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Sissejuhatus.
Maadeteadus kirjeldab maakera-pinnal asuwate riikide

suurust, nende maapinda, jõgesid, järwi, taimestikku, loomas-
tikku, kliimat, rahwaid jne. Majandusgeograafia aga kirjeldab
rahwaste majanduslist tegewust, s. o. kõiksugu tarbeainete soe-
tamist ja nende kättetoimetamist tarwitajatele. Inimese majan-
dusime tegewus oleneb ära iga maa geograafilistest tingimis-
est: maapinna reliefist, kliimast, põllupinnast, loomastikust,
taimestikust ja m. Selwiisil on siis majandusgeograafia maa-

deteadusele täienduseks. Teisest küljest on aga majandusgeo-
graafia ka ühenduses rahwa-majandusteadusega ehk poliitilise
ökonoomiaga. Kuid wahe mõlema teaduse wahel seisab selles,

rahwa-majandusteadus majanduse üleüldiseid seadusi ja tin-
gimisi uurib, ilma kindlat maakohta, aega ega seda wõi teist
lahwast siin juures silmas pidades, kuna majandusgeograafia
meile kirjeldab rahwaste majanduslist elu teatud ajal ja kind-
lasti piiratud riikides wõi maailma-jagudes.

Üheks tähtsamaks meie aja inimeste ülesannetest on elu
ülespidamise (söögi-, kehakatte-, kütte- ja t.) ainete soeta-

,maian^slise tegewuse kõige suurem ja tähtsam osa.
Niiwiisi on siis majandusgeograafia ülesandeks ühe meie aja
rahwaelu kõige tõsisema küsimuse uurimine ja kirjeldamine.

1. Saaduste soetamise wööd. Kõiki tarbeaineid on
inimesel wõimalik maakera-pinnal soetada, kuid mitte igal-
pool ühel wiisil. Ühes maakohas peab inimene tarbeainete soe-
tamise juures palju enam waewa nägema ja enam jõudu kulu-
tama, kui teises. Kliima, põllupinna omadused, selle niisutamine,
suurem wõi wähem mineraalide rikkus teewad elu-ülespidami-
seks tarwilikkude ainete soetamise kord kergemaks, kord ras-
kemaks. Inimene wõib ainult sinna jäädawalt elama asuda, kus
taimestik temale seda wõimaldab selle läbi, et ta temale toidu-

vilja soetab, wõi inimesele toiduks kõlbawaid loomi toidab.
Sellepärast on inimese majapidamisele wäga tähtis, kuidas tai-
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med maakera-pinnal on ära jagatud. Taimestiku kuju ja roh-
kus aga oleneb kliimast ära. Selle tõttu on maakera kliima-
wööd ühes ka isesuguse taimestiku ja loomastiku piirkonnad.

Üleüldiselt on troopikawöö, niisked subtroopika- ja pa-
rajad wööd taimesaaduste poolest kõige rikkamad maakera-
pinna osad, palawa wöö kuiwad osad ja nabamaad — kõige
waesemad. Siin juures on aga tähelepanemise-wäärt, et ini-
mene lopsaka taimekaswuga põlise troopikametsa piirkonnast
wäga wähe kultuuritaimi on saanud.

2. Majanduse astmed. Ainult arwa ja wäiksel mõõdul
saab inimene ilma waewata taime- ja loomasaadusid. Sage-
dasti ei ole

.

selleks waja palju waewa näha: on waja ainult
marju, puuwilja, seeni jne. korjata, lindude ja kalade püüdmi-
seks lõksusi, wõrkusi ja õngesi wälja panna, metsloomi luurata
ja neid tabada. Madalal hariduse astmel seiswaid hulkujaid
rahwaid on weel praegu maakera-pinnal olemas, kes omale nii-
wiisi eluülespidamist muretsewad. — Palju sagedamini on ini-
mesel wõimalik ainult kestwa raske töö läbi omale tarbeaineid
soetada. Põlluharimine, karjakaswatamine, kasulikkude metal-
lide ja mineraalide kaewamine nõuawad suuremat waewa ja
osawust ning terawamat waimu. Weel suuremal mõõdul peab
seda ütlema inimese tegewuse kohta, mille läbi tema taime-,
looma- ja mäetöösaadusi tööstuse- ja kunstiproduktideks üm-
bertöötab.

Igasugune inimese töö, mille läbi inimene omale wäärtusi
soetab, nimetatakse majanduseks. Kuid hulkujate ja koli-

jäte,rahwaste majandus on palju lihtsam, kui paigaliste põllu-
harijate ja kodukäsitöö- ning wabrikusaadusi soetawate rah-
waste oma. Niiwiisi wõib wahet teha lihtsama ja edenenud
majanduse wahel. Kultuurirahwaste majandus on enam edene-
nu

j
e

.

ra hwad näewad töö juures enam waewa, tarwita-
wad töö juures* .palju täielikumaid tööriistu ja tehnilisi abinõusid,

elle tõttu wõiwad kultuurirahwad weel hästi ära elada niisu-
gustes maakohtades, kus madalal hariduseastmel asuwad loo-
duserahwad omale eluülespidamiseks mitte midagi enam ei leia
ja nalga peawad surema. Kultuurirahwad teewad uuemate põllu-
harimise ja karjakaswatamise wiiside ning edenenud metsa-
a

~ni
USe n\n? niäetöö läbi ikka enam maakera-pinda oma töö-

põlluks, medalamatel majanduse astmetel asuwaid rahwaid ikka
enam tagasi tõrjudes.

3. Kaubawahetus. Majanduse piirkondade mitmekesi-
aus, niisama ka asjaolu, et inimesed wäga mitmesugustel ma-
janduse astmetel asuwad, on põhjuseks, et mitmes kohas maa-
kera-pinnal üksikuid saadusi nii suurel hulgal saawutatakse,et sealt maa elanikud neid ära tarwitada ei suuda. Tarwita-
mata saadused läheksid rikki, nad kaotaksid oma wäärtuse, kui
mitte woimahk ei oleks neid teisele kohale wiia, kus neid ei
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valmistata, kuid kus neid tarvitatakse. Need ained, mis nii-
viisi mujale wiiakse, kus neid mitte ei soetata ja kus neid
teiste vastu ümber vahetatakse, nimetatakse kaubaks. Üksi-
kute majanduse piirkondade saaduste vahetamist nimetatakse
kau b a w a.het u seks. Kaubavedu ühest kohast teise nime-
tatakse läbikäimiseks. Wiimane oleneb geograafilistest teguri-
test ära: maisamaa ja veekogude vahekorrast, kliimast, maa-

pinna reliefist, jõgikondadest.
4. Maailmamajandus. Peaaegu kõik kõlbulikud maa-

kera-pinna osad haritakse kultuurirahvaste poolt või nende
juhatusel. Selle tõttu on ka üle terve maailma kõige kaugemad
maad kaubavahetusesse astunud ja üksikute rahvaste ja riikide
majandus on üksteisega nii lähedalt seotud et maailmama-
jandus on tekkinud. Kui lähedalt rahvad majandusliselt seo-
tud on, näeme suurtest kahjudest, mis peaaegu kõikide rah-
vaste majandusel sellest oli, et ilmasõja tõttu läbikäimine üksikute
rahvaste vahel oli katkestatud.

5. Majandusgeograafia. Nagu meie ülevalpool nägime,
avaldavad inimese majanduse tegevuse, kui kaubavalmista-
mise, nii ka kaubavahetuse pääle suurt mõju geograafilised te-

gurid. See teadus, kes inimeste majanduse aluseid uurib, kes
uurib, mispärast ühes maakohas neid saadusi soetakse, teises
kohas — teisi ning mispärast ja missuguste teede kaudu on
neid saadusi ühest kohast teise kohta veetud, — see teadus
ongi majandusgeograafia. Tema mõlemad pääosad on õpetus
kaubavaradest saaduste geograafia ja õpetus kaubavahe-
tusest ja kaubateedest — kaubandusgeograafia. Kauban-
dusstatistika jälle uurib üleüldist kaubavalmistamist maa-
kera-pinnal selle kogu ja väärtuse poolest ja kaubavahetust
üksikute riikide vahel.



Saaduste (kaubaainete) geograafia.
I. Wiljataimed.

Kõikidest inimesele toiduaineks olewatest taimedest on

kõrrewiljad kõige tähtsamad. Nende kõrwal on wiimasel
ajal ka kar t u 1 tähtsuse omandanud. Kõrrewilju kaswatasid ini-
mesed juba kõige wanemal ajal. Selle läbi, et kõrrewiljad aasta-
sed taimed on, mis iga aasta peab maha külwama, said nad
inimese soo kaswatajateks selles mõttes, et nad inimesi harju-

korralikule, teatud ajajärkudel korduwale tööle. Selle
tõttu harjus inimene teatud kindlas elukohas elama, ning sel-
lega oligi kultuurile alus pandud.

Et inimene kõrrewilju oma toidualusena igal pool kas-
watab, kus aluspind ja kliima seda wõimaldawad, siis leiame
meie neid ka maakera-pinnal wäga laialt. Kliimalisel põhjusel
puuduwad nad ainult nabamaades, palawa ja paras-palawa wöö
kuiwades osades ja kõrgemates mägestikkudes, kus kõrrewil-
jade kaswupiir laiuse kraadide järele mitmesuguses kõrgusesasub Kuid sellegipärast on maakera-pinnast ainult umbes
4 milj, □-kilom. põllu all.

Muidugi suureneb põllupind alaliselt selle läbi, et põlised
metsad, sood ja rohtlaaned põlluks tehtakse.

1. Kõrrewiljade geograafilised piirid

.

arajas kliimawöös kaswatatakse kõige enam otre, kaeru
ja rukist, ,paras-palawas wöös — nisu, riisi ja maisi
n 1!?? aurra t, sorgum’i ja teisi hirsetaolisi taimi palawas
? V°°j’ j j

kindlaid rajasid ei saa üksikute kõrrewiljade piir-
kondade wahele tõmmata. Nii kaswatatakse nisu ka parajas
woos, otre paras-palawas ning riisi ja maisi ka — palawas
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wöös. — Parajas ja paras-palawas wöös on kõrrewiljadest ini-

mese toiduainena kõige tähtsamad nisu ja rukis, kagupool-
ses Aasias — riis ja Aafrikas — sorg um. Maisi, otre ja
kaera tarwitatakse suurelt osalt ka loomatoiduks ning otre ka
õlletööstuses linnakse tegemiseks. Kuid maisi tarwitatakse ka

inimestele toiduks, pääasjalikult Ameerikas ja Itaalias, niisama
ka otre ja kaeru põhjamaades.

Odra, kaera ja rukki piirkond. Kõikidest kõrrewiljadest
kaswab ja walmineb oder kõige rutem, s. o. ta tarwitab kas-
wamiseks ja walmimiseks wähem aega kui teised kõrrewiljad.
Selle tõttu on ka oder kõige kaugemale põhja poole tunginud
ning tema põhjapoolne kaswamise piir on ka kõrrewiljade põh-
japoolseks piiriks ülepää. Sellest joonest lõuna pool on oder

walitsewaks kõrrewiljaks kitsas wöös, mis Atlandi ookeani ran-

nast algades Suure ookeani rannani ulatab. See Arkti (põhja-
maa) odrapiirkond pöörab ida pool weidi lõunasse, nii et ta

Skandinaawia poolsaarel 60. ja 70. põhjalaiuse kraadide wahel

asub, Ida-Aasias aga 50. ja 60. laiuse kraadide wahel. — Niisama

on Põhja-Ameerika odrakaswu piirkonnaks kitsas wöö, mis Al-

jaska poolsaarel 60. ja 66. põhjalaiuse kraadide wahel asub, ida

pool kitsamaks läheb ja lõuna poole pöörab, nii et ta Lauritsa

jõesuus 50. põhjalaiuse kraadini ulatab. Kõige.., enam ja kõige
paremat otre kaswatatakse Wenemaal, Põhja-Ameerika Uhis-
rnkides ~ja Saksamaal.

Odra piirkonnast lõuna pool asub Euraasias kaera ja
rukki piirkond. Kaera kaswatatakse suuremalt osalt ainult
lääne pool, Atlandi ookeani lähedal. Selle piirkonda kuuluwad

pääasjalikult lirimaa, läänepoolne Inglis- ja Shotimaa, keskmine

ja lõunapoolne Norramaa, osa Saksa mere rannamaadest, lõu-

napoolne Soomemaa ja mõned Wene maakonnad. Läänemere-

maades kaswatatakse teiste kõrrewiljade kõrwal ka kaera.

Kõik nimet. maakonnad asuwad Atlandi ookeani poolt tulewate
niiskete läänetuulte mõju all. Nendel on niiske merekliima, kus
muude paraja wöö kõrrewilja -

taimedest ainult kaer wõib kas-

wada. Selsamal põhjusel sigib kaer hästi ka Kesk- ja Lõuna-

Euroopa wihmarikastes mägistes maades.

Pääasjalikult rukist kaswatatakse Saksamaal ja siit
ida pool, Poolamaal, Leedumaal, Lätimaal, Eestimaal ja Kesk-

Wenemaal, 50. ja 60. põhjalaiuse'kraadide wahel. Rukki piir-
konda kuuluwad siis niiwiisi diluwiaalse moreenkate aluspinnaga
maad. Uraali mägestikust ida pool läheb rukki piirkond kitsa
ribana odra piirkonnast lõuna pool kuni Suure ookeani ran-

nani. Kuid wäljaspool Euroopat kaswatatakse wäga wähe ru-

kist. Rukis on Euroopa kõrrewili, sest terwest maailma

rukkisaagist (45 milj, t.) langeb üle 9 jio Euroopa pääle. Kõige
enam rukist kaswatawad Wene- ja Saksamaa. Kuni wiimse





9

ilmasõjani oli Wenemaa ainus suur rukki wäljaweo maa, sellepä-
rast wõime Kesk - W e n e rukki wäljaweo-piirkonnast rääkida.

Loomulikult on Euroopa rahwad ka pää rukki tarwitajad
ja sööwad kõige enam rukkileiba germaanlased (pääle inglaste),
Leedu-Läti rahwad, Soomesugu rahwad ja põhjapoolsed slaaw-

lased. — Ameerikas puudub rukkipiirkond, kui ka Ühisriikide
ja Kanada paraja kliimawöö osades wäiksel mõõdul rukist kas-

watatakse. Sellewastu leidub aga Suure ookeani ja Atlandi

ookeani lähedal kaera piirkondi. Idapoolne tähtsam

kaera piirkond asub Suurte Kanada järwede ja Atlandi ookeani

wahel. Kolmas Ameerika kaerapiirkond, mis iga aastaga ikka

suurema tähtsuse omandab, asub Ameerika kõige lõunapoolse-
mas osas, wihmarikkas Patagoonias. Kõige tähtsamad

kaerakaswatajad on Wenemaa, Ühisriigid ja Saksa-

maa. Nimet. riikides kaswab peaegu 2|a terwest maailma kaera-

saagist. Kõige enam weeti Wenemaalt kaera wälja. Kaera

wäljaweo poolest teine riik on Argentiina.
Nisu piirkond. Mõlemate Põhja-Ameerika kaera piirkon-

dade wahel ja lääne pool ka kaera piirkonnast lõuna pool,
umbes kuni 35. põhjalaiuse kraadini ulatades, asub Ameerika

suur nisu piirkond. Suurte Kanada järwede ja Kaljumä-
gestiku wahel leiab nisu kõige paremaid kaswamise tingimisi:
sooja suwet, mitte rohkeid kuid siiski tarwilikul mõõdul sade-

meid ja wiljasigitawat põllupinda. Ühisriikide põhjapoolsetes
präriipinnaga osariikides, Põhja- ja Lõuna - Dakotas, ja nende

naabruses asuwates Kanada Manitoba ja Saskatshewani maa-

kondades leiame piirita suuri nisuwäljasid. Et mõlemad

iseäranis aga õreda rahwaga Kanada, tähtsa osa omast wiija-
saagist wälja weawad, siis nimetatakse seda piirkonda Põhja-
Ameerika wilja wäljaweo-piirkonnaks, mis üks

kõige tähtsamatest maakera pinnal on. Winnipeg’i Jinn,
samanimelise järwe ääres, Fort William ja Duluth, Ülem

järwe ääres, on siin kõige tähtsamad nisukauplemise keskkohad.

Hiigla wiljaelewaatorid (Duluth’is üksi 22 tükki) on nendes lin-

nades tähelepanemise-wäärt. — Weel laialisem on Wana maail-

ma nisu ringkond, kuhu Euroopa ja Aasia paraja wöö sooje-
mad osad ja paraspalawa wöö maakonnad kuuluwad, ja mis

Atlandi ookeanist kuni Suure ookeani rannani ulatab. Euroopas
kuulub selle ringkonda Prantsusmaa, edelapoolne Saksamaa,
Wahemere maad, Ungria, Rumeenia ja Ukraina, Aasias—Lääne-

Aasia, Põhja-India, Põhja-Hiinamaa ja Mandshuuria ning Kesk-
Aasia kõrbewööst põhja pool — Lõuna-Siber. Kõige tähtsamad

selle ringkonna nisu kaswatajad on Ukraina, Rumeenia ja Bul-

gaaria. Nendest maadest weetakse ka kõige enam nisu wälja,
sellepärast on nad ka teiseks tähtsaks nisu wäljaweo-piirkon-
naks, mis meie Musta mere nisu wäljaweo-piirkon-
naks, nimetame. Ukrainast järgmine riik Euroopas nisu kas-
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watamise poolest on Prantsusmaa, kuid nii palju ei kaswa
Prantsusmaal nisu mitte, et tast rahwa toitmiseks jätkuks, waid
Jgal aastal tuuakse weel mujalt nisu juurde.

Ka lõuna-poolkeral kaswatatakse nisu laialt: kagupoolses
Austraalias, Lõuna-Aafrikas (kaljukitse-pöörijoonest lõuna pool)
ja iseäranis Lõuna-Ameerikas. 86 o!

o Austraalia põllupinnast on
msu all. Austraalia wäljaweo-ainete seas seisab nisu lambawilla
ja kulla kõrwal esimesel kohal. Sellepärast wõib ka Austraa-
lia wilja wäljaweo-piirkonnast rääkida. — Lõuna-
Ameenkas kaswatatakse nisu iseäranis Argentiina wiljakandwa-
tel pampastel, La Plata jõesuust ja Paraguay jõe alamjooksust
laane poole kuni Kordiljeeri mägestikuni ja lõuna poole kuni
Patagoonia rajani. Argentiina on praegu üks kõige tähtsama-
test msu-wäljaweo riikidest, kust ka suurel hulgal maisi ja kaera
waqa weetakse. Sellepärast nimetatakse seda maad Lõuna-
Ameerika wilja wäljaweo-piirkonnaks.

i

Na gu meie nisupiirkondade ülewaadest näeme, kaswata-
takse seda kõrrewilja mõlema poolkera paraja kliima maades,
kuna paaasjalikult ainult Euroopas kaswatatakse. Kui meie
rukist Euroopa korrewiljaks nimetasime, on nisu ilmakõrre-
wili. Kõigest põllupinnast meie maakeral on rohkesti üks
weerand nisu all. Selle tõttu on ka nisu saak rukki saagist kahe
worra suurem, nimelt umbes 100 milj. t. Sellest kaswatatakse
rohkesti pool osa Euroopas, kuid ka teiste maailma-jagude nisu
saa ei oe waike. Sellest järgneb ka, et igal kuul kuskil
maa era pinnal nisu lõikus käimas on, mis sellepoolest tähtis

n, et wahetpidamata nisu maailma-turule weetakse.

j

aia lse
,

n *su kaswatamise kohaselt on ka nisu tarwitamine
oi i es paraja wöö maades üleüldine. Rutuline nisu tarwi-

tamise kaswamme sünnib rukki tarwitamise kulul. Wiimase 40
aa s a jooksul on aastane nisu saak kahekordseks kaswanud.

a ru kileiwa sööjad rahwad sööwad saia näol palju nisu.
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Ülewal tähendatud suurtest nisu wäljaweo-piirkondadest
näeme ka, missugustest riikidest kõige enam nisu wälja wee-

takse, ja nimelt Ukrainast, Ühisriikidest, Kanadast ja
Argentiinast. Kuid ka Rumeeniast, Austraaliast ja Briti

Indiast weetakse palju nisu wälja.
Kõige tähtsamateks nisu siss ew e o maadeks on suured

Euroopa tööstuseriigid: Inglismaa ja Saksamaa. Kuna Saksa-

maa enne sõda umbes J |< tarwitatawast wiljast mujalt sai, oli

Inglismaal waja s |? leiwawiljast mujalt tuua. Kui Inglismaa ühen-

dust meretaguste nisumaadega katkestatakse jääb ta lühikese

aja jooksul ilma leiwata. Sellepärast katsub ka Inglismaa kõi-

gest jõust merel walitsejaks jääda. Inglismaa ja Saksamaa kõr-

wal tarwitawad iseäranis Belgia ja Itaalia palju wäljamaa nisu.

Maisi piirkond. Põhja-Ameerika nisu piirkonnast lõuna

pool asub maisi piirkond, millesse kuuluwad Ühisriikide lõuna-

poolne osa, Mexiko, Kesk - Ameerika ja Lõuna -
Ameerika kuni

La Plata jõe suuni, s. o. kuni Lõuna - Ameerika nisu piirkon-
nani. Mexikos, maisi kodumaal, ja Lõuna - Ameerikas on mais

weeL praegugi peaaegu ainus leiwawili. Kõige tähtsam osa sel-

lest maisi piirkonnast asub Ühisriikides, Suurte järwede, Ohio

ja Missouri jõgede wahel, kus maisiga sigu nuumatakse ja mais

niiwisi suurepäralist sigade kaswatust wõimaldab. Mais, kui

ainukene wili, mis Uus-maailm inimkonnale kinkinud, tuli juba
16. aastasaja algul Euroopasse, kus teda kõige enam Donau jõe
alamjooksu ümbruses kaswatatakse: Ungrias, Rumeenias, Bulgaa-
rias, Serbias. Kuid ka Põhja-Itaalias, Lõuna-Prantsusmaal ja
Ukrainas kaswatatakse palju maisi, niisama osalt ka Egiptuses.

Kõige enam maisi kaswatatakse Ühisriikides (umbes 3 j4 kõi-

gest maa pääl kaswawast maisist) ja Argentiinas (umbes
Kuid Ühisriigid tarwitawad oma maisisaagi peaegu terwelt ise

ära, nii et esimeseks maisi wäljaweo -
maaks Argentiina jääb.

Teisel kohal sellel alab asub Rumeenia, kolmandamal ja neljan-
damal — Ühisriigid ja Ukraina.

Riisi piirkond. Riis on kõige tähtsam toiduwili Aasia

mussoonituulte piirkonnas, kus sellele wiljale tarwilikku niiskust

küllalt leidub Wäljaspool Aasiat kaswatatakse riisi üleüldse

wäga Aastast Aasia riisisaaki arwatakse umbes 80 milj,
t. pääle. Sellest saadakse umbes 'T Hiina ja Briti India soosetel

lausikmaadel ja peaaegu Jaapanis. Nimet. maades wõimal-

dab riis paksult elawa rahwa toitmist. Ka Jaawa saarel, Siiamis

ja Prantsuse Indo - Hiinas kaswatatakse suurel hulgal riisi. Enam

kui ühe kolmandikule terwest inimesesoost on riis pää-toiduwili.
Ainult õredama rahwaga Taga-India poolsaarel jätkub

riisi wäljaweoks. Birma, Siiami ja Indo - Hiina sadamad on riisi-

kauplemise poolest tähtsad. Et Ees - Indiast tähtsal mõõdul nisu

wälja weetakse, siis wõime mõlemaid India poolsaari kokku

India wilja wäljaweo-piirkonnaks nimetada. Ka
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Kasvatatakse seda yiljataime ainult Dekani kiltmaal, Põhia-H"nas ja Mandshuurias. Igalpool tarvitatakse ta koha pääl ära
ja ei ole tal ilmakaubanduses mitte mingit tähtsust.

2. Rahwaste varustamine körrewiljaga.
Wälja- ja sisseveo-riigid. Leivavilja poolest vaeseid

mmedelrK^^YZ 1 nimetat
-

6 vilja väljaveo -piirkonda,milledest Kesk-Wene Mustamere, Põhja- ja Lõuna-Ameerikaomad kõige tahtsamad on. Siia juurde lisatud tabelist (ihk 14>näeme, et kuni 'soiaalguni Wenemaalt ja Ukrainast kõige enamkorrevilja on välja veetud. Nende maade kõrval on wed
ArrentiinaTa^T8 T*’ iaw!° poolest nimetamiseväärt.

gentnna ja Kanada wilja waljawedu on kaswamas, kuna sellewaljavedu Uhisrnkidest iga aastaga kahaneb, neide riikide
jõudsa kasvamise tõttu. Wilja väljaveo riigid on

°?a ?uuruse > a rahvaarvu poolest väga mitmesugused,
8

selle-

riis õige
aaSldine

kH
W‘ )a Pr °duktsioonist väljaveo tarvis ainult

ge pildi, kui meie walja arwame, kui paliu need riivid
weawad. Need arwud leiame kasellestsamast tabelist Snt meie näeme, et Argentiina seisabkõikide wilja waljaweo riikide eesotsas, kuna Wenemaa ühesUkrainaga alles kuuendamal kohal asub. Argentinast Rumee

kõigi enX Vilja väjaaliaSt *’ Bul?aariast weetakse rälatiivselt
Wilja sisseveoriikide ülevaadest (Ihk. 15) näeme, et nad oea-
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’ us Korrewiljade asemel suured maaosad wiinamävede
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- i a viimaks mägPsed Hebweetsia a Austria riigid. Sisseweo kohta on wäga tähtis wäliaarvata, kui palju vilja tuleb iga inimese kohta väljamaalt Ä
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Meie aja suurepäraliste läbikäimise abinõude tõttu on ha-

rilikkudel aegadel isegi kauge maa tagant wõimalik wilja üle-

jäägiga maadest korralikult seda ülejääki nendesse maadesse

toimetada, kus rahwas oma wiljaga läbi ei saa. Kuid wiimane

suur sõda näitas, et isegi suurte Euroopa kultuurirahwaste juu-
res näljahäda weel igaweseks ajaks kõrwaldatud ei ole.

Eestimaal kaswatatawatest toiduwiljadest asuwad kõrre-

wiljad teisel kohal (kartul esimesel). Eesti kõrrewiljade aastane

saak on umbes 350.000 t. Kõige enam kaswatatakse siin ru-

kist (üle 125.000 t. aastas), kaeru (üle 111.5000 t ) ja otre

(102.500 t.). — Siin kaswanud kõrrewilju ei jätku mitte rah-

wale, waid tuleb weel aastas kuni 20 % wilja mujalt lisaks

juurde tuua.

3. Kartul. ■

Kõrrewiljade kõrwal on paraja wöö maades kartul toidu-

ainena iseäranis tähtis. Kartuli kodumaa on Chile. Juba
16. aastasaja lõpul toodi kartulid Euroopasse. Kuid alles pä-
rast 1770. a. näljahäda hakati teda siin laiemalt kaswatama.

Nüüd saawutatakse Euroopas enam kui 9|io terwest maailma

kartulisaagist. Kartul kaswab enamasti igal põllupinnal ja ta ei

tee suurt wahet maisamaa- ja merekliima wahel, kuid ta ar-

mastab enam kuiwa ning sooja suwet. Ta kaswab kõige pa-

rem sügawal, kergel aluspinnal. Selle tõttu kaswatatakse teda
ka õige palju liiwase diluwiaal-moreen pinnaga Saksa ja Ida-

Euroopa lausikmaadel. Siin ei ole ta mitte üksi wäga tähtsaks

toiduaineks rahwale, waid teda tarwitatakse ka laialt looma-
toiduks ja wiinawabrikutes tooresainena.

Maailma kartulisaagist (1913. a. umbes 150 milj, t.) lan-

geb peaaegu Saksamaa ja umbes Wenemaa pääle (raja-
riigid ühes arwatud). Ka Austria riikides ja Prantsusmaal kas-

watatakse kaunis palju kartulid. Wälis Euroopa riikidest on

kartuli kaswatamise poolest ainult Ühisriigid nimetamisewäärt.

Kartulisaak tarwitatakse peaaegu terwelt kodumaal ära. Ilma-

turul ei ole kartulil mitte mingit tähtsust, sest ta ei kannata

kaugemat wedu wälja.

Saksamaa Wenemaa Austria Prants. yeised 2B
"

u"io

31 o| o 20 °|o 12 °|o 9 °|o 19 °|o 9 °|o

Euroopa 91 °|o
Kartulisaak 1913. a.: 150 milj. t.

Eesti põllumajanduses seisawad kartulid oma tähtsuse

poolest esimesel kohal: kartuli saak ulatab siin 540.000 t. pääle
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aastas. Iseäranis kõrgel järjel on kartulikaswatus Wirumaal,
kust enam kartulid wälja weetakse, kui teistest maakondadest
kokku. Oma haaduse (s. o. kõrge, kuni 22, tärklise protsendi)
poolest oli nõudmine nende järele wäljaspool Eestit suur. Enne

?es?st^-jtr ?^..ria.

di kõige kehwemat el aaatatel
ule 25.000 t. kartulid, haadel aastatel — kuni 45.000 t.
Kui soja ajal wiinaajamine ära lõpetati, tõusis kartuli wälja-
F

ed."Aet e°°° *• pää,e aastas
- Pääle selle weetakse

mestist kartulid ka boomemaale (enne sõda 4000—8000 t
aastas) ja Rootsimaale (enne sõda 1000—3200 t. aastas)Kartulid tarwitatakse söö giainena, temast aetakse meie
juures wll n a ning walmistatakse ka tärklist ja dekstriini
Kõrgete suhkruhindade puhul tehtakse tärklisest siirupit’
mis suhkru aset täidab. K *

11. Karjakaswatus.

Leiwa (ja kartuli) kõrwal on meile igapäewaseks toiduks
1 a ja rasw, piim ja sellest walmistatud toiduained wõi ja

juust. Selleparast kaswatatakse ka igalpool tapa- ja piimakarja.Toiduainete korwal on tähtsateks karjasaadusteks weel looma-nahad ja w! 1. Mitmed riigid ei jõua tänapäew karjasaadusi
*T’I,sel IS

.

e s
.

oetada
- Iseäranis peawad paksu

waga toostuserngid palju karjasaadusi omale mujalt tooma
ehk nende juures kaqakaswatus küll edenenud on. Niiwiisi said
kariloomad, palju suuremal mõõdul aga weel liha, piimasaadu-sed ja will tähtsateks kaubaameteks.

ja lihatarwitus. Enne sõda tuliEuroopas 1000 elaniku kohta umbes 300 weist, 170 siga ja380 lammast Muidugi on mitmekesiste kliimaliste ja looduslistetingimiste tõttu üksikutes riikides karjakaswatamine wäga mitme-
sugune, ühes riigis kaswatatakse ühte karja enam, teises teist.

Erandiks teiste riikide seas on Daanimaa, kus laialiste
karjamaade tõttu karjakaswatamine iseäranis on edenenud ia
karjasaadused tähtsaks wäljaweoaineks on saanud. Daanimaaltuleb 1000 elaniku kohta 835 weist ja 544 siga. Weist epoolest on ka Norra- ja Rootsimaa rikkamad kui teised maad
sest korrewilja kasvatamiseks ei ole need põhjapoolsed maadmitte waga sündsad, millepärast siin ka suured maaosad karja-maadena kasutada on. Euroopa riikidest leiame kõige wähemweiseid Itaalias ja Hispaanias, Wahe mere kliima põudse suwe
]a sellega ühes loomatoidu puuduse tõttu.—Eestimaal oli 1919. a.

afwu
0
l

6

300

0
000

,St ’-?lng 100°. ela? iku kohta (Eestimaa rahwa-
arwu 1300.000 paale arwates) tuli niiwiisi 312 weist. Sellega
on sus weiste arw iga 1000 elaniku kohta Eestimaal suurem,kui seesama arw keskmiselt kõikides Euroopa riikides kokku
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wõetud, iseäranis seda arwesse wõttes, et Euroopas 1919. a.

paale ilmasõja weel palju wähem loomi oli, kui 1913. a. enne sõda.

Sigade ja lammaste kaswatamine näib Euroopa
riikides üksteisele wastupidises proportsioonis liikuwat. Näit,
tuleb Saksamaal 1000 elaniku kohta 332 siga (Euroopa kesk-
mine arw 170), kuna see riik lammaste kaswatuse poolest (88,
keskmine arw 380) teiste Euroopa riikide seas wiimasel kohal
asub. Sarnases seisukorras on ka Hollandimaa, kuna Hispaa-
nias 6 korda enam lambaid on kui sigu, Inglismaal peaegu
5 korda enam ja Rumeenias rohkesti 3 korda enam lambaid.
Eestimaal oli 1919. a. lambaid (419.000) ligi 3 korda enam

kui sigu (üle 150.000). Iga 1000 elaniku kohta tuleb siis 323
lammast ja 115 siga. Mõlemaid koduloomi on meil sellega
Avähem kui keskmiselt teistes Euroopa riikides.

Lihatarwitamise suurus üksikutes Euroopa riikides ei
■olene ära mitte üksi elanikkude arwust, waid ka sellest, kui

palju wiimased harjunud on liha sööma. Inglased ja sakslased
tarwitawad aastas läbistikku 60 —50 kg. liha ja on nad niiwiisi
kõige suuremad lihasööjad eurooplaste seas, kuna hispaanlased,
wenelased ja itaallased ainult 25—20 kg. aastas liha sööwad.

Mitte ikka ei wasta ühes riigis liha tarwitamine liha saawu-

tamisele. Lääne-Euroopa riigid weawad liha mujalt sisse, kuna
Daanimaa kõige tähtsam Euroopa liha wäljaweo riik on. Ka
Wenemaalt ja Hollandist weeti kaunis palju liha wälja ning
Rootsimaalt wäiksel arwul. Ka liha sisseweo suhtes asub Inglis-
maa teiste riikide eesotsas, kuhu aastas umbes 1 milj. t. liha

mujalt tuuakse (pool osa kõigest Inglismaal tarwitatawast lihast).
Saksamaale toodi enne sõda mujalt suuremalt osalt ainult liha-
konserwisid ja raswa. Inglismaale toodi loomi, liha ja raswa

43 shillingi eest aastas iga elaniku kohta, Saksamaal mitte täie
11 shillingi eest. Ka Prantsusmaale, Belgiasse ja Helweetsiasse
tuuakse mujalt loomi ja liha, kuna Itaalia, Hispaania ja Rumeenia
wõiwad nendes riikides tarwis minewat liha ise soetada. Ainult
wäikse osa Euroopa riikidesse weetawast lihast jõuawad Euroopa
liha wäljaweo - riigid muretseda.

Suured Wälis-Euroopa karjamaade-piirkonnad. Eu-
roopa riikide liha ja muude karjasaaduste puudujäägi katawad

niisugused meretagused riigid, kus rahwas õredalt elab ja kus
laialised karjamaad suurte karjade pidamist wõimaldawad. Need
on Põhja-Ameerika präriid ja lõuna-poolkera rohtlaaned (La-
Plata äärsed riigid, Kapimaa ja suur osa Austraaliast). Ühis-
riikides on karjakaswatus kõige jõudsamalt edenenud (64 milj,
weiseid, 68 milj, sigu ja 48 milj, lambaid). Kõige suuremaid

weisekarju leidub laialiste! präriidel Kaljumägestiku idajalal,
iseäranis Texas’e osariigis, kuna 93 °/o kõigist sigadest maisi

piirkonda koondatud 'on, Suurtest järwedest lõuna pool. Lam-
baid peetakse igalpool, kus selleks maakoha kliima ja looduse

2
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tingimised küllalt kohased on. — Briti Indias kaswatatakse
ze b u weist, kes wähe piima annab ning wähe liha ja kes
ainult kui weoloom tähtis on ja kelle nahkade wäljawedu ni-
metamisewäärt.

Lõuna-Ameerika riikidest on karjakaswatuse poolest Ar-
gentiina ja Uruguay kõige tähtsamad. Argentiina suured
weisekarjad elawad pääasjalikult pampaste piirkonna keskmises
osas, kuna lambakarjad enam lõuna pool kuiwematel maakoh-
tades asuwad, kuhu neid põhja pool edenew põlluharimine on
tõrjunud. Uruguay on peaaegu kõik üks suur karjamaa. s je selle
riigi pinnast on „estanzia’de“, suurte karjamõisate all. Kapi-
maal ja iseäranis Austraalias leiame meie suuri lambakarju
Nagu tabelist Ihk. 18 näha, peetakse kõikidest riikidest meie
maakera pinnal Austraalias kõige enam lambaid. Laialised
rohtlaaned, kliima, kus lambaid wõib aasta läbi lausa taewa all
pidada, ja mille kuiwus peene willa tekkimisele iseäranis kohane
on, lambakarjadele kardetawate kiskjate elajate puudus: kõik
need tingimised edendawad Austraalias ja Uuel - Meremaal
tähtsal mõõdul lambakaswatust. Ka weiseid peetakse Austraa-
lias palju ja nende kaswatamine edeneb siin jõudsasti.
»r k

w®fu®tamine mere tagant toodawa lihaga,
l abei Ihk. 18 näitab, kuidas meretagused riigid Euroopat
lihaga warustawad. Uhisriigid weawad wälja pääasjalikult kar-
pides lihakonserwisid, sia- ja weiseliha, pekki, sinki ja raswa,

oigade kaswatamisest saadud aineid töötakse ümber suurtes
eksporttapamajades Chicagos, Kansas City’sja teistes
linnades. Liha ja raswa wäljaweo poolest wõistleb Kanada

„.!sr
.

e £a
* Lõuna-Ameerika riigid warustawad Euroopat

paaasjahkult weiselihaga. Uruguay saadab iga aasta enam kui
90 |o omist karjasaadustest wälja. Argentiinas asuwad karja-

Karjakaswatuse poolest tähtsad Wälis-Euroopa riigid.

1
Weised Siad Lambad

Q

Maa arw 1000 arw 1000 arw 1000
2
V ctf

(miljo- elan. (miljo- elan. (miljo- elaniku
nites) kohta nites) kohta nites) kohta

rj
>—]. cö

Ühisriigid . 63,6 691 67,5 734 48,4 526 1917
Kanada

. . 6,4 877 2,8 384 2,1 288 1916
Argentiina . 28,8 5674 2,9 569 80,4 15764 1911
Uruguay. . 8,2 6833 0,2 167 26,3 21917 1908
Austraalia

. 11,7 2600 1,0 230 93,0 20800 1911
Uus-Meremaa 2,0 2000 0,4 175 24,3 15296 1911
Lõuna-Aafrika . i
Ühisriigid .

5,8 933 1,1 184 30,6 5111 1911

Lõuna-Ameerika riikidest on karjakaswatuse poolest Ar-
gentnna ja Uruguay kõige tähtsamad Argentiina suured
weisekarjad elawad pääasjalikult pampaste piirkonna keskmises
osas, kuna lambakarjad enam lõuna pool kuiwematel maakoh-
tades asuwad, kuhu neid oõhia nool Pnpnp
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saadused wäljaweo - ainete seas teisel kohal, ainult kõrrewilja
weetakse enam wälja, Austraaliast, ja Uuelt-Meremaalt tuuakse
suurel hulgal wärsket lambaliha ilmaturule.

Nimetatud maade liha wäljawedu on iseäranis sellest ajast
pääle jõudsasti kaswanud, kus liha hakati wälja wedama kül-
manud kujul ja niiwiisi wõimalikuks sai mitu,nädalat kestwal
sõidul wärsket liha isegi poolitajast üle Euroopa tuua. Suured
Argentiina tapamajad (saladeros) on kõik külmetamisehoonetega
warustatud ja kuiwatatud liha wäljawedu on wäga tagasi läinud.

Iseloomulik ja tähtis liha kasutamise wiis on ka lihaeks-
trakti walmistamine, mis „Liebig’i Seltsi" kätte on koondatud.
Sellel seltsil on kaks suurt lihaekstrakti wabrikut Fr a y Ben-
tos’es (Uruguay riigis) ja Cojon’is (Argentiina riigis) ning
kõikides La Plata äärsetes riikides suured „estanzia’d“, kus
kokku umbes 300.000 weist, 140.000 hobust ja 100.000 lam-
mast peetakse. Loomi tapetakse siin lihaekstrakti walmistami-
seks jaanuari kuust juunini, iga päew umbes 1000 tükki.

Piimasaadused. Suured karjakaswatuse maad on loomu-
likult ka piimasaaduste wäljaweo poolest tähtsad. Ka mõned

Euroopa riigid kaswatawad piimakarja ja saadawad piimasaadusid
mujale. Wõi walmistamise poolest seisawad esimesel kohal
Daanimaa ja Lääne-Siber; nendele järgnewad Aust-
raalia ja Uus-Meremaa, Hollandimaa, Rootsimaa, Soomemaa ja
wiimasel ajal ka Argentiina. Juustu walmistatakse kõige enam

Kanadas. Siit weetakse suurema summa eest juustu wälja,
kui kõik teisi karjasaadusid kokku. Euroopa riikide seast on

Helweetsia ja Hollandimaa juustu walmistamise poolest kõige
tähtsamad. Kõige suurem piimasaaduste tarwitaja on Inglis-
maa, kes 2|s tarwis minewast wõist peab wäljamaalt tooma.

Järgmine piimasaaduste ostja on Saksama.
Lambawill. Karjasaadustest, mis mitte inimestele toiduks

ei lähe, on nahkade, soolikate, sarwede, kontide, karwade ja
harjaste kõrwal lambawill kõige tähtsam. Inimesesoole
tarwis minewat willa annawad praegu umbes J |2 miljardi lam-
mast. Endistel aegadel said Euroopa riigid nendele tarwis mine-
wat willa omal maal peetawatest lammastest. Nüüd peetakse
Euroopas kaugelt suurem osa lambaid liha pärast, kuna lamba-
will Austraaliast, Argentiinast ja Lõuna-Aafri-
kast Euroopasse tuuakse, sest nimet. maades saadud will weetakse
kõik wälja, wähese rahwaarwu ja wabrikutööstuse puuduse tõttu.

Kõige enam, ligi kõigist maakera pinnal peetawatest
lammastest, on Austraalias (1911. a. 93 milj., ühes Uue-

Meremaaga 117 milj.). Järgmine riik sellel alal, umbes 80 milj,
lambaga, on Argentiina.

Austraalia lammaste arw kõigub tähtsal mõõdul kliimalistel

põhjustel, sest põuastel, niisama ka wäga wihmastel aastatel
kahaneb lammaste arw. Nii said 1890.—1901. mõnel aastal

2*
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põua tõttu miljonid lambad otsa. Puurkaewude abil katsuti
selle õnnetuse wastu abinõu leidu, kuid arwatawasti ei õnnes-
tanud see katse mitte, sest 19 14(i5. a. põua tõttu langes lam-
maste arw jälle mitme miljoni wõrra. Austraalia lambakarjade
arw ei kaswa selle tõttu mitte alaliselt, et karjamaade all olew
maapind kahaneb kõrrewilja põldude kaswamise läbi. — Weel
suuremal mõõdul wõib seda Argentiinast ütelda, kus lambakar-
jade arw juba kahanema hakkab. Sellewastu edeneb Lõuna-
Aafrikas lambakaswatus jõudsasti, kus praegu juba üle 30 milj,
lammast peetakse.

Maailma lambawilla produktsioonist (1910. 1,3 milj, t.)
la.?..£ ek umbes Austraalia, 7? Argentiina ja V? Wenemaa
pääle (ühes Ukrainaga ja teiste rajariikidega). Nimet. riikidele

Ühisriigid, Inglismaa, Lõuna - Aafrika ja Hispaania.
Wälja weetakse lambawilla aga ainult Austraaliast, Argentiinast,
Lõuna -Aafrikast ja wähesel mõõdul ka Briti - Indiast ja Uru-
guayst. Euroopas walmistab Hispaania enam willa, kui ta ise
tarwitab.

Meretagant weawad lambawilla sisse pääasjalikult suured
Euroopa tööstusriigid Inglismaa, Saksamaa, Prantsusmaa ja
Belgiä Ka Ühisriigid peawad palju willa mujalt tooma, ise-
äranis kõige peenemaid seltsisisid, oma suure lambawilla pro-
duktsiooni pääle waatamata. Kuna 3/< Inglismaale toodawast
willast selle riigi asumaadest tuleb, weetakse Saksamaale willa
Austraaliast ja Argentiinast, mõlemast riigist ühtepalju.

111. Kalapüük.
Tähtsamad kalapüügi-kohad ilmameres. Geograafiliste

tingimiste tõttu on ühes ilmamere osas palju enam kalu olemas,
kui teises. Kliima mõju awaldab ennast selles, et suuri kalade
kogumisekohti ilma erandita ainult külmas wees leidub, s. t.
paras-külma ja naba-wöö meredes. Soja wöö meredes leidub
kalu ainud seal, kus külm wesi merepõhjast merepinnale tõuseb,
nagu Lääne-Aafrika wõi Lääne-Patagoonia rannal. — Teiseks
asuwad rikkad kalapüügi-kohad ikka madalmere piirkonnas. Ja
snn on jälle madalamad kohad kõige kalarikkamad. — Kalasaagi
rohkuse poolest on Atlandi ookean kõige tähtsam. Atlandi

põhjapoolse osa pääle tuleb umbes 7jio kõigest kala-
püügist, mille wäärtus aastas üle 50 milj, naela sterl. ulatab.
Umbes JlO terwest kalasaagist tuleb Suure ookeani ja ainult
|ioo India ookeani pääle. Tähtsamad Euroopa kalapüügi-kohad

p.? aAX lõunapool Viscaya lahes, lähewad mööda Prantsusmaa
laanekallast põhja poole ning pöörawad siis loogas ümber Suur-
ontanma ja lirimaa. Nii on siis ka La Manche’i, Püha Jüri ja
vV1 ..!. yäm (Hebridi saarte ja Shoti ranna wahel) tähtsad
alapüügi - kohad, niisama ka Saksa meri (wälja arwatud sügaw
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koht Norra edelapoolsel rannal). Saksa meres on mõned ma-

dalad kohad („Doggerbank“ ja t.) oma kalarohkuse poolest
kuulsad. Ka Skager-Raki ja Kattegati wäinad on wäga kala-
rikkad. Nagu wiimaste enne sõja aegste aastate wähenew kala-
saak näitab, kahaneb arwatawasti Saksa mere kalade arw selle

tõttu, et alaliselt suurte kuni merepõhjani ulatawate nootadega
kõik kalad ära püütakse.

Wähem ■ tähtsust kalapüügi poolest on Läänemerel, sest
suured diluwiaalsed rändmunakad ja kiwikuhjad takistawad
aurulaewadelt merde heidetawate suurte kuni merepõhjani ula-
tawate nootade tarwitamist. — Rikkad kalapüügi-kohad on Norra
rannas kuni Lofoti saarteni ja põhja neemeni, aga ka Murmani
rand ja Walge meri on kalapüügi poolest tähtsad.

Loodepoolse Euroopa kalapüügi piirkondade pinda (ühes
Islandi rannaäärsete wetega) arwatakse wähemalt 22 milj.
Q-kilom. pääle. — Ameerika rannas ulatawad kalapüügi-kohad
Labradori lõunarannast Püha Lauritse jõesuu ja New-Found-
landi kaudu Ühisriikide randa mööda lõuna poole kuni Hatte-
ras’i neemeni, millest lõuna pool sooja merewoolu piirkond
algab. Kõige tähtsam kalapüügi poolest on New-Foundland’i

juures laialine (kuni 250000 Q-kilom. suur) madalmere piir-
kond. — Ka suures ookeanis on kõige tähtsamad kala-

püügi-kohad põhja pool, kui Ameerika rannas, kus nad lõuna

pool kuni San Francisco’ni ulatawad, nii ka Aasia rannas, kus

Jaapani mere rannad kalade poolest iseäranis rikkad on. Jaa-
pan on selle tõttu ka üks kõige wanematest ja tähtsamatest

kalapüügi-riikidest maailmas.

Kõige tähtsamad kalad. Kõige tähtsamad meres püü-
tawad kalad on heeringas ja kabeljau. Kõige rikkamat

heeringasaaki annawad Saksa mere loodepoolne osa ja kala-

püügi-kohad Norra rannas ning Shotimaa läänerannas. Kesk-

ajal oli heeringapüük Hollandi rahwa ja Hansa linnade liidu
wõimu aluseks. Praegu püüawad heeringaid pääasjalikult shot-
lased ja inglased, teisel kohal asuwad heeringapüügi poolest
hollandlased ja norralased. Ka Saksa ja Prantsuse kalapüügi
seltsid wõtawad heeringapüügist osa.

Inglis heeringapüük algab wara kewadel Shetlandi saarte

juures, jõuab, ikka lõuna poole liikudes, augusti kuus oma kõige
kõrgemale tipule ja lõpeb sügisel Saksa mere lõunapoolses
osas. See on suure mere kalapüük ja seda toimetatakse suurte
kuni merepõhjani ulatawate nootadega. Suur-Britannia ida-
ranna linnadest on igatseltsi kalapüügi poolest kõige tähtsa-
mad Grimsby, Hull ja Aberdeen; heeringapüügi kesk-
koht on Peterhead, Shotimaa idarannal. — Norra heeringa-
püük sellewastu on ranna-kalapüük. Kewadel püütakse lõuna

pool kõhna heeringat, suwel ja sügisel põhjapoolsetel randa-
del — raswaheeringat. Kalamehed sõidawad kalaparwedele
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wastu, millede tulekust nendele telegraafi teel teatati, tõrjuwad
kalu suurte wõrkudega kalapüügile kohastesse merekooludesse,
jagawad kalade parwed wähemate wõrkude abil osadesse ja
püüawad neid ära nootadega, üks osa teise järele. — Holland-
lased püüawad heeringaid juba kõige wanemast ajast saadik ja
nagu inglasedki Saksa meres juulist kuni detsembrini. Hollandi
heeringapüügi keskkoht on Scheveningen. — Saksamaal
tarwitatawate soolatud heeringate hulgast tuleb *|e sakslaste
eneste heeringapüügist Saksa meres. Saksa heeringapüügi kesk-
kohad asuwad Emsi ja Weseri jõgede suus. Inglismaalt, Hol-
landist ja Norramaalt saawad sakslased puuduwa osa soolatud
heeringatest.

Ka Ameerika kalapüügi-kohtades püütakse heeringaid,
kuid siin ei ole sellel kalal seda tähtsust, mis Euroopas. —

Jaapanis püütawate kalade seas on heeringas kõige tähtsam,
kuid siin tarwitatakse söögiks ainult kõige paremaid heeringaid,
kuna teised õliks ja guanoks pressitakse. — Põhjapoolses At-
landi ookeani osas, Põhja-Jäämeres ning selle osades püütakse
aastas umbes 21 milj. t. heeringaid, üle 6 milj, naelst. wäär-
tuses. Sellest arwust langeb Ameerika wetes püütud heerin-
gate pääle ainult J |io. Nii wõib siis heeringat Euroopa kalaks
nimetada.

Kõige kasulikumaks .kalaks maa pääl tuleb küll kabel-
ja u

’

t (gadus morrhua, Wene k. — Tpecna) pidada, kelle wä-
hemaid seltsisid, nende seas ka Läänemeres elawat turs ’a k s
nimetatakse. Põhjapoolses Atlandi ookeani osas üksi püütakse
aastas 300—400 miljoni sellest läbistikku 5 kg. raskest kalast.
200.000 inimest saawad selles piirkonnas oma eluülespidamise
tursapüügi läbi. Seda kala leidub ühtewiisi kui Atlandi ookeani
Euroopa poolel nii ka selle mere Ameerika poolel. Ka Suure
ookeani kirdepoolses osas on tursasi suurel hulgal, kuid siin
püütakse teda Aljaska ja Briti Kolumbia kalapüügi-kohtadel
weel wähe. — Norra rannas püütakse tursa Stavangeri linnast
põhja pool, kus kõige tähtsamad tursapüügi-kohad Lofoti saa-
restiku juures on. Märtsi kuus, kui tursapüük siin kõige suure-
mas hoos on, ilmub seda kala siia, Vest-Fjordi nii suurel hul-
<?al, merewesi kala niisast segane on. Isesugune elu walitseb
siis nendes põhjamaa tormistes wetes, pikkade pimedate öödega,
lühikeste päewadega, lumega kaetud kaljuste saarte wahel.’
Kalamehed elawad ainult osalt laewadel, suuremalt jaolt leia-
wad nad warjupaika rannal, kus rannaelanikud wäljaüürimiseks
puust majakesed on ehitanud. Näit, leiawad 70 elanikuga
Henningsvaer i külakeses 4000 kalameest warjupaika. Kala-
meestega ühel ajal ilmuwad siia igast Norramaa osast ka käsi-
töölised ja kalakauplejad. Tursapüügi äriline keskkoht on
Tromsö linn, selle kõrwal ka Trondhjem. Püütud tursa
kuiwatatakse puust tellingute pääl („Stockfisch“) wõi kaljudel
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(„Klippfisch“) ja soolatakse siis. Soolatult ja kuiwatatult saade-
takse seda kala pääasjalikult Lõuna-Euroopa katoliku maa-

desse paastutoiduks.
Tursamaksast walmistatakse kalaraswa, päädest —guanot

ja ta marja weetakse kalade söödaks Wahe mere maadesse.
Teine tähtis tursapüügi piirkond on Islandi saare ranna-

weed, küs ennemalt pääasjalikult Prantsuse purjukad käisid

kalu püüdmas, nüüd aga mitme riigi laewad.
Kolmas ja kõige suurem tursapüügi koht on madalmere

piirkond New-Foundlandi ranhas ja siit lõuna pool mööda

Põhja-Ameerika kallast kuni Cod’i neemeni. Siin püütakse
2 korda enam tursa kui Norra rannas. Tursa püüawad siin

Ühisriikide ja Kanada kodanikud ning prantslased. Kalapüügi
keskkohtadeks on siin Gloucester (Massachussetis), Lu n-

nenburg (Uuel-Shotimaal), St. Johns (New-Foundlandis)
ja Prantsuse kalapüügilaewadele Bretagne’i ja Normandie

sadamalinnad.
Kuna Lofoti saarestikus pääasjalikult talwel ja kewadel

kalu püütakse, sünnib see New-Foundlandi piirkonnas suwel

ja sügise poole (juulist oktoobrini). Tursk ilmub kewadel mada-

lasse merde kuni 50 tsentim. paksudes kihtides. Kalu püü-
takse siin õngedega öösel ja päewal, ka tormise ilmaga.
5 — 6000 kalapüügi - laewa toowad aastas umbes 125.000 t.

kalu, wähemalt milj, naela sterl. wäärtuses.

Tähtsaks rahwa toiduaineks on weel schellfisch ja
makreel. Schellfisch (gadus aeglefinus, 50 tsentim pikk)
püütakse suurte nootadega Saksa mere lõunapoolses mada-

lamas osas ja Islandi saare lõunarannal. Makreel (scomber,
50 tsentim. pikk ja 1 kilogr. raske) elab Saksa meres ja At-
landi ookeanis. Euroopas püütakse teda kõige enam Norramaa

lõunarannal, palju suuremal mõõdul aga Põhja-Ameerika
idarannal, Chesapeake’i lahest kuni Maine’i laheni. Siin püü-
takse suwel ka weikest menhaden’i kala, kellest kalaraswa

ja guanot walmistatakse. — Põhjamerede elukana on weel

lõhe kala nimetada, keda iseäranis Suures ookeanis, Kanada

ja Aljaska rannas suurel hulgal püütakse. Ka Ida-Siberi ranna-

wete ja Amuri alamjooksu kalade seast on lõhekalakõige tähtsam.

Lõunapoolsetes meredes püütawatest kaladest on ilmakau-
banduses tähtsad ainult Wahe mere kalad tunnus ja sar-

diinid. Sardiinid on ka kõige tähtsamad Prantsuse lääneran-

nas püütawatest kaladest. Lõuna-Prantsusmaa õlipuu-metsadest
saadakse nende kalade konserweerimiseks tarwilikku õli. Kuid
wiimastel aastatel on Prantsusmaa sardiinipüük wäga selle läbi

kannatanud, et need kalad mitte harilikul ajal wõi ülepää
mitte ei ilmunud.

Teistest mitte kalade sekka kuuluwatest meresaadustest

olgu austrid nimetatud, mis toidu- ja kaubaainena wäga
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tähtsad on. Nad elawad kõikidel Atlandi ookeani randadel*
r

US
.tq

soo Ja Golfstromi merewoolu tõttu wesi soojem on, kui
hanhkult parajas kliimawöös. Ka Adria mere põhjapoolsetel
randadel leidub austrid. Kõige enam on aga austrid Põhja-
Ameenka idarannas, lõuna poole kuni Carolina osariigini. Siire
püütakse neid aastas umbes 1 miljard tükki. Austrid on
ameeriklasele igapäewaseks toiduks, mis Euroopas tundmata
on. Uhisrnkidele järgneb austrite wäljaweo poolest Prantsus-
maa laanerand. Ka Inglismaa, Hollandi ja Saksamaa on selles
tukis nimetamisewäärt. Wiimasel ajal on hakatud austrid plaa-
nitult kaswatama nõnda nimet. austrite parkides. Neid onolemas Arcachon’i linna juures Prantsusmaal, Themse jõe-
suus ja Belgias. i

Maailma tahtsamad Nagu meie nä-
gime,, tehtakse wahetr ranna-kalapüügi ja suure mere kalapüügi
wahel. Ranna-kalapuugi piirkonda arwatakse rannaäärset kuni
3 merepemkoormat (4v 2 kilom.) laia mereriba ja jõgede suudbeJles piirkonnas on harilikult ainult kaldaäärse riigi kodanik-
kudele kalapüük lubatud. Sellest piirkonnast wäljaspool, suurel
merel woib igauks kala püüda. Sellega on siin kalapüük rah-
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mere kalapüügi-kohad asuwad ran-dade lahedal, Atlandi ja Suure ookeani põhjapoolses osas, jaselleparast on siin ka naabruses asuwate riikide kodanikud
kõige enam kalapüügis tegewad.

Inglismaa Ühisriigid Jaapan Kanada Norra Teis.

Riikide osa suure mere kalapüügist.
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60000 immest muu ameti kõrwal ka kala
püüdsid. Inglis kalapüügi laewadel oli 1908.’a. 144000 meestame ,s. Palju suurem on weel nende inimeste arw? kes "male
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mSe ? A0 Kalapüügi majandusimetähtsus saab meile selgeks, kui meie aastase kalasaagi iga ela-niku kohta waljaarwame. Nii püütakse Norramaal i|a Ilaniku
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kohta 45 shillingi eest aastas kala, Briti Põhja-Ameerikas —

25 shillingi, Suur-Britannias 5 shillingi, Jaapanis 3 shillingi,
Prantsusmaal ja Ühisriikides igasühes 2,5 shillingi ja Saksamaal

wähem kui 1 shillingi eest. Pääle selle on merega harjunud
kalamehed tublideks sõjalaewastiku madrusteks.

Aastas tarwitatakse ära meie maakera-pinnal umbes

5,5 milj. t. kala, mis liha kaalu poolest umbes niisama palju
wälja teeb, kui 1 j/j milj, härga. Sellest arwust püütakse üm-

marguselt 4 milj. t. suurel merel. Suure mere kalapüügist wÕ-

tawad osa järgmiselt: Suur-Britannia ja Ühisriigid igaüks um-

bes 22 °jo-ga, Jaapan, Kanada ja Norramaa igaüks 13 °|o-ga,
Wenemaa 6, Prantsusmaa 4, Hollandi 3 ja Saksamaa 2 °|o-ga.
Teistest riikidest on suure mere kalapüügi alal weel nimetada

Hispaania, Portugal ja Itaalia.
Suurem osa püütud kaladest tarwitawad nimet. riigid ise

ära, ülejääk weetakse wälja kuiwatud, soolatud ja suitsetud
kalade wõi kalakonserwide näol. Kala wäljaweo poolest on

kõige tähtsamad riigid: Suur-Britannia, Norramaa, Prantsusmaa

(sardiinide wäljawedu), Hollandi ja Wenemaa (kawiari ehk kala-

marja wäljawedu). Kuid siin juures on ka tähele panna, et

mõned nendest riikidest, nagu Wenemaa ja Inglismaa suurel

hulgal ka kala oma tarwituseks mujalt toowad.

IV. Metsad ja nende tähtsamad saadused

Metsade seltsid.

Metsale kohased kliimaolud. Mets nõuab omale jõud-
saks edenemiseks teatud soojust ja sademete hulka. Kuid

terwe aasta läbi ei tarwitse mets neid tema kaswule kasulikke

olusid mitte, sest sellest jätkub, kui need olud mõni kuu aastas

walitsewad. Puud kaswawad, õitsewad ja kannawad wilja sellele

kohasel aastaajal („taimekas wu-a j aj är k“)> kuna nad nen-

del puhkawad, kus nendele tarwilik niiskus ja soojus puudu-
wad. Taimekaswu-ajajärgu pikkus wõib wäga mitmesugune olla.

Alati soojas ja wihmarikkas troopika-wöös kaswawad puud
alaliselt, ilma seisakuta, kuna nabamaa wöödes taimekaswu-aja-
järk kestab ainult 2, 3 kuud aastas. Nende kahe äärmise wöõ

wahel on muidugi lõpmata wahejärkusid. Eestimaal, näit, kestab

taimekaswu-ajajärk 4—6 kuud. Lehtpuude juures on kõige
tähtsamaks taimekaswu seisaku märgiks nende lehtedeta, raa-

gus olek. Okaspuude juures paneme seda nähtust tähele ainult

Saksamaa männi (laryx) juures. Kaswamise waheaja põhjuseks
on külmemates maakohtades soojuse puudus talwekuudel ja
troopika-wöös sademete puudus kuiwal aastaajal. — Wäga
mitmesuguse soojuse ja niiskuse rohkuse niisama ka aluspinna
mitmekesiduse tõttu leiame meie maakera-pinnal ka wäga mitme-
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sugust metsa. Kus maakera-pinnal puukaswule tarwilikku soo-
juse ja sademete minimumi ei ole, seal ei ole ka metsi olemas.
Niisugused ilma metsata maakera-pinna osad asuwad maakera
põhja- ja lounanaba ümbruses. Kui kõrrewiljade juures, nii
näeme ka metsade juures põhja- ja lõunapiirit ning mägedekulgedel ka. korgusepnnt. Niisama ei leidu ka metsi subtroo-
pika kuiwades rohtlaantes ja kõrbedes.

Metsade põhja- ja lõunapiirid. Puud panewad külmalehanhkult enam wastu kui kõrrewiljad ja mõned seltsid saawad
lühema taimekaswu ajajärguga läbi. Sellepärast asub ka met-
sade põhjapiir kõrrewiljade põhjapiirist weidi põhja pool. Taläheb umbes kõige soojema kuu 10® isothermi kaudu, sellest
kohati põhja poole, kohati Jõuna poole kõrwale kaldudes. Nag-ukõrrewiljade põhjapiir, nii kaldub ka metsade põhjapiir manner-maade aanerannal palju enam põhja poole kui idarannal. — Põhja-Ameenka laanerannas ulatab puukasw kuni 68. põhjalaiuse kraa-dini Norramaal kuni 72. kraadini. Labradori rannal sellewastu
lõpeb puukasw juba 57. põhjalaiuse kraadil ja Aasia Suureookeani rannas_ pohja-nabajoonel, sest Labradori ja Beringi wäi-
nade kaudu lõuna poole ujuwate jääkogude mõjul lõpeb siin
puukasw palju enam lõuna pool. Kui kõrrewiljade põhjapiir,
nn ulatab ka metsade põhjapiir mannermaades enam põhja-poole kui mererandades. Kõige enam põhja poole (73<>) ulatab
metsade piir Taimon poolsaarel. Metsade lõunapiir läheb suur-test mannermaadest lõuna poolt ilmamerest läbi, mis puu-kaswuta Antarkh mannermaad teistest mannermaadest lahutab.

piirkonnad. Mitte kõik maakera-pind, metsade
P?“iapi irist kuni mannermaade lounaweereni on metsakaswata-
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enam maad olnud. Kuid inimene on igal kultuuriastmel metsa

häwitanud põletamise ja puude maharaiumise läbi, et tema all

olewat määd kasulikumalt tarwitada. Ka loomulikkudel põh-
justel wõib metsapind tähtsal mõõdul kahaneda, näit, pikse ja

põua läbi tekkinud metsapõlemise läbi. Metsa põhjapiiril Wene-

maal ja Siberis pandakse tähele tundru edasinihkumist ja metsa

kahanemist, mille põhjuseks peetakse metsa all olewa maa-

pinna turbarabaks muutumist. — Teiselt poolt on aga ka kul-

tuurimaades wiimasel ajal suurtel liiwa- ja nõmmelagendikkudel
puud kaswatatud ja niiwiisi on, siin metsapind kaswanud

(Prantsusmaal, Saksamaal ja m.).

Põhjapoolne metsade wöö. Paraja wöö Euroopa, Aasia

ja Põhja-Ameerika osadest läheb läbi 1000—2000 kilona, laiu-

selt põhjapoolne metsade wöö, põhja poolt tundrust ja
lõuna poolt põhjapoolse rohtlaante wöö läbi piiratud, kuhu

metsade wööst wäiksed'metsatukad ulatawad. Selles metsade

wöös leiame pääasjalikult okaspuid ja lehtiwahetawaid lehtpuid.
Ühest puudeseltsist laialised metsad waheldawad siin suurte

loomulikkude ja kunstlikkude lagedate kohtadega, kus põldusid,
niitusid, nõmmesid ja soosid leidub.

Puude järele leiame terwes selles metsade piirkonnas

Põhja-Ameerika läänerannalt algades kuni Aasia idarannani

kolm wööd põhja poolt lõuna poole. Põhjapoolses, okas-

metsade wöös, kaswawad pääasjalikult okaspuud: mitmed

seltsi kuused ja männid. Sellest wööst lõuna pool asub

segametsade wöö, kus okaspuude kõrwal ka lehtpuud
kaswawad: kased, lepad, haawad, saared, niined, tammed^ja t.

Eestimaa asub selles segametsade wöös. Kolmandamas, lõuna-

poolses, lehtmetsa wöös leiame suuremalt osalt ainult

lehtpuid ja nende seas niisugusid, mis soojemat kliimat nõua-

wad, nagu pähklipuud, kastanid, wahtrad, kõiksugu wilja-

puud ja m.

Põlise troopikametsa wöö. Kõige lopsakamat puukaswu
leiame troopikametsa wöös mõlemal pool ekwaatori umbes

40 kraadi laiuselt ümber maakera. Rohke walguse, soojuse ja
niiskuse tõttu on siin wäga lopsakas taimekasw tekkinud, mis

meile puude ja muude taimede seltside rohkuses end ilmutab.

Iseloomulik troopikametsale on nähtus, et meie siin ühest puu-

seltsist metsa ei leia. Erandiks on siin India ja Indo-Hiina

pambuse-pilliroo metsad ja mõned Lõuna-Ameerika ja Lääne-

Aafrika palmipuu-metsad. Troopikamets saab oma iseloomu-

liku wälimuse palmi- ja pambusetaolistest, kõrgete ilma oksteta

tüwidega puudest, kõiksugustest wääntaimedest ja parasiit-
taimedest. Kliimalistel põhjustel ei ole siin taimekaswul seisa-

kut. Siin walitseb wahetpidamata tärkamine, õitsmine ja wilja-
kaswatamine.
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Subtroopika woo metsad. Mida kaugemale poolitaiasteemale, seda wahem on sademeid ja seda selgemalt jagunebsiin aasta kahte osasse: suwine wihmane aastaaeg
metP r

gU
KUS Wlhma

.

ne
i

?astaae Z küllalt Pikk on tarwilise sade-mete rohkusega, seal leiame ka weel metsi. Suwise wihma
Ida-Aas^a 6 °n

,

kliima P oolest kõige sarnasemad

? /iUWlSte
,

sademete g-* mussooni maakonnad,

oi Tkon dWV tademete aja poolest on we wihma
p rkond, kus suwi kuiw on, nagu meie seda näeme Wahe

Põkja' Am
.

eerika läänepoolses osas (Kali-
Me

rpränl C
Ff~T-J

KaP
-

maa
’

ede
,

laP Austraalias ja Uuel-K °lkl
j® maade õredates metsades kaswawadtäiesti teistsugused puud, kui troopikametsades. Metsatukkadewahel on rohtlaaned, mis seda laialisemaks lähewad mtda lähe-mai nad kuiwale metsata wööle asuwad. Pääasjalikult leiamesiin metsa niiskemates jõeorgudes („galeriimetsad“) ja suurema

whFt sade
.™et®? a kõrgendikkudel („mägestikumetsad“). Nii-

metLd Aafnka sawannimetsad, subtroopilised. Austraaliametsad, Wahe mere metsamaastikud jne. Üksteisega wõrreldes

Kui
O

d
le

köSd
d
e s

metSa

.

d PUUd<5 Se

j

Si
i
de P °°lest mi tte

g

ühesugused.Kuid kõikides nendes on puudel see omadus, et nad kuiwa
metTwZWad

k
ker*eä?‘ ° le eJada

- Kus need Metsad troop™metsa wood põhja wooga ühendawad, nagu Aasiaia Ameenka idapoolses osas, seal leidub alatihaljaM ja talwll raagus

fest siinSb k
?;,n

b

n

,

ka PUUde seltside a™ iseära™

rikas
k°lge k? ”e ”etsawSS Puid- Idapoolses Amee-

_*{a .^andskuurias Ja Jaapanis on kaks korda niipalju lehtpuu-seltsisid kui Euroopas, ja neli korda niipalju kui Kalifornias -

mp

l

id
ta™lSeXaart l-I°r wee!\ ®t. subtroopilise metsa piirkonnas mit-

... .

wa£a kasulikka puid leidub (muu seas korgitamm, terpen-timipuu, tiikipuu), ja et selles piirkonnas kõige sülemid
toredanmd okaspuud leiduwad/ Näituseks wõime nimetada
des

a

ieiduwat ceT J
ftmala ja ma Zestikuni üksikutes salka-

n-tL m -V dnpU
A

Ud
’. V Ouna’Euro°P a Püniaid, Lõuna-Amee-nkas (Brasiilias ja Andide mägestikus) ning Uuel-MeremClkaswawaid araukaariaid, hiigla taxodiumid Tefas’es ja“nSKähfornia suured mammutipuud, milledega Austraalia eukaluptused kõrguse poolest wõistlewad.

austraalia euka-

..

Metsad üksikutes maailmajagudes ia riikides. Maa-

Ame^TWad
,

met
.

S
.

ade arwu esimesel kohal
mast metsade 'Uöst 'umbel
a™

UXmXS

!3 ™jl'i: 8S”- pTälr- A
A?t mets

K
p,n£

on

ame™aP1
a

k
l™mb WÖ

3
St

-|
U □-ki ' o”)-

S

““roopal
meteadewöös £J- b Au^raalia ei asu ülepääetsadewoos ja snn on ainult ■/= milj, □-kilom. maapinda



29

metsa all. Ka wõrreldes maapinna suurusega ülepää on Amee-

rikas kõige enam metsa: üle 40 °|o terwest maapinnast on met-

saga kaetud. Aasias, Aafrikas ja Euroopas on umbes kolmas

osa maapinnast metsa all, kuna Austraalias ainult 6*/a °|o maa-

pinnast metsaga on kaetud.

Metsa suurus üksikutes maailma-jagudes.

Ameerika 17 milj. Q-kil.

2. Metsapuude tarwitamine.

Majandusliselt wäärtusliste metsasaaduste seas asub puu

esimesel kohal. Mõlematest suurtest metsawöödest on põhja-
poolne kaugelt tähtsam. Temas on nimelt ehituse- ja tisleri-

tööde jaoks kõige kohasemaid puuse Itsisid. Siin leidub palju
ühesuguste puudega metsa, mis wäga tähtis on kaubanduses,
kus ühte seltsi puud suuremal hulgal nõutakse. Ka asuwad

need metsad majandusliselt edenenud riikides wõi nende lähe-

dal, kus kõiksugu teed ja tarwilised weoabinõud käepärast on,

et puud edasi toimetada metsast tarwituse kohale, mis polistes
troopikametsades mitte ei leidu. Põhjapoolses metsadewöös

asuwad siis ka kõige suuremad ilmaturu puusoetajad: Kanada,
Ühisriigid, Wenemaa ning Põhja- ja Kesk-Euroopa riigid. Põhja-
Ameerikas ei ole suuremalt osalt weel plaanilikku metsamajan-
dust olemas ja sellepärast kahaneb siin ka metsade arw iga
aastaga metsalaastamise ja metsapõlemise läbi. Skandinaawias

ja Kesk-Euroopas on juba ammu metsamajandus olemas, kus

mets teatud arwu osadesse on jagatud, 150, 100 wõi enam,

puude seltside järele, kus igasühes ise wanaduse puud on, ja
milledes iga aasta üks osa metsa maha raiutakse. Siin kaswata-

takse jälle uuesti metsa, mis siis maharaiumise alla tuleb, kui

kõik teised metsaosad juba korda mööda on maharaiutud.

Kanadas ja Ühisriikides asuwad pää-metsapiirkonnad ida

pool, kuid ka kaljumägestikus ja Suure ookeani ääres leidub

metsi. Ida- ja läänepoolsete metsapiirkondade wahel asuwad

rohtlaaned (präriid). — Tähtsamaks kaubaaineks on Kanadas

ja Ühisriikides kuused ja männid, mis ehitusepuuks ja tsellu-

loose walmistamiseks tarwitatakse. Wäga tähtsad on terpentiini-
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mannid kagupoolses Uhisriikide osas. Nendest puudest walmis-
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Teistes Euroopa riikides mängib metsatööstus suurt osa

nende majanduslises elus. Ka siin seisawad männid ja kuused

esimesel kohal. Norramaal on 22 °/o terwest maapinnast metsa

all, nimelt riigi keskmises osas, Rootsi piiriäärsetes maakonda-

des, ja lõunapoolses osas, Kristiania ümbruses. Oredalt elawa

rahwa tõttu on wõimalik siit palju puumaterjaali wälja wedada,
iseäranis Frederikstad’i, Kristiania ja Drammen’i

kaudu. Palju tähtsam on Rootsi puu - wäljawedu, sest 47 °/o
terwest maapinnast on metsa all, kõige enam riigi keskel ja
ja põhja pool, kuna lõuna pool enam maapinda põldude ja
niitude all on. Tähtsad Rootsi puu-wäljaweo sadamad on

Hernösand, Sundsvall ja Gefle. Mõlemates Skandi-

naawia riikides on wõimsate weekoskede tõttu suur hulk sae-

weskid, puupapi- ja paberiwabrikuid olemas. Nad töötawad

suuremalt osalt wäljaweo tarwis, niisama kui tuletiku-wabrikud

(Jönköpingis Wetteri järwe ääres ja mujal).

Kesk-Euroopa riikides asuwad metsad pääasjalikult mägis-
tes maakohtades. Kuid ka Põhja-Saksa lausikmaal on liiwased

nõmmed nüüd suurel osal männimetsa all. Saksamaa maa-

pinnast on umbes V 4 metsa all. Okaspuu-metsa on siin umbes
2/3 ja lehtpuu-metsa Vb. Korraliku metsaasjanduse pääle waata-

mata tuuakse hulk puumaterjaali mujalt Saksamaale. Kesk-

Euroopa maadest kaswab kõige enam metsa Alpi ja Karpaati
mägedes ning Tshehi kiltmaa weeremägestikkudel. Sellepärast
on ka Saksa-Austrias, Tshehi-Slowakias ja Lõuna-Slaawi riigis
puukaup tähtsaks wäljaweo-aineks. Selle kauba kõige tähtsa-

mad ostjad on Saksamaa ja Itaalia. Balkani poolsaarel on ka

Bulgaaria metsa poolest rikas.

Lõuna-Euroopas on wäga wähe metsa suwise põua ja
endistel aegadel toimetatud metsalaastamise tõttu. Ka Lääne-

Euroopas ei ole palju metsa, milles põlluharimine ja tööstuse

edenemine ühes metsakaswule mitte wäga kohase merekliimaga
süüdi on. Wahe mere maades on metsa all 10 (Hispaanias)
kuni 16 °|o kõigest maapinnast (Itaalias), Daanimaal ja Hollan-

dis keskmiselt 8 °|o, Suur-Britannias 5 °|o ja lirimaal metsa all

ainult 1,4 °lo kõigest maapinnast.
Sellest selgub, et suur osa Euroopa riikidest omale ehi-

tuse- ja muud puumaterjaali tarwilisel hulgal omist metsadest

ei saa, waid seda Skandinaawiast ja idapoolsetest riikidest

(Wene-, Soome-, Eesti-, Leedumaalt ja mujalt) peawad tooma,

osalt ka Austriast ja Tshehi-Slowakiast. Odaw weoraha laewadel

on juba ammu Kanadale ja Ühisriikidele wõimaldanud põhja-
ja idapoolsete Euroopa puu-wäljaweo riikidega wõistelda ja
iseäranis Inglis-, Prantsus- ja Hollandimaad puumaterjaaliga
warustada. Wiies osa nimet. riikidesse weetawast puumater-
jaalist tuleb Ameerikast.
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Põhjapoolse metsawöö juurde tulewad arwata ka suured
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kuuluwad. Metsa all on Jaapanis 67 o|o kõigest maapinnast.
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lsest osast weetakse iseäranis
pa £ ? f mannermaale (Hiinasse). Raudteeliipreidweetakse Jaapanist ka Ameerikasse ja isegi Euroopasse.

Iroopikametsadest weetakse wälja ainult kallid wõi mõnetoostuseharule tähtsaid puuseltsisid. Nii tuuakse mahagooni-
Seaksam^^^LPn^ sl3l^ 11]1 K?sk-Ameerikast ja Lääne-Indiast.
Sealtsamast tuuakse ka nõnda nim. wale-seedripuud, mil-
a!* P“ Ja walmistatakse. Kesk- ja Lõuna-Ameenka on rikkad kõiksugu wärwipuude poolest. — Ka

JrooP lka-metsadest tuuakse mitmesugust puumaterjaali Euroo-
?iiHnn„^nTIS

pi
iaJaa™?-5aarek laewaehituses tarwitatawat kõwatukipuud, La-Plata riikidest - nahaparkimise juures pruugi-

tavat quebrachopuud millest wiimasel ajal ta kõwaduse tõttu karaudteeliipreid ja uuhtsaprügitamise-pakkusid tehakse. Kõik-
kesLma
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kesisemat tarwitust, kuid nende wäljawedu ei ole tähtis. Wahe
?rank Al •
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des fa. uüaXtugX ,SPaa"ia wihmarikkamat« maakonda-
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maa pääl melsa wä 'ia ühest
n.gist teise umbes 100 mil,, naela sterl. eest. Euroopas weawad

oige enam metsa walja Wenemaa ja Austria ja nende riikide
N

?"amaa )'a Ameerikas Kanada kUhisrngid Need riigid ei saada puukaupa mitte üksi Lääne- ia
ouna-Euroopa puudest waesetesse maadesse, waid ka Põhia-

•a
ua

■A.afnkass^..Lõuna-Ameerikasse ja Austraaliasse, Lõuna-
ja läa-Aasusse Sun juures paneme ka tähele osalist puu-materjaah wahetust põhjamaade wahel ühelt poolt ja troopika-

ng subtroopika - maade wahel teiselt poolt. Põhjamaadest
peetakse walja ehituste tarwis pehmet puud ja selle wastutuuakse troopika- ja subtroopika-maadest kallist kõwat puud.

.

uu -.jjwal annawad meile troopikametsad kautshuki
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aineid aga wiimasel ajal on hakatud
istandustes kaswatama, sus wotame nad alles V. päätükis kõne alla.

3. Naha pärast püütawad metsloomad.

1 P.?? a Idla P°°lest ei ole püütawad metsloomad mitte täht-
X’

ca b 1T- anna ™ad .nad oma kasukanahkadeg-a ilmaturule
ha d J?übaTe‘?,ln l uu^s on tähele panna, et loomade na-ad seda kallimad on, mida külmemal maal loomad elawad.
ouurem osa naha parast püütawatest loomadest elab Ameerika
ja Euraasia pohja-metsapiirkonnas ja nimelt selle piirkonnapõhjapoolses osas. Metslooma nahkade kõrwal on ka mõnede

f
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põllul ja wees elawate loomade nahad kalliks kaubaaineks, nii-
sama ka koduloomade nahad. Kallid kasukanahku otsijad kütid

on mitme tundmata maa uurimisele ja tundmaõppimisele tähtsal
mõõdul kaasa aidanud (Siber, Põhja-Ameerika põhjapoolne osa).

Tähtsamad kasukanahku andwatpst loomadest on kär-
bid, rebased, närijad, mõned kukkurloomad, kobrased ja m.

Nende kõrwal oleksid naha poolest nimetada: kassid, karud,
hundid, hülged, lambad ja m. Kõige enam kasukanahku saab
lammastest ja kodujänestest. Metsloomadest püütakse kõige
enam Siberi orawaid (aastas umbes 15 milj, tükki),
biisamrottisid (aastas 8 milj.), põhjamaa-rebaseid ja
opossumid (mõlemaid umbes 5 milj.). Kasuka hindade kerki-

misega kaswab ka metsloomade püüdmine ja häwitamine, mille
tõttu nende arw ruttu kokku sulab. Niiwiisi saadakse praegu
Peru chinchilla-hirt weel ainult 600 looma ümber aastas kätte

ja Siberi kobraseid 300—400 tükki. Et metsloomade lõpulikku
häwitamist takistada, on mõned riigiwalitsused metsloomade
kaitse-seadused wälja annud, nende püügiaega piirates. —

Kõige kõrgemat hinda maksetakse Siberi walge rebase nah-
kade (kuni 500 naela st.) ja Ohota mere randadel elutsewa
kobrase eest.

Kasukanahkade wäljaweo-maad. 1907.—1909. a. tuli
läbistikku 18 milj, naela st. eest kasukanahku ilmaturule. Sellest
summast tuleb ühtepalju (5 milj, naela st) Põhja-Ameerika,
Põhja- ja Ida-Aasia ja Euroopa (pääasjalikult Wenemaa) pääle.
Ülejäänud 3 milj, eest tuleb kasukanahku teistest riikidest.
Mitmed nahaseltsid (nagu rebaste, kärpide, ilweste, kasside
ja t. nahad) tulewad ilmaturule kõigest kolmest nahapiirkonnast.
Muidugi ei tule igast piirkonnast igatseltsi nähku ühes häädu-
ses ja ühel ja selsamal arwul, waid ühes riigis on ühed nahad

paremad kui teises, ühes riigis ühe looma nähku enam teises
wähem. Selle kõrwal saadab aga iga piirkond weel nähku

ilmaturule, mis mujalt saada ei ole.

Kauplemine kasukanahkadega. Põhja-Ameerikas seisab
kasukanaha-kaubanduse seltside ja äride seas ikka weel esi-
mesel kohal 1670. a. asutatud „Hudson’s Bay Company“, kellel
Hudsoni lahe ääres ja sisemaal hulk kaubajaamasid on. Nen-
dest jaamadest sõitsid endistel aegadel naha ülesostjad kase-
tohust lootsikutel jõgede kaudu kaugele sisemaale. Nüüd tarwita-
takse aurulaewu ja mootorpaatisid ning, nii palju kui wõimalik,
ka’ raudteesid. Põhja-Ameerikast weetakse wälja kobrase-,
nertsi-, tsibetkassi-, hülge-, biisami-, skunksi-, pesukaru- ja muid
nähku. Kanadas on Montreal kasukanahkade pää-wäljaweo
sadam, kust nahakaup Londoni wiiakse ja siin kewadistel oksjoo-
nidel müügile tuleb. Kanada sisemaal on kasukanahkade
pää-kauplemisekohad Winipeg ja Edmonton, Põhja-

3
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Saskatshewan’i ääres. Ühisriikides on kasukanaha-kauplemise
keskkohad New-Yofk, Chicago ja St. Louis. Aljaskas
püütud loomade nahad tulewad San Francisko’sse, Seattle
ja wiimasest lõuna pool asuwasse Tako ma’ sse. Põhja-Amee-
rikast läheb nahakaup suuremaltosalt Londoni ja Leipzig i.—
Aasias püüawad Ida-Siberi pärisrahwad tunguusid, tshuktshid,
kamtshadaalid ja t. iseäranis palju metsloomi. Ohotskist, Irkut-
skist, Jakutskist ja t. linnadest sõidawad Euroopa kasukanaha
ülesostjad talwe ajal saanidel mööda Siberit kuni Põhja-Jää-
mere ja Suure ookeani randadeni, et pärisrahwa käest nende
jahisaaki ära osta. Wähem osa sellest nahakaubast >weetakse
Wladiwostoki kaudu wälja, suurem osa tuleb Irbiti, Moskwa
aga iseäranis N i s h ni-N o w g o r o d i laadalmüügile.Wiimasel ajal
°n ka Hiina ja Jaapan hakanud kasukanahku wälja wedama.
Kõige suurem kasukanaha kaubaturg on Leipzig, kus aastas
200 milj, marga eest kasukanahku müüakse. Leipzigi ümbruses
on palju ärisid ja töökodasid tekkinud, kus Prantsusmaalt ja
Austraaliast toodud kodujänese-nahku wärwitakse ja kõiksugu
kallimaks nahakaubaks ümbertehakse. “

V. Troopilise ja subtroopilise põllumajanduse j
saadused.

Hulk taimeriigist toidu- ja tooresaineid, mis kultuuri-
rahwaste

.

igapäewasteks tarbeaineteks on saanud, wõib kliima-
listel põhjustel ainult palawa kliimaga maades kaswatada. Kõige
tähtsamad nendest on kohwi, kakao, thee, suhkur, tubakas,
puuwill, kautshuk (gummi) ja õli. Mõned nendest ainetest tarwi-
tati sealtmaa rahwa poolt juba wanal ajal, nagu thee Hiinas ja
puuwill Indias. Kuid suurem osa nendest hakati eurooplaste
läbi kaswatama, nagu kakao, tubakas, kautshuk ja palmõli. Igal-
pool aga hakati Euroopa ettewõtjate algatusel neid aineid sel
määral kaswatama, kui neid praegu ilmaturg tarwitab. Troopi-
lise ja subtroopilise põllumajanduse ettewõtteid nimetatakse
„istandusteks .

Kuid mitte kõik kõne all olewaid taimeid
ei kaswatata suur-ettewõtetes — istandustes, mõnel juhtumisel
kaswatawad neid ka wäike-põllupidajad. Nii kaswatati Ühis-
riikides puuwilla kuni 19. aastasaja keskpooleni istandustes,
siinjuures pärisorjade tööd tarwitades. Pärisorjuse ärakaotamise
järel hakkasid wäike-põllupidajad puuwilla kaswatama, kuna
wiimasel ajal selle taime kaswatamine jälle enam suur-pollupida-
jate kätte läheb. Istanduste maade palaw kliima ei luba suure-
malt osalt eurooplasi rasket kehalikku tööd teha, kuna sealt-
maa elanikud seda wõiwad, ilma et oma terwisele kahju teha.
Suur osa istanduste töölistest on neegrid ja mongoolid. — Üle-
wal nimet. ainetest saawutatakse tubakat ja suhkrut (suhkru-
peedist ehk suhkrunairist) ka paraja wöö maades.
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1. Kohw.

Kohwiubadest walmistatud jooki tarwitatakse wäga laialt,
kuid Euroopa kultuurirahwad ei tunne seda jooki wõrdlemisi

mitte kaua. Nii hakati Lõuna-Itaalias 1645. a., Prantsusmaal ja
Saksamaal 1671. a. ja Eestimaal alles 18. aastasajal kohwi
tarwitama.

Kohwipuu ehk -põõsa seltsidest on ilmaturul ainult kahel
tähtsust: Araabia ja Libeeria kohwipuul. Mõlemate kodu on

Aafrika, kuid sealt ei tule mitte palju kohwi ilmaturule. Kohwi-
istandustes on mõlematest kohwiseltsidest segaselts kaswatatud,
millel Libeeria kohwipuu tugewam kasw ja suurem wastupida-
wus ja Araabia kohwi peenem maik on.

Kohwipuu nõuab parajat sooja, ühetaolist kliimat, nagu
seda palawa wöö keskmise kõrgusega maakohtades leidub,
kaunis rohkesti sademeid (150 —400 tsentim. aastas), kusjuures
aga wilja walmimise ajal ilmad peawad kuiwad olema, ja süga-
wat, wett läbilaskwat aluspinda. Wäga kuuma päikesepaistet
ja tuult ei armasta kohwipuu mitte, sellepärast kaswatatakse
teda sagedasti kõrgete puude all, iseäranis madalamates kohtades.

Kõige ennemalt on kohwi Araabias, Jeemeni maakonnas,
kaswatatud, kust teda Hodeida ja Aden’i sadamalinnade kaudu

wälja weeti. 17. aastasaja lõpul hakkasid hollandlased kohwi
Sunda saartel kaswatama (Jaawa, Sumatra ja Celebesi saartel)
ja pärast ka Ees-Indias, iseäranis Ceyloni saarel. Alles* 18. aasta-

saja esimesel poolel toodi kohwipuu Kesk- ja Lõuna-Ameeri-
kasse. Praegu on kõige tähtsam kohwikaswatamise piir-
kond Ameerikas 30° põhja-laiuse ja 30° lõuna-laiuse’ wahel.
1909.—1914. aastate keskmine kohwisaak ulatab üle 1 milj, t.,

ning sellest langeb 95 °/o Ameerika ja 70 °/o üksi Braasilia

pääle. Wiimasest riigist wäljaweetawatest kaupadest on hinna

järele 2/s kohw. Braasilia kohwiistandused asuwad suuremalt

jaolt Rio ja Sao Paulo osariikides. Siit weetakse kohwi wälja
Rio de Janeiro ja Santose sadamalinnade kaudu.

t Ameerika riikidest saadawad ka Mexiko ja Kesk-
Ameerika wabariigid kohwi ilmaturule.

Ž Kõige parem kohw tuleb Araabiast, Ida-Ind ast (iseäranis
Jaawa saarelt) ja Kesk-Ameerikast (Costa Rica ja Guatemala
riikidest). Odaw kohw, millest laiemad rahwakihid omale jooki
walmistawad, tuleb Braasiliast ja Aafrikast. Iseäranis palju
juuakse kohwi Hollandis, Ühisriikides, Belgias ja Saksamaal.
Inglased joowad wäga wähe kohwi, selle asemel aga palju
theed. Ühisriikidesse läheb ligi Vs terwest maailma • kohwi-

saagist, pääasjalikult Braasiliast. Hollandi-India kohwi tuuakse
Hollandisse. Saksamaa saab kohwi Braasiliast ja
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rikast, kus Guatemala riigis kohwiistandused kuni ilmasõjani
sakslaste käes olid. Kõige tähtsamad kohwi sisseweo-sadamad
on Hamburg, Amsterdam, New-York ja Le Havre.

16. aastasaja algul tõid Fernando Cortez ja teis, kakaot
Mexikost Euroopasse. Mexiko elanikud walmistasid kakaost ja
weest omale joogi, mitmesugusid würtsisid juurde lisades, ja
nimetasid seda jooki „shokolatl“ (meie shokolad), sõnadest
„kakawa“ = kakao ja „atl" = wesi.

Kakaopõõsas kaswab troopika-madalikkudes ja nõuab kõr-
get temperatuuri (wähemalt läbistikku 22°) ning alalisi sade-
meid (mitte wähem kui 200 tsentim.).

Kakao kodumaa on Troopika-Ameerika, kust ka praegu
weel pool osa kõigest kakaosaagist tuleb, teine pool tuleb
Aafrikast. Kakao produktsioon kaswab iga aastaga jõudsasti
ja on wiimase 20 aasta jooksul neljakordseks tõusnud (1916. a.
295.000 t.). Ecuadoris ja Braasilias, nendes kõige
tähtsamates Ameerika kakaomaades, kaswatatakse teda ühte-
palju. Kakao wäljaweo-sadamad on siin Guayaquil ja Bahia.
Nimet. riikide kõrwal kaswatatakse kakaot weel Venezuelas,
kust kõige kallimad kakaoseltsid La Guayra sadamalinna kaudu
wälja weetakse, ning Trinidadi ja Haiti saartel. — Aafri-
kas kaswatati ennemalt kakaot Sao Thome saarel. Nüüd on
temast aga naabruses olew Guinearand (Kullarand, Togo,
Nigeeria, Kamerun) selles tükis kaugelt ette jõudnud. Inglased
kaswatawad praegu Kullaranna-maades üksi peaaegu niisama
palju kakaot, kui Ecuador ja Brasiilia kokku. Kullarannast wee-
takse kakao Accra (Akra) sadamalinna kaudu wälja, mille
järele kaubanduses seda kakaot accrakakaoks nimetatakse. --

Aasias on kakaokaswatamise poolest ainult Ceylon ja Jaawa
saared nimetada. Suure ookeani saartel ei ole kakaokaswatus
suuremat tähtsust suutnud omandada.

Kõige enam tarwitatakse kakaot Ühisriikides, kuhu
umbes kolmas osa terwest ilma-kakaosaagist läheb. Enne sõda
seisis kakaotarwitamise poolest teisel kohal Saksamaa, kus



37

1912. a. iga elaniku kohta 810 g. kakaot ära tarwitati. Ka

Inglismaa, Prantsusmaa ja Hollandi tarwitawad palju kakaot.
Sisseweetawa kakao hulka elanikkude arwuga wõrreldes, leiame,
et Hollandis ja Helweetsias kõige enam kakaot juuakse.

Troop. AafrikaTroop. Ameerika

Kakaosaak 1916.: 295.000 t.

3. Thee

Thee kaswatatakse kagu- ja lõunapoolses Aasias, mussooni-
tuulte piirkonnas, kus temale kõige kohasemad kliimaolud walit-

sewad. Mis soojusesse puutub, siis ei tee ka temperatuur alla

0' theepõõsale weel kahju. Kuid ta nõuab alalist õhuniiskust

ja aasta läbi ühesugust sademete hulka (mitte alla 200 tsentim.).
Teisest küljest ei armasta ta ka seiswat põhjawett, mispärast
temale künkline maapind kõige kohasem on.

Ilmaturule ilmub thee praegu ainult Hiinast, Jaapanist,
Ees-Indiast ja Jaawa saarelt. Kuna aga Ida-Aasias theepõõsast
juba 2700 a. e. Kr. ametlikkudes dokumentides nimetatakse, ei

ole inglaste poolt asutatud India istandused mitte 100 aastatki

wanad. Esimene thee toodi Euroopasse 17. aastasaja keskel

Hollandi-India kompanii laewadel. — Hiinamaal kaswatatakse

theepõõsast lõunapoolsetes ja keskmistes maakondades, 22. ja
31. põhjalaiuse kraadide wahel. Hiinamaalt läheb thee suure-

malt osalt Hankau, Shanghai ja Kantoni sadamalinnade

kaudu wäljamaale. Jaapanis läheb theepõõsa kaswu põhjapiir
Niponi saarel Tokio linna lähedalt läbi. Kõige peenem thee

tuleb aga Fo r m o s a saarelt. — India tähtsamad theekaswatuse

kohad on As s a m i maakonnas ja selle läänepoolses ümbruses,
lõunapoolses Indias ja Ceyloni saarel. Indias kaswa-

tatakse wäga palju theed iseäranis maakohtades, mis 1000—2000

m. üle merep. asuwad. Kuid India thee ei wõi oma hääduse

poolest kõige paremate Hiina thee seltsidega wõistelda. Indiast

weetakse theed kõige enam Kalkutta ja Kolombo sada-

mate kaudu wälja. — Jaawa saarel kaswatatud ja suuremalt

osalt Batavia kaudu wälja weetud thee on oma maigu poolest
kõige enam India thee sarnane.

Et statistilised teated Hiinas puuduwad, siis wõib terwet

maailma theesaaki umbes 600.000 t. pääle arwata, millest kau-

gelt suurem osa Hiinas ja Indias kaswatatakse. Ilmaturule tuleb
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thee praegu kaugelt suuremalt osalt Briti Indiast. Jaapanist
weetakse theed ainult Uhisriikidesse ja Kanadasse. — Kõik
theed kasvatavad riigid tarwitawad ise ka palju theed. Nen-

est maadest, kes mitte ise theed ei kaswata, tarwitawad kõige
enam theed Inglismaa ja selle asumaad, nendele järgnevad
Wenemaa ja U hisriigid. Austraalias tarvitatakse iga inimese
kohta aastas umbes 8 naela theed ära, Inglismaal 6, Saksa-
maal aga ainult 60 gr.

4. Suhkur.

Suhkrut walmistatakse kahest taimest, suhkru-p li-
sukk.ru-Peedist (ehk ' nairist )- Kuid mõlemate

produktide wahel wahet ei ole. - Suhkru-pilliroogu kaswata-takse Indias juba ule 1000 aastat, kuna suhkru peedist alles
19. aastasaja algul hakati suhkrut valmistama. Suhkru-pilliroog
on pa awa woo taim ja nõuab suurt soojust, rohkete sademete
korwal niisket õhku ja niisket aluspinda. Suhkrupeet selle-
vastu on paraja woo taim, mis rammusa aluspinnaga ja kesk-
mise sademete hulgaga maakohtades kaswab.

i .

u-pilliroo kodumaa on Lõuna-Aasia, kust ta aja-
jooksul teistesse sooja wõö maadesse on wiidud. Kõige enamkaswatatakse praegu suhkru-pilliroogu Kuuba saarel, Briti

1 nid ia s, Jaa w a ja Hawai saartel. Nimet. maades saawuta-
takse umbes 7/io terwest maailma suhkru-pilliroo saagist. Euroo-
pas ei kasvatata suhkru-pilliroogu peaaegu mitte sugugi, kuid
kaswataTk U SUt SuhkruP eedi-agist. Euroopa riikidest
kaswatatakse kõige enam suhkrupeeti Saksamaal, Tshehi-Slovaki
riigis, Ungnas, Ukrainas, Prantsusmaal.
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Pilliroo-suKkru wäljaweo poolest on Kuuba, Hawai ja
Jaawa saared kõige tähtsamad, kuna Indiasse, kus rahwas pak-
sult elab, weel mujalt palju suhkrut tuuakse. Peedisuhkrut weeti

enne sõda kõige enam wälja Saksamaalt, Austria-Ungriast ja
Wenemaalt. Kõige enam tarwitatakse suhkrut Inglismaal ja
Ühisriikides, sest rahwas armastab siin magusaid söökisid ja
jookisid. Wäga wähe suhkrut tarwitatakse Lõuna-Euroopa
poolsaartel, sest siin suurel hulgal kaswaw puuwili täidab

suhkru aset.

Mõne riigi aastane kohwi, kakao, thee ja suhkru tarwidus.

Iga elaniku kohta tuleb aastas kg.
Riigid

„

Kohwi ! Kakaoti Theed j Suhkrut

Saksamaa
.

2,9 0,8 0,06 21,1
Inglismaa 0,32 0,86 2,9 42,4
Prantsusmaa 2,26 0,86 0,03 21,9
Hollandi 8,28 3,4 0,94 22,8
Wenemaa 0,1 0,04 0,4 13,6

Ühisriigid 4,98 < 1,06 0,4 36,4

5. Tubakas.

Ka tubakas on troopika-kõrgendikkudel kaswaw taim. Ta

on aga troopikataimede seast kõige enam wõinud ära harjuda
ka teiste kliima-tingimistega. Sest teda kaswatatakse näit.

Skandinaawias isegi 70. põhjalaiuse-kraadist põhja pool, ka

Eestimaal on teda wiimasel ajal eduga kaswatatud. Enam kui

pool osa terwest tubakasaagist (1913. a. umbes 1 milj, t.)
saawutati paraja wöö soojemates maakohtades. Muidugi on

tubaka häädus kliima ja aluspinna., olude järele wäga mitme-

sugune. Kõige parem tubakas kaswab palawa wöö maades:

Ida- ja Lääne-Indias. Kõige kallimad tubaka seltsid tulewad

Kuuba saarelt, Mexikost ja Sumatra kirdepoolsest osast.

Tubakasaagi rohkuse poolest seisawad Ühisriigid esimesel

kohal, sest ida-riikide keskmises osas, iseäranis Ohio jõgi-
konnas, saawutatakse enam kui J |3 terwest ilma-tubakasaagist, s. o.

enam kui terwes Euroopas. Kõige parem Ühisriikide tubakas

kaswatatakse Connecticuti jõe orus ja Susquehanna alamal

jooksul. Kesk-Ameerikas kaswatatakse tubakat pääle Mexiko

ja Kuuba ka weel San Domingos ja Porto Rikos. Lõuna-

Ameerika riikidest on tubaka kaswatamise poolest Brasiilia

kõige tähtsam, iseäranis Bahia ja Rio Grande do Sul osariiki-
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des kasvatatakse palju tubakat. — Aasias kasvatatakse tuba-

o j
pes‘ Indias

»
a £a ka ida pool, mussooni tuulte piirkonnas.

Malai saarestikus on Sumatra kõrval veel Jaava ja Luzoni
saared tubaka kasvatamise poolest nimetamiseväärt. Türgi
Aasias, Balkani poolsaare riikides ja Lõuna-Wenemaal kasvata-
takse nõnda nim. Türgi tubakat, millest paberossisid valmista-
takse. Teistes Euroopa riikides kasvab ainult alamat seltsi
sigari-, sigareti- ja piibutubakas.

kultuurirahvaste seast on hollandlased ja ameeriklased
kõige kangemad suitsetajad, nendele järgnevad belgialased ja
sakslased. — Enne ilmasõda toodi Saksamaale kõige enam
tubakat; ka teised tööstuseriigid, iseäranis Inglismaa, veavad
P a | u tubakat sisse, sest tubaka ümbertöötamisest elatab ennast

rtl- 77 Kõige tähtsamad tubaka-väljaveo maad on
Uhisnigid ja Hollandi India. Kõige kallimad tubaka seltsid
tulevad Kuuba saarelt. Kõige tähtsamad tubaka-sisseveo sada-
mad on Euroopas Rotterdam, Amsterdam, Bremen ja Hamburg.

6. Palmõli.

Meie nägime, et kõige tähtsamad põlise troopikametsa
puud on palmipuu d, mis pärismaalased väga mitmekesiselt
arakasutavad. Palmipuu annab neile sööki ja jooki ning keha-
katte, paawarju ja igapäevaste tarbeasjade jaoks tooresaineid.
la

.

s
.

a% Palmipuu saadus on palmõli. Seda ainet saavutatakse
paaasjahkult kahe palmipuu seltsist: kookuspalmist ja õlipalmist.
Kookus-palmipuu kasvab igalpool troopika- ja subtroopika-
maades, kuna oipalmi pääasjalikult Lääne-Aafrika põlise-metsa
piirkonnas leidub, kõige enam Ülem- ja Alam-Guinea ranna-
maades. Kõige viimasel ajal on seda puud hakatud ka Ida-
Aatnkas, Kesk-Ameerikas ja Malai saartel kasvatama. Palm-
oi saavutatakse õlipalmi ploomisarnaste marjade ja nende
seemneterade väljapressimise läbi. Euroopasse tuuakse palm-oh ja seemned. Kõige tähtsam palmõli väljaveo-sadam on
Lagos, Inglise Nigena rannas, ning Togo’st ja Kamerun’ist
väljaveetavate ainete seas on esimesel kohal palmõli ja palmi-
puu seemneterad. Kookuspähklite seemneterade kuivatud tükidtulevad ilmaturule «kopra" nime all. Enam kui 3L kõigest
koprast tuleb kagupoolsest Aasiast ja Okeaania saartelt. -
Koprast ja palmipuu seemneteradest valmistatakse Euroopavabrikutes oli. Kõige paremad õliseltsid tulevad söögiõlina
muugile, kuna suurem osa taimerasvaks (õlimargariiniks ehk
i”tn

k

,nl

p
umbertoötatakse või seebi- ja küünlavabrikutesse

läheb. Prantsusmaa ja Saksamaa tarvitasid siiamaani kõige-

edenenud
m° a ai ai on a n S“^ se õlitööstus jõudsasti
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7. Kummi.

Kummi on omale suure tähtsuse omandanud iseäranis wii-

mase aja elawa läbikäimise tõttu. Kummit hakati suurel mõõduf
tarwitama ühes jalgratta ja automobiili üleüldisele tarwitusele

wõtmisega ning kaabeli- ja telegraafiwõrgu laialilagunemisega
üle terwe maakera.

Kummi on mitmesuguste troopikataimete kuiwatatud mahl.
Seda mahla saawutatakse selwiisil, et taime koore sisse kärbid

lõigatakse, millest taimemahl alumise otsa kinnitatud anumasse

jookseb. Kui need kärbid mitte wäga sügawad ei ole, kaswar
wad nad kinni ja mõne aja pärast wõib uuesti mahlasaawuta-

mise otstarbeks taime koore sisse täkkeid lõigata. Polistes

metsades töötawad kummikorjajad on sagedasti nii sügawaid
aukusid puukoore sisse lõiganud, et puud ärakuiwasid, sage-

dasti raiuti ka lihtsalt puud maha, et enam kummimahla saada.

Niisuguse rööwtööstuse tagajärjel kahanes metsas kaswa-

wate kummitaimete arw ruttu. Et aga ilmaturul nõudmine

kummi järele kiiresti kaswas, siis hakati kummipuid kaswatama,

kõige enne (1864. a.) Jaawa, Borneo ja Sumatra saartel. Pärast

wõtsid inglased kummikaswatuse käsile, mis nad Malakka pool-
saarel, Ees-India lõunapoolses osas ja Ceyloni saarel suure-

päraliselt läbi wiisid. Ka Troopika-Aafrika asumaades, Mexikos

ja Kesk-Ameerikas hakati kummipuid kaswatama, mis ka suu-

reks on sirgunud ja mille saadused juba ilmaturule on ilmunud.

Kuna 1905. a. weel peaaegu kõik ilmaturule ilmuw kummi

metsadest korjatud oli, tuli 1912. a. istandustest peaaegu Roi-
mas osa kõigest kummist ja 1917. a. juba 4|s. Kuna weel 20. aasta-

saja esimestel aastatel 2 |s terwest kummisaagist Brasiilia Amazo-

nase äärsetest põlistest metsadest tuli, on nüüd Malakka pool-
saar ja Ceylon Brasiilia asemele astunud, nii et wiimasest maast

praegu weel ainult ] |7 kummisaagist tuleb. Kõige parem kummi

on siiski Amazonase jõesuu piirkonnassaawutatud paräkummi,
nõnda nim. Para sadamalinna järele, kust ta wälja weetakse.

Malakka ja Hollandia India Ceylon Bras. Teis. r.

65 % 10 °/° 14 % 11 %

istanduste kummi 75 °|o Metsakummi 25 °|o
Kummisaak 1917. a.: 260.000 t.

Aastane ilma-kummisaak on 50.000 t. päält 1905. a. tõus-
nud 160.000 t. pääle 1915. a. ja 260.000 t. paale 1917. a._

Et Brasiilia kummisaak 1910. a. saadik mitte enam tõus-

nud ei ole, siis on ilma-kummisaagi kaswamine kõik ainult

kagupoolse Aasia istanduste /arwesse panna.
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Peaaegu terwe kummisaak läheb paraja wöö tööstuse-
maadesse. Kõige enam tarwitawad kummi Ühisriigid (kuni
j 3 terwest saagist), iseäranis siin õitsew automobiilitööstus. Euroo-

pas on paa-kummitarwitajad Inglismaa, Saksamaa ja
Prantsusmaa. Kõige tähtsamad kummi-sisseweo sadamad
on Liverpool, Hamburg, Bordeaux ja Le Havre.

8. Puuwill.

•j.
Kiutaimedest on puuwill kõige tähtsam. Ta on kõrre-

wilja järele kõige tähtsam 'tarbeaine ja ilmamajanduse kauba-
ame. Puuwilla kaswatati Indias ja Ida-Aasias juba wäga wanal
ajal. Aleksander Suure ajal toodi sealt juba puuwillast riiet
Euroopasse. Kuid lambawilla kõrwal oli puuwill siin kuni

o. aastasajani tähtsuseta. Alles kui nimet. aastasajal tähtsate
puuwilla puhastamisemasinate ülesleidmise tõttu hakati Ühis-

k u u

U

j

re P uuwilla kaswatama, sai puuwill laiade
rahwahulkade tarbeaineks. Praegu tarwitatakse puuwillast riiet
igalpool maailmas.

Puuwilla-põõsas nõuab kaswamise ajal palju soojust ja
niiskust, aga walmimise ajal wõimalikult kuiwa ilma. Sellepärast
kaswatatakse suure eduga puuwilla pääasjalikult subtroopika
niiskemates maakohtades ja troopika wöö teatud kindla kuiwa
aastaajaga osades. Wiiest puuwilla-põõsa seltsist on kolm
Ameerikast pant, üks Indiast ja üks Aafrikast. Terwest maa-
ilma-puuwdla (1913./J4. a. 25 milj, palli = 6 milj. t>tuleb uhisrnkidest üksi rohkesti pool osa. Ka Indias ja Egip-
tuses kaswatatakse palju puuwilla. Pääle selle on hakatud ka
mitmes teises asumaas puuwilla kaswatama, näit, suure eduga.Wene Kesk-Aasia maakondades. Kuid Ühisriigid jääwad weel
auaks ajaks kõige tähtsamaks maaks puuwilla kaswatamise

poolest, sest sedeks kolbulisest maapinnast on siin ainult wäike
osa tarwitusele woetud. Siin kaswatatakse puuwilla 37. põhja-laiuse kraadist lõuna pool (pääasjalikult Texas’e osariigis ja

ississippi joe madahkkus. Sun on suur osa elanikkudest
neegrid ja mulattid, kes mitte ainult töölisteks ei ole puuwilla-
istandustel, waid kes ka. suurelt osalt istanduste omanikud wõi
rentnikud on. Terwest Uhisriikide puuwilla-saagist tuli 1906 akolmas osa Texase osariigist. Kõige tähtsamad puuwilla-wäiia-
weo sadamad on siin Galveston ja New-Orleans, kunaGalvestom lahedal Houstoni linn kõige tähtsamaks puu-willa turuks mannermaal on saanud.

Ühisriigid Ida-India Egipt. Teis, riig,

Puuwilla saak 1913714 25 milj, palli.
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Kaugelt suurem osa Ühisriikides kaswatatud puuwillast on

lõnda nim. „Uplapd“-puuwill. Kuid kõige parem puuwilla
selts on „S e a Isla n d“-puuwill, mis kagupoolsel rannamaal ja
naabruses asuwatel saartel kaswatatakse. — Briti India puu-
willamaakonnad, kus umbes wiies osa kõigest maailma puu-
willast kaswatatakse, asuwad Dekani kiltmaa keskmises osas,.

Gutsherati poolsaarel ja Ees-India loodepoolses osas. Siin
saawutatud puuwill weetakse wälja Bom b a y sadamalinna

kaudu. India puuwill ei wõi hääduse poolest teiste puuwilla
seltsidega mitte wõistelda, sellepärast on inglased Aafrikas puu-
willa-kaswatamist igatepidi laiendanud. Kõige wanem puuwilla-
piirkond on siin Egiptuses Niiluse jõesuu-saarestik ja selle

jõe org, kuid wiimasel ajal kaswatatakse puuwilla ka Sudaanis,
Nigerias ja Briti Kesk-Aafrikas. Teistest puuwilla kaswatajatest
maadest on iseäranis Hiina, Wene Kesk-Aasia ja Bra-

siilia nimetamisewäärt.
Kõik nimetatud maades saawutatud puuwill töötatakse

ümber paraja wöö tööstuseriikides. Kõige suurem puuwilla-
tööstus on Inglismaal, kus umbes 57 milj, wärtnat pöörawad.
Enne ilmasõda asus Euroopa riikide seast Saksamaa puuwilla-
tööstuse poolest teisel kohal umbes 12 milj, wärtnaga. Aga
ka Prantsusmaal, Wenemaal, Austrias, Põhja-Itaalias ja Helweet-

sias oli puuwilla-tööstus tähtis. Kõik need riigid ripuwad toore

materjaali poolest Ühisriikidest ära. Wiimases sõjas sai Euroopa
puuwilla-tööstus suure löögi, sest 1915. a. sügisest pääle ei
saanud Kesk-Euroopa riigid ülepää mitte enam puuwilla ja tei-
sed riigid wäga wähe laewaruumi puudusel. Ainult LJhisriiki-
des ja Jaapanis oli küllalt toorest puuwilla ja need riigid
tarwitasid juhtumist, et oma puuwilla-tööstust edendada. Kuna

Ühisriikide 1911/11. a. puuwilla saagist omal maal ümber

töötati, läks 1916/17. a. saagist juba pool osa oma maa wabriku-

tesse, kus ta 34 milj, wärtna pääl ümbertöötati. Siin juures
hakatakse ikka enam puuwilla lõunapoolsetes osariikides ümber

töötama, kus ta kaswatatakse, ja ei weeta ta mitte enam kõik

kagupoolsetesse osariikidesse ümbertöötamiseks, mille tõttu ka

wiimased oma tähtsuse puuwilla-tööstuse kohta kaotawad.

VI. Mäetööstus.

1. Kiwisüsi ja raud.

Kõikide mineraalide seast on kiwisüsi ja raud inimkonna

kultuurielu kohta kõige tähtsamad. Kiwisüsi ei ole mitte tähtis

inimeste eluhoonete kütteainena, waid ta on tähtis jõuallikana
tööstuses ja läbikäimises. Kuid wiimased said oma praeguse

kuju rauast walmistatud masinate läbi. Masinaid hakatakse ikka

enam tarwitama ka põllumajapidamises ning käsitöös ja rauast
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meie aja sõja- ja tarberiistad. Kuid raua saawuta-
mine rauakiwist jä ta ümbertöötamine masinateks ja tarbe-
rnstadeks on lähedalt seotud söe tarwitamisega. Niiwiisi on
mõlemad mineraalid üksteise läbi ja üksteisega ühenduses kõige
tähtsamaks inimkonna kultuuri teguriteks saanud. Majandus-
hselt kõige paremates oludes on need riigid, kellel küllalt rauda
ja kiwisütt on.

i . Majanduslikelt tähtsamad mineraalsöe seltsid on
kiwisüsi ja pruunsüsi. Nendest on kiwisüsi kaugelt paljutahtsam, sest teda leitakse looduses palju enam ja temal onka

1870 75 80 85 90 95 1900 05 10 15 20

palju suurem küttejõud. Tähelepanemise wäärt on, et mõlemaid
oige enam põnja-poolkera paraja wöö maades leitakse, kuid

waga wahe troopikamaades ja lõuna-poolkeral. Põhja-poolkera
maailma-jagude, iseäranis Euroopa ja Põhja-Ameerika majan-

us is ja kultuurilist ülekaalu lõuna-poolkera mannermaade üle
woib suurelt osalt kiwisöe läbi äraseletada.
... ,

K ui ka Inglismaal ja Saksamaal juba mõni aastasada koha-
likud elanikud kiwisütt tarwitawad, siiski algas ta saawutamine
iSn moodu J alles 19. aastasajal aurumasinate ajajärgul,
innn % ae^atl

.

ülepää 50 milj. t. kiwisütt, praegu aga üle
lUUU milj. t. Kuni 19. aastasaja lõpuni Xkaewati Inglismaal kõige

Kiwisöe-saak 1870.—1920. a.
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:nam kiwisütt, praegu — Ühisriikides. 1913. a. kaewati Ühis-

iikides umbes 40 °|o kõigest maailma kiwisöe-saagist ja

nglismaal ning Saksamaal igasühes umbes 25 °|o. — Pruunsütt

kaewatakse kõige enam Saksamaal jaTshehim aa 1. Aasias

on kiwisöe-kaewanduste poolest Jaapan ja Hiina kõige
tähtsamad riigid. Põhja-Hiinas on praegu alles hakatud

kiwisöe-kaewandusi sisse seadma. Siinsed wäga rikkad lade-

med saawad tulewikus terwet maailma kiwisööga warustama.

Niisama on ka Kanada rikastel kiwisöe-lademetel tulewikus

suur tähtsus. . ,
, ,

Kiwisöe-lademete rikkuse kohta arwawad teadusemehed,

praegust aastast tarwitust arwele wõttes, et Inglismaal kiwisütt

weel 300 aastaks jätkub, Ühisriikides 700 aastaks, Saksamaal

800 ja. Ülem-Sileesias 1000 aastaks.

Ühisriikide suured kiwisöe-lademed asuwad selle riigi ida-

poolses osas, 100. läänepikkuse kraadist ida pool,
.

kuna läänes,

Kaljumägestiku piirkonnas, ainult tähtsuseta kiwisöe-lademeid

leidub, selle eest aga palju pruunsütt. Põhja-Ameerika Ühis-

riikides kaewatakse kiwisütt pääasjalikult kolmes piirkonnas:
1. Appalachi kiwisöe piirkond, mis Pennsylvania osa-

riigist Georgia osariigini ulatab. Ta kõige rikkamad lademed

asuwad põhja pool, kus Pennsylvania osariigis umbes pool osa

terwest Ühisriikide kiwisöest saawutatakse; 2. idapoolne

kesk-piirkond, Michigani järwe ja Mississippi jõe wahel,

3. läänepoolne kesk-piirkond, Mississippi ja Missouri

jõgede wahel, wiimasest lõuna poole, Texase osariigi, piiridesse
ulatades. Wähematest kiwisöe piirkondadest on Ühisriikides

weel Michigani piirkond nimetamisewäärt, Michigani ja
Huroni järwede wahel. — Inglismaa tähtsamad kiwisöe-piir-
konnad on: Shoti piirkond, lausikmaal, Firth of Clyde
ja Firth of Forthi lahtede wahel, Põhja-Jnglise piirkond,
Northumberlandi ja Durhami maakondades, suur Kesk-Inglis

piirkond, Lankshire, Yorkshire ja Staffordshire maakondades ja

lõpuks Lõuna-Wales’i antratsiidi lademed. Põhja-Inglis ja
Lõuna-Walesi on kõige tähtsamad kiwisöe-wäljaweo poolest,
mis G*ardiffi, Swansea ja Newcastle kaudu sünnib.

Kõige ennemalt hakati kiwisütt" suuremal mõõdul Inglismaal
kaewama, sest siin ulatawad suured kiwisöe-lademed kuni maa-

pinnani, osalt täitsa ilma teistest mäetõugudest kateta. —

Põhja-Prantsusmaa, Belgia ja Saksamaa kiwisöe-lademed sei-

sawad ühenduses. Selle piirkonna Saksa osast (R h e i n i - W e s t -

falia ehk Ruhri piirkond) tuleb kuni 6O°jo terwest Saksa-

maa kiwisöe
- saagist. Saari kiwisöe - piirkond ja Ülem-

S i i 1 e s i a piirkond on Versaillesi rahulepingu järele Saksa riigi

küljest ära lahutatud: esimene on nüüd Prantsuse walitsuse

all ja teise kohta peab rahwas hääletama, kas ta soowib Poo-

lamaa wõi Tshehi riigi külge liituda. — Kõige suuremad Saksa
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S nüride?*
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UWad riigi Saksi maak°nna ja Saksi
»<LFn i

•

e."emaa kol?e suuremad kiwisöe-lademed
pi“rko?na?° ne |Oglk° nnas * P™unsõe lademed Moskwa

ära orrZ lM' ?“ saa"Utafud kiwisöest tarwitatakse
ara omal maal. Mineraalsoe poolest waesed maad wõiwad sedakutteainet peaaegu ainult Inglismaalt saada, sest nii suurekogulistrasket ning odaWat kaupa, nagu kiwisüsi, wõib ainult merd
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mööda, laewadel edasi toimetada. Kõige õnnelikum selle poo-

lest on Inglismaa, kus kiwisöe-kaewandused mereranna lähedal

asuwad. Terwed laewastikud sõidawad igal aastal kiwisõe-koor-

maga naabruses olewatest sadamatest wälja, et Inglise laewastikü

söejaamasid, Inglise asumaid ja ka muid riikisid kiwisöega

warustada. Selle asemel toowad laewad koduteel meretagusid

kaupu ühes. — Ameerika kiwisöe-piirkondadest on palju raskem

teistesse riikidesse kiwisütt wedada, sest nad asuwad kaugel

mannermaa sees ning on mererannast mägestikkude läbi lahu-

tatud. Sellepärast kulub ka kaugelt suurem osa Ameerika

Kiwisöe-, pruunsöe- ja raualademed Ühisriikides.
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kiwisöest oma maa tarwituse pääle ära. — Rheini-Westfaliakiwisoe-pnrkond asub Rheini jõe lähedal, kust Rheini ia ta
arujogede kaudu wäga hõlbus on kiwisütt edasi toimetada.

bnn on Duisburg-Ruhrort kiwisöe-weo tõttu üheks kõigetähtsamaks mannermaa-sadamaks saanud. Niisama asub Ülem-
bileesia piirkond Oderi jõe lähedal ja Donetsi piirkond Doni jõe-haru Donetsi aares. Kõikidel nendel jõgedel wõiwad laewad käia

Kaua ei ole mitte ainult kõige tähtsam, waid ka kõige
tuttawam ]a peaaegu igalpool leiduw metall. Kuid pääle me-teoor-raua ei leia meie kuskil rauda metalli näol, waid ainult

lauakiwma ja -mullana teiste ollustega ühenduses. fßauakiwidest
on rauatoostuses kõige tähtsamad: magneet-rauakiwi, punane
rauakiwi, pruun rauakiwi, rauapagu ning wiimasel ajal ka leepri-
kiwi ehk purnt. Rauakiwi hakatakse harilikult ainult siis kae-
wama kui ta wähemalt 20-30<>|o rauda sisaldab. Kuid kas
maksab kuskil, maakohas rauda kaewata wõi mitte, see ripub
sellest ara, kui kergesti wõib koha pääl rauasulatamise ahjusid
sisse seada ja kui hõlbsasti wõib kaupa edasi toimetada.

i j

Kmdlasti ei tunne meie ammugi mitte weel kõiki rauakiwi-
lademeid maakera-pinnal, kus maksab rauda kaewata, kuid ka
meile tuttawatest lademetest kaewatakse rauda ainult põhja-

Rauasaak 1892.—1912. a.
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poolkera parajas wõõs asuwatest. Et rauakiwi kaewamine ja
ümbertöötamine kiwisöe tarwitamisega seotud on, sellepärast
on rikaste kiwisöe-lademetega riikides ka rauakiwi kaewamine

kõige enam edenenud. Ühisriigid, Saksamaa, Prant-

susmaa, Inglismaa kokku saawutasid BO°|o 1913.-_a.

rauasaagist (160 milj. t.). Nim. riikidel järgnewad rauawalmis-

tamise poolest Hispaania, Wenemaa, Rootsimaa, Tshehimaa ja
Austria. Üleüldiselt on rauasaawutamise keskkohad Atlandi
ookeani ümbruses koondatud, nii et ka selleläbi Atlandi mere

ülekaal teiste ilmamerede üle kindlustatud on.

Rauatööstuse poolest seisavvad teiste riikide eesotsas

Ühisriigid, kus umbes 3|s maailma rauasaagist saawutatakse.
Osa Ühisriikide rauakaewandustest asub Appalachi kiwisöe

piirkonnas, kuid kõige rikkamaid rauakiwi-lademeid leidub

Ülem-järwest lõuna ja põhja pool. Siin kaewatakse Mesabi
mäeahelikus enam kui pool Ühisriikide rauasaagist. Äärmiselt
hõlbus ühendus Kanada järwede kaudu Ülem-järweäärsete
ra uakiwi-lademete ja Pennsylvania kiwisöe-kaewanduste wahel

4

Inglismaa kiwisöe-, pruunsöe- ja raualademed.
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ühes kõige täielikkumate liikumise-, kaubaweo- ja rauamulla
ümbertöötamise abinõudega on Ühisriikide kirdepoolses osas

kõige tähtsama maailma rauatööstuse elusse kutsunud. — Kõige
rikkamad Kesk-Euroopa rauakiwi-lademed asuwad Lothringi
maakonnas, mille läänepoolne osa (Briey piirkond) Prantsus-
maa ja idapoolne Saksamaa külge kuulus. Kuid Versaillesi
lepingu põhjal läheb see terwe piirkond Prantsusmaa külge
Selle tõttu saab Prantsusmaa kõige tähtsamaks raua produt-
sendiks Euroopas. Saksamaa rauakiwi-lademetest on Ülem:
Hesseni-Nassau omad, Lahni ja Dilli jõgede ääres, kõige tähtsa-
mad selle poolest, et nendes kõige enam rauda leidub (läbis-
tikku 40 y°). — Inglismaal asuwad rauakiwi-lademed suuremalt
osalt kiwisöe-lademetega üheskoos. — Ukrainas on Kriwoi
Rogi punase rauakiwi-lademed kõige tähtsamad, Wenemaal —

Donetsi piirkond ja Uraali mägestiku magneetraua-lademed.
Kõik nimet. riigid tarwitawad oma rauasaagi ise ära, pääle

Prantsusmaa, kust wäiksel mõõdul rauda wälja weetakse. Kõige
tähtsamad raua wäljaweo riigid on Rootsimaa ja Hispaania.
Rauakiwi poolest on Rootsimaa üks kõige rikkamatest riiki-
dest maa pääl. Wanematest Kesk-Rootsi rauakaewandustest
Graengesbergi, Dannemora ja t. linnade juures on

kaugelt ette jõudnud Rootsi-Lapimaa rauakaewandused Kir u -

n avara, Luossavara ja G ell iv ara juures. Kirunavara
juures leiduwad kõige rikkamad rauakiwi-lademed maa pääl.
45—300 m. paksuselt sünnitab rauakiwi siin km. pika mäe-
seljaku, kus lugemata hulga astmetel maapinnas rauakiwi mur-
takse. Siin edenes mäetööstus kiiresti, kui Kirunavarast Norra
sadamalinna Narv i k i Ofoti raudtee oli ehitatud, mis siin
murtud rauamulla wäljaweo wõimaldas. Gellivaras murtud raua-
kiwi weetakse Rootsi sadamalinna Luleä kaudu wälja. See
Põhja-Rootsi rauakiwi weetakse kõik wälja, suuremalt osalt
Saksamaale. Rootsi rauakiwi tähtsus seisab selles, et ta
55 70 o/o rauda sisaldab. — Peaaegu niisama rauarikas on

Hispaania rauakiwi, mis Asturia-Kantabria ääremägestikus mur-

takse, pääasjalikult Bilbao ja Santanderi piirkonnas, ja
merd mööda nende linnade kaudu wälja weetakse Inglismaale
ja Saksamaale,

Eestimaal leidub mitmes kohas pruuni rauakiwi (soo-
rauda), kuid wäga õhukestes (kuni 30 tsentim.) lademetes.
Sellepärast ei ole teda ka siiamaani rauasulatamiseks tarwitu-
sele wõetud.

Niisama kui pruun rauakiwi on arwatawasti ka kollane ja
pruun ooker tekkinud, mida kaunis sagedasti Eestis leidub, jamis oma puhtuse ja ilusa wärwi pärast ka wäljaspool Eestit
wärwina tarwitatakse.
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2. Kuld ja hõbe.

Kallid metallid kuld ja hõbe on inimestele juba kõige
wanematest aegadest saadik tuttawad. Nendest peetakse suurt

lugu nende ilusa karwa, toreda läike ja iseäranis kulda weel
ta wastupidawuse pärast amtmosfäärilistele mõjudele. Kulda ja
hõbedat tarwitatakse wäga mitmekesiselt tehnikas ja ehteasjade-
tööstuses. Nende kõige suurem tähtsus aga seisab selles, et
nad naturaalmajanduse langemise järele rahamajanduses üle-
üldiseks maksuabinõuks on saanud. Igaaastane hõbedasaak on

umbes 9 korda kullasaagist suurem. 1913. a. saawutati kulda
690.000 kg. ja hõbedat 6.596.000 kg. Kuld on aga palju
kallim kui hõbe ja selle tõttu on aastase kullasaagi wäärtus

hõbedasaagi wäärtusest 4 korda suurem. Sest 1913 a. saawu-

tati kulda umbes 100 milj, naelst. eest ja hõbedat 25 milj. eest.
19. aastasajal oli kuld hõbedast 15 korda kallim, see täh. 1 kg.
kulda maksis niisama palju kui 15 kg. hõbedat. Kuid aja-
jooksul muutus see wahekord kulla kasuks. Praegu maksawad
umbes 36 kg. hõbedat niisama palju kui 1 kg. kulda. Kõikuwa
hinna tõttu on ka hõbe oma tähtsuse kui rahwuswaheline
maksuabinõu kaotanud.

Kuld. Maadeleiduste ajajärgus on kuld tähtsal mõõdul
kaasaaidanud meie maakera pinna uurimistele, sest kuld oli

päätegur, kes Kolumbust ja iseäranis tema järeltulijaid awa-

teles, tundmata maadesse uurimisereisusi ette wõtma. Kus

kullajälgi ei leitud, seal kadus uurijate huwi.

Kulda leidub ainult teiste mineraalide sisse paisutatult.
Ta wõib nendes kas algupäraliselt ette tulla, wõi on ta

juhtumisi nende sisse külitud. Algupärased leiukohad on

need, kus kuld soontena wõi terakestena miskisuguse kõwa

pudenemata lademekiwi (suuremalt osalt ränikiwi) sees peitub.
Et kullakübemekesi ränikiwi-tükkide seest kätte saada, selleks
purustatakse ränikiwi suurte tampimisemasinate abil peeneks.
Suurem jagu ränikiwi-puru uhutakse weega minema, kuna raske

kullapõrm elawhõbeda abil wälja toodakse, sest elawhõbe

korjab ja sulatab kõik kulla killukesed enese sisse. — Külitud
kulla leiukohad tekiwad, kui algupäraste kohtade lademekiwid

wee ja õhu tegewuse läbi ära pudenewad. Pudenemisesaadu-

sed, liiwa ja kiwirahnud, kannab wesi madalamatesse kohta-

desse, kuhu ka kuld uuesti sissesängitatakse. Siin leidub kuld

juba wabade terakestena kobeda sawi ja liiwa sees. Need
kohad on kas praegu jookswate jõekeste wõi endiste jõgede
liiwikud, kus aga harilikult kullakandja kihi pääl paksem wõi
õhem ladem kullata liiwa asub. Kaewamisemasinate abil tuuakse

kullarikas liiw maapinnale ja pestakse siin pesemisemasinate
abil kullatolm wälja, kusjuures liiw ja sawi weega ära uhutakse.

4*
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Kõige rikkamad kullakaewandused asuwad Inglise Lõuna-
Aafrika Unisriikides. Juba kauemat aega oli Draakeni mäge-
des ränikiwi-soonte kulda kaewatud, kui 1886. a. hakati kulla-
rikastes konglomeraat-kihtides kulda kaewama Witwaters-

rand i keskmiselt 1500 m. kõrgete küngaste reas, mis ida
poolt lääne poole Lõuna-Transwaalist läbi läheb. Need nõnda
nim. „R andi kullakaewandused tegid Transwaali esimeseks
kullamaaks meie maakera pinnal, kuid olid ka põhjuseks, et

1913. a. kulla- ja hõbedasaagi wõrdlus
kaalu ja hinna järele.
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Transwaal Inglise walitsuse alla sattus. Kullaproduktsioon, mis

_

a- juba kuni 118 t. oli ulatanud, langes nüüd Buuri
soja tõttu, kuid tõusis juba 1916. a. jälle 290 t. pääle, pea-
aegu 40 milj, naelst. wäärtuses. Transwaali kullakaewandustes
tootawate tööliste ja ametnikkude arw ulatab kuni 200.000
buurem osa kaevandustest asuwad Johannesburgi linna
ümbruses mis alles 1886 a. asutatud on, ja kus aga praegujuba ule 200.000 inim. elab. Koha pääl asuwad rikkad kiwi-
soe-lademed holbustawad wäga Lõuna-Aafrika kullatööstust;
sest siit saab holbsasti odawat kütteainet kaewanduste masi-
rn^ e

j

*arwis '
“ Wnmasel ajal on ka Transwaalist põhja pool,

Khodesia maakonnas, hakatud kulda kaewama.

...
u

•
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kuUa produtsent on Põhja-Ameerika
Uhisriigid. Kõige enam leiti siin kulda Kalifornia osariigis»
öierra Nevada magestiku lääneküljel. Pärast jõudsid sellest
piirkonnast Kolorado jõgikonna kullakaewandused ette, mille-
dest Denveri lähedal asuwad Cripple Creek’i piirkond aas-
tate jooksul kõige suuremat kullasaaki Põhja-Ameerikas andis.

aastasaJal kakat i Aljaska poolsaarel liiwa seest kulda
walja pesema. Siinsetest kullakaewandustest on kõige tähtsa-
mad bewardi saarel Noome neeme lähedal, Fairbanksi
juures Janana joe ääres ja Klondike piirkonnas. Kuid kulla-
saak mmet. kaewandustes kahaneb iga aastaga. Yukoni jõe äär-
setest kullakaewandustes asub suurem osa Kanada piirides.Kuid puudulikkude läbikäimise-olude tõttu on töötamine siin
wäga takistatud. Wanemad Kanada kullakaewandused asuwad
Kaljumagestikus, Briti Kolumbia maakonna piirides. — Teistest

Maailma kullasaak.
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Ameerika riikidest saawutatakse kulda nimetamisewäärt hulgal
ainult weel Mexikos ja Brasiilias.

Austraalia kõige tähtsamad kullakaewandused olid alguses
Viktoria osariigis, kus ka suuri kullapanku leiti (kõige suu-

rem 248 naela r.). Pärast astusid kullasaagi poolest Queens-

landi kullakaewandused Viktoria omade asemele. Wiimasel

ajal on aga Lääne-Austraalia kullasaagi poolest idapoolsetest
osariikidest kaugele ette jõudnud. Siin kaewatakse kulda süga-
walt maa seest ja ulatawad siin kaewikud juba merepinnast
madalamale maa sisse. Siinne kullatööstus sai wõimalikuks

ainult sisemaad mereäärse sadamalinna Pe r t h’i g a ühendawa

raudtee ja suure weewärgi läbi, mis rannamägestikust tarwi-

likku wett sisemaale toimetab. — Aasias ja Euroopas saawuta-

takse kulda ainult wäiksel mõõdul. Aasia kõige tähtsamad

kaewandused asuwad Ees-India lõunapoolses osas,~ Siberis,

Amuri- ja Rannamaal. Siberis pestakse kullatolmu jõgede lii-

vast wälja. Kõige tähtsamad Siberi kullasaawutamise-kohad

asuwad Jenissei jõe ääres, Leena jõeharude Olekma ja Witimi

wahel, Nertshinski ja Kaara juures. — Euroopas kaewatakse

kulda Tshehi-Slowaki riigis, Rumeenias (Transsilwaania maa-

konnas) ja lõunapoolse Uraali idakülgedel. Kõige suurem Uraah

mägedes leitud kullapank kaalub 88 naela. Wenemaa asus

kullasaagi poolest teiste riikide seas neljandal kohal, siin saadi

ilmasõja algul umbes 80 t. kulda aastas.

Hõbe. Sagedasti leidub lausa hõbedat looduses juukse-
wõi traadikujuliste sünnituste näol. Plaadikesed,. lehekesed ja
korratud tükid on ta harilised wormid. Ka leidub hõbedat

sagedasti üsna suurtes lausa tükkides. Uuemal ajal wõide-

takse hõbe ühes tina ja wasega tina-läikekiwist, kus ta hari-

likult 0,01 kuni 0,5 °/o terwest kogust wälja teeb, kuid seegi

lisandus on suur küllalt, et temast kasuga hõbedat wälja

17. aastasajast pääle on kõige , enam hõbedat Mexikost

saadud. Ainult üks kord jõudsid Ühisriigid lühikeseks ajaks
selles asjas Mexikost ette. Pääle Mexiko ärawõitmise hispaan-
laste läbi hakati seal kohe hõbedat kaewama. 19. aastasaja

algul oli siin juba 500 mäetööstuse keskkohta wähemalt 5000

kaewandusega. Kõige enam leidub neid päälinna Mexiko ümbru-

ses ja tast loode pool. — Ühisriikides kaewatakse hõbedat

kõikides osariikides, kust Kordiljeeri mägestik läbi läheb (pea-

asjalikult Montana, Kolorado, Utah, Idaho ja Nevada osariiki-

des). Ka teistes Kordiljeeride riikides kaewatakse hõbedat (Briti

Kolumbias, Perus ja Bolivias). Kanadas leidub hõbekaewandusi

Kaljumägestikus ja Ontariost põhja pool.
hõbedat leitakse Aasias ja Aafrikas. — Euroopas leidub hobe-

kõige enam kagupoolses Hispaanias ja Saksamaal.

Kuid wiimasel maal on kaewandustes hõbe ära lõppemas.
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Austraalias, kust umbes 1 /io tervest hõbedasaagist tuleb,
on selle poolest Euroopast ette jõudnud. Suuremalt osalt
kaevatakse siin hõbedat Uue-Lõuna-Walesi osariigis ja Tas-
mania saarel.

Mexiko Ühisriigid Kanada Teis. riig. 23 °jo

Hõbedasaak 1913. a.: 6,6 milj, kg., 25 milj, naelst. väärtuses.

Ameerika 83 °|o

3. Plaatina.

Harilikult leidub plaatinat väikeste terakeste, soomuse-
keste, plaadikeste ja tükikeste näol, nagu kuidagi, kuid plaa-
tina tükid on läbistikku palju vähemad. Kõige suurem Uraali
mägedest leitud tükk kaalus 23 1/ 2 naela. Plaatina on teras-
halli karva. Et. plaatina raske on sulama ja hapetele visalt
vastu suudab seista, seepärast on ta keemilistes laboratooriu-
mites ülitarvilikuks aineks saanud. Temast valmistatakse sulata-
misepannisid, tulekindlaid nõusid ja põlemisenagu. Hinna poo-lest oli ta paarikümne aasta eest alles kulla ja hõbeda vahel,nüüd aga kullast palju kallim. Pää-leiukohad on Uraali mäed.
Kiud teda leidub ka Ameerikas, Austraalias ja Borneo saarel.
95 °|o kõigest müügile tulevast plaatinast tuleb Uraali mäge-
dest. Siin kaevati 10 aasta jooksul, 1903.—1913., 60 t. plaa-
tinat, s. o. läbistikku 6 t. aastas.

4. Nafta.

Juba vanal ajal oli inimestel nafta tuttav, kuid nad ei
osanud teda tarvitada. Alles 19. aastasaja keskel hakati naftat
puhastama, s. o. temast kivvi- ehk lambiõli walmistama ja naftat
destilleenma, et temast sel teel kiviõli-eeteri, bensiini, paraf-hmi ja m. saavutada. Naftat leidub mitmes kohas maakera
pinnal, nagu Uhisriikides, Apsheroni poolsaarel, Kaukaasias,

Rumeenias ja m. Nafta voolab maa seest
allikatena woi purskab maapõuest puurkaevude kaudu kõrgete
sammastena välja. Mõned allikad on nii rikkad, et tunnis mitu
tuhat puuda naftat välja annavad. — Nafta on söe ja vesiniku
unendus. la on orgaanilistest ainetest (arvatavasti mererohi
z°Ste .la

.

n*na) tekkinud, mis merepõhjas liiva- ja mullakihtide
alla jäänud, aastatuhandete jooksul naftaks on muutunud. Mit-
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med söewesinikud, mis naftas puhastamata olekus leiduwad, on

wabas olekus gaasisarnased, sellepärast annab ka wäljawoolaw
nafta enesest palju põlewaid gaasisid. Et toorest naftat mitme-
suguseks otstarbeks kõlbuliseks teha, destilleeritakse teda. Olid,
mis siinjuures wähema kui 100° soojuse juures üle lähewad,

nimetatakse kiwiõli-eeteriks. 100—150° soojuse käes ülemine-

wad õlid nimet. bentsiiniks. 150—300° soojuse käes ülemine-

wad õlid esitawad päris kiwiõli, mida walgustamiseks tarwita-

takse. Nafta puhastamise juures järele jäänud tõrwataolisi jätiseid
nimetatakse ma s u t’i ks, mis aurukatalde kütmiseks laialt on

tarwitusele wõetud. Tast wõib ka määreõlisid j. m. walmistada.

Kõige enam saawutatakse naftat Ühisriikide Penn-

sylvania osariigis ja Apsheroni poolsaarel.

Ühisriikide ja Wenemaa naftasaak 1899.—1915.
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Tervest 1913. a. maailma naftasaagist (üle 45’la milj, t.)
tuli Ühisriikidest 32 I )s milj. t. (64 °|o) ja Wenemaalt 9X [3 milj. t.

(üle 28 °|o).

5. Sool

Üks tähtsamatest ainetest on keedusool. Soola tarvi-
tavad kõik inimesed oma toidu juures ning lisatakse soola ka
loomatoidu juurde. Pääle selle tarwitatakse laialt soola tööstuses:
sooda, klaasi, seebi jne. walmistamise juures. Ka mitmesuguste
toiduainete (kalade, liha, raswa, seente jne.) konserveerimise
juures tarwitatakse soola. — Merewees leidub palju soola.

Maa sees leiame teda kiwisoolana suurtes lademetes
kipsi- wõi savikihtide wahel. Kivisool on vististi endiste ära-
kuivanud merede jätis.

Mitmes riigis leidub suuri kiwisoola-lademeid, nagu Saksa-
maal, Austrias, Poolamaal, Rumeenias, Hispaanias ja Itaalias,
Prantsusmaal ja Inglismaal. Ka Wenemaa (Uraalis, Iletski
ja Ukraina (Bahmuti linna juures) on rikkad kiwisoola poolest.
Nimetamisewäärt on siin ka soolajärwed
(Elton, Baskuntshak ja t.). Wenemaa ja Ukraina soolalademed
on nii rikkad, et nad terwe Euroopa soolatarwituse võiksid
katta, kuid siin saavutati enne sõda aastas ainult wähe üle
2 milj. t. soola.

Tähtsamate maade naftasaak.

6. Kaalisool.

Saksamaa kiwisoola-kaewandustest leidub sagedasti keedu-
sool kaalisoolaga segatult. Kaalisool on ülitarvilik wäetisaine,
temas leiduva kaaliumi tõttu.



59

Stassfurti kiwisoola-kaewanduses leitawat keedu- ja kaali-
soola segu nimetatakse kaini t i k s (12 —14 °/o kaaliumi), teda
tarwitatakse niisama wäetisaineks. Kuid mitmete põllutaimede
pääle mõjub keedusool kahjulikult. Sellepärast on hakatud

kaalisoola keedusoolast lahutama ja saadetakse teda 30 °/o kaali-
soola all turule. Siiamani on kaalisoola ainult Saksamaalt leitud,
pääasjalikult Kesk-Saksamaal ja Saksamaa warustas ka kuni ilma-

sõjani terwet maailma selle tähtsa wäetisainega. Kalisoola hakati
alles 1861. a. wäetisainena tarwitama ja 1913. aastal tõusis ta

aastane saak 23 milj. t. pääle. Kaalisoola-kaewandusi on praegu
Saksamaal üle 200 olemas.

Wõib olla, et Eestimaal korda läheb glaukoniitliiwast
omale kaalisoola-aseainet soetada. Sest mitmes kohas siin pae-
kiwi all leiduw glaukoniitliiw sisaldab eneses kuni 15 °/o kaaliumi.

7. Eestimaal leiduwad mineraalid.

Pääle ülewal nimetatud rauakiwi ja glaukoniiti on Eesti-
maal leiduwatest mineraalidest majandusliselt nimetamisewäärt
weel: sinisawi, paekiwi, õlikiwi, fosforiiti d, kips ja
ränikiwi-liiw.

Nõtke ja plastiline kambriumi sinisawi on kõige alumine

mäetõug Eestimaa pinnas. Tallinnast lääne pool asuwad sawi-

kihid allpool merepinna. Ida pool Tallinnat tuleb liiwast kaunis

puhas sawi merekaldal nähtawale, liiwa- ja paekiwi-lademete
all. Selle tõttu on mererannas ka tekkinud telliskiwiwabrikud

(Loksal ja m.) ning tsemendiwabrikud (Kundas ja Aseris). Sellest

sawist walmistatakse häid tarberiistu (näit. Jõgewal). Ka kõik-

sugu skulptuuritöödeks kõlbab see sawi. Kuid kõige enam

walmistatakse Eestimaa sawist telliskiwa ja ka ahjupotte,
mis isegi Soome- ja Wenemaale weetakse. Tõstama juures lei-
tawast sawist walmistatakse kollast telliskiwi wabrikukorstnate

ja m. tarwis, mis atmosfäärilisele mõjule wäga wastupidaw on.

Mineraalidest leidub Eestis kõige enam hallikat p a e k i w i

(lubjakiwi), s—lo tsentim. paksudes ristloodis kihtides. Paasi

tarwitatakse kui kergesti kättesaadawat ja wastupidawat ehitus-

materjaali. Kohati leidub teistest ollustest puhast, pehmemat
lubjakiwi, mis marmorina tema walgema karwa ja kergema
ümbertöötamise tõttu kõige paremaks ehitusmaterjaaliks peetakse
ja mis peenemate skulptuuritööde jaoks tarwitatakse. Nii tarwi-

tati 1845. a. Petrogradis eremitage’i ehitamise juures Kirnas

murtud marmori. Marmori leidub ka Wasälemmas ja mitmes

kohas Saaremaal. — Paekiwist walmistatakse lubjaahjudes põle-
tamise läbi lupja (kaltsium-oksüüd), mis weega segatult para-

jaks pudruks tehtud, ehituste juures müürikiwide ühendamiseks

tarwitatakse. — Kõige puhtamat lubjakiwi „kaltsiiti“ (üle
99 c/o söehapu kaltsiumi ja ainult 0,9 °/o teisi ollusid) leidub-
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suurel hulgal Saaremaal, Tagalahe ümbruses. Dolomiiti, mis
54,36 °/o söehapu lubja kõrwal 43,20 °{o söehapu magneesiumi
sisaldab, leidub kõige enam Muhu saarel.

' Paekiwi-kihtide wahel leidub Wirumaal, Rakwere ja Wai-
wara wahel, raudtee ümbruses, bitumeniga läbiimbunud punakat-
wõi kollakat-pruuni mergeli wõi kiltkiwi („õ lik i w i“), mis
kuni 55 °|o põlewat ollust sisaldab, ja millest hääd põletis-,
määre- ja muid õlisid walmistada wõib. Praegu tarwitatakse
õlikiwi ümbertöötamatalt kütteainena raudteel ning tehastes
ja gaasiwabrikutes gaasi walmistamiseks. '

Eestimaa paekiwi-kihtide all, nende ja sinisawi wahel
asuwad mitmed liiwakiwi-kihid. Ülemas, nõnda nim. unguliit-
ehk oboolus-liiwakiwis, leidub kohati suurel hulgal oboolus-
konnakarpide kestasid, kuni 30 tsentim. paksudes kihtides.
Need konnakarpide kestad sisaldawad 19—27 °|o fosfori-
soolasid, mis põllumajanduses wäetisainena wõiwad suurt
tähtsust omandada.

Liiwakiwi alamates kihtides leidub kohati kõwa ning peeni-
kest liiwakiwi, millest wäga häid käiasid walmistatakse.

Ka klaasi ja silikaat-telliskiwi walmistamiseks kõlbulikku
sõmerat ränikiwi-liiwa on siin suurel hulgal leida.

Lõpuks oleks Eestimaal leiduwatest mineraalidest weel
kips nimetada, mille lademed Petseri maakonnas, Irbuska
alewikust ida ja lõuna pool asuwad, umbes 10 (Tl-kilom.
suures maakohas. Ühel | |-meetr. leidub siin wähemalt 150 puuda
kipsi, millest suurem osa kollakas wõi punakas alabaster on,
mis 15 24 °|o wõõraid ollusid sisaldab, kuna walges kiulises
kipsis mitte üle 1 °|o wõõraid ollusid ei ole.

VII. Tööstus.

1. Tööstuse geograafilised alused.

Ainult mõned ilmamajanduse saadused tarwitatakse sel
kujul ära, kuidas neid saawutatakse. Suurem osa nendest tööta-
takse ümber, enne kui nad inimesele toiduks wõi tarbeasjaks
kõlbawad. Endistel aegadel sündis niisugune tooresainete ümber-
töötamine käsitööna, käsitöölise juures kodus. Kuid sellest
ajast saadik, kus aurujõuga käima pantawad masinad tarwitu-
sele wõeti, sünnib see ümbertöötamine hoopis teisel kujul.
Nüüd on ta suurtööstusena wabrikutesse koondatud ja nime-
tatakse niisugust inimeste tegewust lihtsalt „t ööstuseks“
kitsamas mõttes. Ka selle inimese majanduse tegewuse haru
pääle awaldawad geograafilisd tegurid mitmel wiisil suurt mõju:

1. Tööstusel on waja tooresaineid ümbertöötamiseks.
Sellepärast tekib, tööstus sagedasti tooresainete saawutamise
kohas. Nii on Ühisriikides, ‘lnglismaal ja Saksamaal rauakiwi
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saawutamise piirkondades ka raua- ja masinatööstus tekkinud,
Lõuriä-Saksamaa ja Tshehimaa odrakaswatamise piirkonnad on

ka õllepruulimise poolest tähtsad, kartulikaswatamise piirkonda-
des Saksamaal ja Eestimaal põletatakse wiina jne.

2. Tööstusel on jõudu waja, mis ta masinaid käima paneb.
Meie aja täöstuse kõige tähtsam masinaid käima panew jõud
on aur, mille sünnitamiseks kiwisütt tarwitatakse. Sellepärast
tekib- igalpool kiwisöekaewanduste lähedal mitmekesine tööstus

ja kiwisöe poolest kõige rikkamad riigid, nagu Ühisriigid,
Inglismaa, Saksamaa, Belgia ja t. on ka kõige tähtsamad töös-

tuse riigid. — Kiwisöe kõrwal on masinaid käima panewa jõuna
ka weejõud nimetamisewäärt, mis otsekohe weeturbiinisid käima

paneb wõi enne elektrijõuks ümber muudetakse. — Kõige
enam weejõudu on sademetest rikastes mägistes maades. Hei-

weetsia, Põhja-Itaalia ja Lõuna Rootsimaa tööstus on suuremalt

osalt weejõu pääle põhjendatud. Ka Kesk -Saksamaa mägede

piirkonnas tarwitatakse tööstuses palju- weejõudu. Siin katsu-

takse selleks otstarbeks ka hiiglapaisude abil suuri~ weekogumise

järwi luua. — Iseäranis rikkad loomuliku weejõu poolest on

Ühisriigid. Palju weekoski leidub selles piirkonnas, kus jõed

Appalachi mägestikust alla Atlandi ookeani ja Mexiko lahe

rannamadalikku woolawad. Siin on palju tööstuselinnu tekki-

nud ja iseäranis puuwilla-tööstuse keskkohti. — Niisama sünni-

tawad Eestimaal Soome lahte woolawad jõed weekoski seal, kus

nad kõrgelt paekiwi kaldalt alla rannamadalikku woolawad.

Kõige tähtsam nendest koskedest on Narwa jõe Joala kosk,

mis Eestimaa kõige suuremad wabrikud käima paneb. Ka

Lqobu ja Jägala jõe, koskede äärde on wabrikud ehitatud.

3. Masipate tarwitamise pääle waatamata tarwitab meie aja
tööstus ka palju inimesi, osalt masinate juures töötami-

seks, osalt niisuguste tööde tarwis, mis masinaga mitte wõi-

malik ei ole ära teha wõi wähemalt mitte nii täielikult kui

inimeste läbi. Sellepärast ei ole ka õreda rahwaga riigid töos-

tuseriikideks saanud, kui ka kõik muud tingimised sellele

wastasid, nagu näit. Austraalia, lõunapoolne Siberimaa, Bra-

siilia ja t. — Kuid täöstuse kohta on ka see wäga tähtis, kui

tööwõimuline rahwas on, waid mitte ainult rahwaarw.

Meie aja masinad on sagedasti wäga keerulised, ning
mitmed tööd wabrikutes nõuawad suurt hoolsust ja täpipäälsust.
Seda leiame aga sealt, kus töölised haritud ja waimlise t

arenenud on. Sellepärast edeneb, muidu ühesugustel tingimistel,
tööstus selles riigis jõudsamalt, mille elanikud kõrgemal hari

duseastmel seisawad. Seda näeme selgesti, kui Euroopat
weel paksema rahwaga Ida- ja Lõuna-Aasiaga wõrdleme.

Wiimaste maade rahwas ei olnud waimliselt niiwõrd arenenud,
et juba wanast ajast saadik siin õitswat käsitööd oleks wabri-

kutööstuseks muutnud. Kus praegu Hiinas ja Indias wabriku-
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tööga on algus tehtud, seal tuli algatus eurooplaste poolt jaseisab suurelt osalt weel praegugi wiimaste juhatuse all,
— Kul-

tuuri kõrwal ja temaga ühenduses awaldab tööstuse edenemise -

kaigu paale suurt mõju riigi poliitiline ja ühiseluline
seisukord. Tööstus tarwitab oma edenemiseks ja kosumiseks
kindlat niklist korda ning niisugust riigiwalitsust, kes kohaste
kaubalepingute abil tooresainete sissewedu ja tööstusesaaduste
waljawedu hõlbustab ning otstarbekohaste seaduste läbi töö-

an.jia.te ja tööliste wahekorda ja mõlemate õigusi ning kohu-
seid kindlasti ning õiglaselt ära määrab.

Lõpuks awaldab ka maakoha kliima tööstuse pääle
oma mõju, kas edendawalt wõi takistawalt. Wäga madal tem-
peratuur teeb tooresainete soetamise wõimataks, raskendab
weeteede ]a weejõu tarwitamist ja raudteede ehitamist. Niiske
]a -palaw troopikakhima nõrgestab inimest ja teeb teda kõlb-
mataks keha kurnawa wabrikutööle. See töö ei luba suuremaid
tööseisakuid ega ajutist töö wähendamist, nagu see põllutöö
juures ette tuleb. Sellewastu on paras kliima oma karastawa

l a t
l

alwe .vaheldusega ilma äärmiste temperatuurideta
tööstuse edenemisele iseäranis kohane. — Kliima mõju tööstuse
kohta näeme enamasti igalpool. Näit. Saksi mägede tööstuse
piirkonnas, kus ka palju weejõudu tarwitatakse, kannatab töös-
tus ajuti weepuuduse all, suwel kuiwa tõttu ja talwel selle
tõttu, et jõed kinni on külmanud. Sedasama nähtust wõime

T ....

es* lmaa weekoskede juures tähele panna. Suur õhu niiskus
Laane-Euroopas ja Uhisriikide Atlandi ookeani äärsetes osa-
riikides on seal tekstiiltööstust suurel mõõdul hõlbustanud
kuna kuiwema kliimaga Kesk-Saksamaal puuwilla-wabrikute
ketramiseruumides kunstlikult peab õhku niisutama.

5. Sagedasti puuduwad tööstuse tekkimise tingimised
nendes kohtades, kus tööstusele tarwilikka tooresaineid soeta-
takse, sellepärast weetakse sagedasti tooresained sinna, kus
oiud iseäranis kohased on tööstuse edenemisele.

.....

Endistel aegadel, kus korralikud läbikäimise-teed puudusid,
töötati tooresained seal ümber, kus neid soetati. Sellewastu on
meie aja suurtööstus põhjendatud suurelt osalt mujalt tooda-
wate tooresainete pääle. Siin juures tarwitatakse kõiki meie aja
täiendatud labikäimise-abinõusid, et toorest materjaali wõi
kutte aineid woi ka mõlemaid mujalt tuua Alguselt weeti ainult
kallid aineid, mille kõrge hinna kohta weokulud suure mõju ei
awaldanud, nagu kallid kiwid ja kallid metallid, kõrgehinnalised
koloniaalkaubad ja m. Siis hakati ka kergemaid suurekogulisi
tooresaineid ühest riigist teise toimetama, nagu tubakalehti,
kõiksugu kiutaimeid, lambawilla ja sarn.

Weoraha alanemise tõttu oli wiimaks ka wõimalik raskeid
suurekogulisi tooresaineid suurtööstuse keskkohtadesse koguda:puud laewaehituse tarwis, raua- ja muud metallimulda, kiwisüsi
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ja m. — Teisest küljest aga peab ka suure hulga tööstuse-

saadustel laialine tarwitajate piirkond olema, ning kauba kätte

toimetamine tarwitajatele sünnib siis ka kõige meie aja läbi-

käimise-abinõude läbi. Isegi tööstuse kohtades töötawate ini-

meste hulgad toimetatakse sagedasti raudtee abil töökohale ja
sealt jälle tagasi oma elukohtadesse. Ka tööstuse piirkonda-
desse koondatud rahwahulkade warustamine toiduainete ja

$

tarbe-

asjadega on wõimalik ainult kõiki meie aja läbikäimise-abi-

nõusid tarwitades. Niiwiisi on siis ka täiendatud läbikäi-

mise -abinõu <1 üheks meie aja tööstuse aluseks.

Sellepärast muutuwad raudteesõlmed, ning tähtsad mere- ja
jõesadamad ka tööstuse asupaikadeks.

2. Tööstuse piirkonnad.

Kõiki mainitud tööstuse edenemise eeltingimisi leiame

kõige sagedamini paraja wöö põhjapoolsetes maa-

kohtades janimelt iseäranis Atlandi ookeani äärsetes maades:

Ühisriikide ja Kanada idapoolsetes osades ning
läänepoolses Euroopas. Siin leidub tähtsate toores-

ainete kõrwal, nagu puuwill, lina, lambawill, mineraalid ja m.,

küllalt kütteaineid, weejõudu, tihedat teedewõrku ja kõrgel
hariduse astmel seiswat töökat ning ettewõtlikku rahwast. Kõigi
nende eeltingimiste juurde tuleb kohane kliima. Paraja kliima-

wöö maades töötatakse ümber mitte ainult oma maa toidu-

ja tööstulisi tooresaineid, waid ka enam jagu troopika- ja sub-

troopika-wöö toidu-, kiu-, gummi- ja õlitaimi. Kõige selgemat
pilti paraja wöö maade ülekaalust näeme puuwilla-tööstusest.
Ehk küll paraja wöö maades puuwill ülepää ei kaswa, tööta-

wad siin umbes 80 °|o kõigist maa paäl leiduwatest wärtnatest.

Paraja wöö maad soetawad palju enam wabrikusaadusi, kui

nad ise ära tarwitawad, ja warustawad ülejäägiga tööstusliselt

wähe edenenud rahwaid.

3. Tähtsamad tööstuseriigid.

Missugused riigid hulga ja hinna poolest kõige enam

tööstusesaadusi walmistawad, ei ole kerge kindlasti äraotsus-

tada, sest tööstusesaaduste walmistamise ja nende äratarwita-

mise kohta kodumaal puuduwad meil suuremalt osalt statistilised

teated. Umbkaudu wõime otsustada walmistatud kauba hulga üle

wälja weetud kaupade hulga järele. Sel wiisil saadud andmete

järele on Inglismaa, Saksamaa, Prantsusmaa ja Uhisriigid kõige
tähtsamad tööstuseriigid. Kergem on meil ära tunda, kui tähtis

tööstus ühe riigi majanduses on. Seda wõime meie selle järele

otsustada, kui suur osa rahwast tööstuses tegew on. Selle-

kohaseid teateid leiame tabelist Ihk. 64. Siit meie näeme, et
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Suur-Britannia ja Belgia puhtad tööstuseriigid on. Helweetsias,.
Saksa^ aal i a Hollandis on tööstuses tegewat rahwast enam kui
põllutöös tegewat, kuid wiimast ka peaaegu niisama palju kui
esimest. Kõikides teistes riikides on tööstuses tegewaid inimesi
palju wähem kui põlluharijaid, nagu Prantsusmaal ja Ühisriiki-
des* ..!S°,ge suuremaid tööliste kogusid leidub rahwarikastes
suurriikides: Saksamaal, Inglismaal, Ühisriikides, Prantsusmaal
ja Wenemaal.

Töölistest oli °/o wz u-i

p-i Lugem. ~.

Wabnku-
Knk * wabnku- põllu-, töölisteadSta

ja mae- metsa-ja _

ruz

töölisi kalatööst. arW

Suur-Britannia ja lirimaa 1911 44,9 12 9 049 000
Helweetsia 1900 44,9 30,9 ”oO
fe Zia 1900 41,6 21,1 1.372.000
Saksamaa 1907 40 35,2 11.256.000
Hollandimaa

.... 1909 34,6 28,3 783000
Prantsusmaa

.... 1906 31,7 42,7 6.58L000
Norramaa 1910 26,3 39,2 241 000
Paanimaa 19H 24,9 42,7 299.000
“aalia 1901 24,5 59,4 3.990.000

Ä, u
.

str
.

1
.

a
"

• • 191° 24,3 56,9 3.627.000
Uhisrngid 1900 24,1 35,9 7.039.000
Rootsimaa 1900 20,9 49,8 413.000
wenemaa 1897 17,9 58,3 5.597.000
UnZria 1900 13,6 69,7 1.184.000

Mitmekesidest tööstuseharudest on meie ajal kõige tähtsa-
mad tekstiil - (kudumise-) tööstus ja metallitöös-
tus, kõige laiemas mõttes. Mõlemad tööstuseharud ei warusta
oma saadustega mitte üksi kultuurinimkonda, waid müüwad nen-
dest suure hulga ka madalamal hariduse astmel seiswatele rahwas-
tele. Kudumisetööstuses on puuwillase riide wabrikud kõige
tähtsamad ja metallitööstuses rauawabrikud. Puuwillane riie ja
rauast masinad . ning tarbeasjad on praegu nii laialiselt tarwitusel,
et meie ajajärku täie õigusega on nimetatud „puuwillaseks“ ja*
”Ä aydseks“. Inglismaa, Ühisriigid, Saksamaa ja teised tööstuse-

onjust oma tegewuse tõttu mõlematel tööstuseharudel üle-
kaalu wõitnud tööstuseturul teiste riikide üle.

Tekstiil-tööstus. Üks kõige tähtsamatest tööstuse haru-
dest on kudumise- (tekstiil-) tööstus. Sest inimene walmistab
liidest omale kehakatet, ja söögi kõrwal on inimesele keha-
käte kõige tähtsam. Ilma kehakatteta ei saa mitte keegi läbi. —

1 miljardi kultuuriinimeste kehakattega warustamise poolest
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asub puuwill esimesel kohal. Üle 400 meile tuttawa kiutaime

seast on puuwill, lina, kanep ja jute (dshuut) kõige
tähtsamad. Loomasaadustest tarwitatakse kudumisetööstuses
willa ja siidi. Aasta jooksul maailmas kaswatatud pu u-

willa wäärtus ulatab 120 milj, nael st, willa wäärtus 90 milj,
ja lina wäärtus 115 nael. st. Puuwilla suurt tähtsust teiste
kiutaimede seas wõib sellega seletada, et puuwilla kaswata-
mine odaw on ja teda wõrdlemisi kergesti ümbertöötada

wõib. Puuwilla odaw hind ja tema odaw ümbertöötamine
wõimaldawad temast odawamat riiet walmistada, kui teistest

kiutaimedest. Nagu meie ülewalpool nägime, asub kõige kõr-

gemal astmel puuwilla-tööstus Inglismaal, teine riik selles
suhtes on Ühisr iig i d ja kolmas — Saksamaa. Eestimaal

on kõige suuremad puuwillase riide wabrikud Balti puuwilla-
wabrik Tallinnas ja Kreenholmi wabrik Narwas. Meie puuwilla-
tööstuse nõrk külg seisab selles, et meie tarwilikud masinad

kui ka toorest materjaali peame wäljamaalt tooma.

Enne puuwillase riide tarwitusele wõtmise 19. aastasajal
oli selle asemel linase riide tarwitamine üleüldine. Nüüd on

linase riide walmistamine ja tarwitamine tähtsal mõõdul tagur-
pidi läinud ja Euroopas on lina kaswatamine kängu jäänud.
Puuwillane riie on linasest palju odawam ja see asjaolu takis-
tab linase riide walmistamise laialist edenemist. Kallist linast
kaupa (peenike riie, pitsid) wõiwad ainult jõukat inimesed osta

ja tarwitada. Sellepärast on ka lina ketramine ja kudumine

kõige enam rikastes riikides edenenud: Inglismaal ja Prantsus-

maal. Enne ilmasõda töötasid Inglismaa linase riide wabrikud
kuni 1.200.000 wärtnaga, Prantsusmaa omad umbes 570.000,
Wenemaa — umbes 370.000 ja Belgia 320.000 wärtnaga. Teistes
riikides sündis linase riide walmistamine kitsamates piirides. —

Eestimaal kandis rahwas suuremalt osalt linast pesu ja seda

peetakse paremaks ja penemaks kui puuwillast. Eesti rahwa-

majanduses mängis lina enne ilmasõda kaunis silmapaistwat
osa. Selle pääle watamata, et omal maal kaunis palju lina ära

tarwitati, weeti siiski weel läbistikku umbes 16.400 t. lina aastas

wäljamaale. Oma maale jäänud lina töötati ümber mitme ketra-
mise- ja 2 suures linase riide wabrikus, mis kokku aastas

umbes 6550 t. lina ära tarwitasid, millest osa Wenemaalt oli

toodud. — Sõja ajal tuli ka linatööstuses seisak. Praegu on

Eestis linakauplemine riigiwalitsuse monopooliks. Riigiwalitsus
katsub linakaswatust toetada, et selle tähtsa wäljaweo-aine
läbi riigimajandust tõstu. Kuid muutunud olude tõttu ei lähe
küll wist mitte korda linakaswatust endisele kõrgusele wiia.

Riigi kesk-linakomitee kaudu müüdi 1918. a. linasaagist 3200 t.

wäjamaale. 1919. a. saadi umbes 8000 t. lina, millest umbes

4000 t. wäljamaale läks, nii siis J/4 osa enne sõda iga aasta

wäljaweetud linast.

5
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Linase riide wabrikute kõrwal töötasid Eestis ka mõned
köiewabrikud, mis aastas umbes 70 t. lina ära tarwitasid.
Praegu nad seisawad suuremalt osalt toore materjaali puudusel.

Kõige wiimasel ajal on djute ehk India kanep kiu-
taimede seas suure tähtsuse omandanud. Seda taime kaswata-
takse kõige enam Bengaalias, Indo-Hiinas, Hiinamaal, Algerias
j. m. Juba ammust ajast on Indias dshutest köisa, nöörisid,
kottisid ja m. walmistatud. Kõige peenem, sammetitaoline
dshuteriie läheb mööblikateks, põrandawaipadeks ja m.

Kiutaimede kõrwal tarwitatakse kudumisetööstuses kõige
enam lambawilla. Meie põhjamaa külma kliima tõttu, kus
meie wähemalt 8 kuu jooksul aastas peame sooja willasest rii-
dest kehakattega ennast külma eest kaitsma, on willane riie
meie juures wanast ajast saadik juba üheks tähtsamaks tarbe-
aineks saanud. Meie rahwa juures on juba wanal ajal pere-
ema ühes tütardega perekonnale tarwisminewat riiet kodus ise
kudunud. Wiimasel ajal tarwitataksd küll enam wabrikukaupa,
kuid kodukoetud riie ei ole oma hääduse ja odawuse tõttu
mitte oma tähtsuse kaotanud. — Eestimaa wabrikute seas asu-

Tekstiil-tööstuses läbistikku 1 aasta jooksul
kiutaimede hulk. !
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wad kalewiwabrikud esimesel kohal, sest siin töötasid kuni

wiimase ajani suured Kreenholmi (Narwa juures) ja Kärdla

(Hiiusaarel) kalewiwabrikud. Teistest riikidest on iseäranis

Inglismaal ja Saksamaal suured kalewiwabrikud, millede saadusi

ka suurel hulgal teistesse riikidesse weetakse.
Nimetatud tööstuseharude kõrwal on weel tähelepanemise-

wäärt keemiatööstus, kus Saksamaa teiste riikide seas

esimesel kohal asub, suhkrutööstus, paberi, naha,
sawist riistade ja klaasnõude walmistamine, jahu-
weskid, puu- ja tubakatööstus. Kõiki neid tööstuse-

harusid leidub pääasjalikult paraja wöö maades. — Tähtsad on

ka need tööstusesaadused, mis waimuharimise otstarbeks wal-

mistatakse: raamatud, ajakirjad ja ajalehed. Kõige
suuremal hulgal ja tähtsamad raamatud ja ajakirjad kirjasta-
takse Saksamaal, kõige enam ajalehti ilmub Ühisriikides.

Wabrikutööstus Eestis. Eestimaa on siiamaani pääasja-
Jikult põllutöö- ja karjakaswatuse-maa olnud. Wabrikud ja teha-

sed tekkisid Eestis Wene ajal riigiwalitsuse toetusel, iseäranis

selle läbi, et wäljamaa-kaupade päält kõrget sisseweo-tolli-
maksu wõeti ja niiwiisi siin walmistatud kaubad wäljamaa oma-

dega odawuse poolest wõistelda wõisid. Niisugust riigiwalitsuse
toetust oli tööstusel waja, sest tööstuse tekkimiseks puuduwad
meil osalt eeltingimised. Meil puuduwad näit, harilik tööstuse

kütteaine — kiwis us i, suuremad weekosed elektrijõu-allika-
tena (pääle Joala kose Naroowa jõel) ja suurem osa tööstuses

tarwisminewaid tooresaineid. Niisugusteks kõrge sisseweo-tolli
tõttu tekkinud tööharudeks wõib meil ülewal nimet. kalewi- ja
puuwilla-wabrikuid nimetada, ning masina- ja metalliwabrikuid.
Nüüd pääle ilmasõja lõppu, kus meie oma raha madala kursi
tõttu sunnitud oleme kauba-sissewedu äärmiselt piirama, on

meie wabriku-tööstusel kergem wõõramaa kaubaga wõistelda,
niipalju kui meil korda läheb tooreid aineid soetada. Kuid
kui palju meie loomulikkudel oludel wõime wäljamaa kaupa
eemale tõrjuda, seda näitab alles tulewik. Praegu on meil kiu-

tööstuse kõrwal masina- ja metalliwabrikud ning laewatehased,
keemiatööstus, puutööstus ning sellega ühes paberitööstus,
mineraaliliste ehitusmaterjaalide wabrikud ja sarn. nimetada.

Masina- ja metalliwabrikutest on riigi päralt
olewate raudtee- ja sadamatehaste kõrwal weel nimetada suured

Tallinna „Dwigatel’i“, „Ilmarine“, F. Krulii, „Volta“
ja t. wabrikud ja 3 suurt laewatehast.

Puutööstus on eestlaste juures wäga wana. Nagu
meie Eesti Rahwa-muuseumis suurel hulgal alalhoitud puust
kannud, kirstud ja muud tarberiistad näitawad, oskasid juba
wanad eestlased puust kenaid ning maitserikkaid asju walmis-
tada. Suure hulga osawate tislerite-käsitööliste kõrwal on Eestis

6 suurt puutööstus-äri, üle 3000 töölisega, kes mööblid, kastisi

5*
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ja muud puukaupa walmistawad, mis suuremalt osalt wälja-
maale läheb. Et puutööstuse-wabrikutele tarwisminewat puu-
materjaali (4 milj. kub. jalga aastas) mitte tarwilikul hulgal
Eestis ei leidu, toodi tast suurem osa mujalt siia. Kuid sõja
tõttu katkes puu-sissewedu ja wabrikud on pidanud oma töö
tähtsal mõõdul wähendama.

Ehitus- ja muud puumaterjaali (kuni 5 milj. kub. jalga aastas)
walmistawad okaspuust 10 suuremat lauawabrikut (600 tööli-
sega). Pääle selle töötawad siin weel üle 300 wähema saeweski.

Kirjeldatud puutööstusega ühenduses on puupa p i
-,tselluloose- ja paberitööstus. Puupapiwabrikuid on meil

mitu olemas, mis suuremalt osalt weejõuga käima pannakse. Jägala
jõe pääl on neid mitu, milledest Jägala wabrik kõige suurem on,Loobu jõe pääl on Joaweski jne., Tallinnas asuwad Põhja
tselluloose- ja paberiwabrik ja Johannsonipa-
beriwabrik, Kapa-Kohila raudtee-jaama juures Kohila
paberiwabrik, Türi-Alliku jaama juures Türi paberi-
wab r i k ja Peipsi järwe lähedal Räpina paberiwabrik
Worumaal.

..

Mis keemiatööstusesse Eestis puutub, siis töötab
siin üks suur keemiawabrik, May e r i aktsia-seltsi oma Tallinnas,
mis mitmetsugu aineid walmistab, nagu soodat, seebikiwi, kõik-
sugu ha.ppeid, ätikat, puupiiritust, eeteri, wärwisid, tinti, kartuli-
siirupit ja m. Pääle selle leidub Eestis wähemaid töökodasid,
kus seepi, linaõli ja wärnitsat, lakkisid, kartulitärklist ja m.
walmistatakse.

Eestimaa taimesaadusi ümbertöötawatest wabrikutest olid
enne ilmasõda wiinawabrikud kõige tähtsamad. 1913./14.
tegewuseaastal walmistasid 278 wiinawabrikut kokku 426.000 hl.
piiritust. Need wabrikud asuwad maal mõisates ja wiinaaja-
mise jätiseid tarwitati loomatoiduks. Selle tõttu oli meil karja-
kasvatus nii edenenud, et iga päew waguni täied piima, piima-saadusi ja tapaloomi Petrogradi saadeti. Piiritus oli Eestimaa
tähtsam wäljaweo-aine. Siin walmistatud piiritust loeti ilma-
turul kõige paremate piirituse seltside hulka. Sõja ajal lõpetasid
piiritusewabrikud oma tegewuse. Nüüd on umbes I |< osa nen-
dest jälle oma tegewuse awanud, kuna teised meie põllumajan-
duse uue korralduse tõttu jäädawalt on seisma pandud. Uute
olude tõttu on see tööstuseharu oma endise tähtsuse meie
juures kaotanud.

... ajl awabrik ui id on Eestis 5 suuremat ja suurem hulk
wahemaid. Need.wabrikud kokku wõiwad aastas umbes 270.000
loomanahka parkida, kuid töötawad praegu ainult osalt, toore-
materjaali puudusel. Enne ilmasõda toodi tooreid weisenahku
Louna-Ameerikast.

• j
Wabrikutest, kus siin kaewatud ja murtud mineraali-

sid ümbertöötatakse on tsemendi-, te liisk iwi-, lubja-
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ja muud wabrikud nimetada. — Tsemendiwabrikuid on

Eestis 2 olemas, Kunda ja Aseri, mõlemad Wiru rannas. Esi-
mene nendest töötab juba 50, teine 20 aastat. Mõlemad kokku
wõiwad kuni 2000 tünni tsementi päewas walmistada (üle 2000

puuda). Kuid tarwilise kütteaine puudusel (6000 puuda kiwi-
sütt päewas) ei saa wabrikud enne töötada, kui korda läheb
leida kohast kütmisewiisi Eestimaa põlewkiwiga. — Hulga
telliskiwi-wabrikutest on Loksa, Waltu ja Tal-
linna «Baltika" wabrikud kõige suuremad. Lubjawabri-
kuid on Tamsalus, Rakkes, Tallinnas ja m., klaasi-
wabrikuid Järwakandis, Lelle-Eidaperes, Wänd-

ras ja m.

Kiwisöe-sisseweo äralõpetamise tõttu sõja ajal tekkis
äärmine kütteainete puudus. Selle lahendamiseks katsuti ka
turbasoosid laiemal alusel kasutada, sest umbes 9,5 °|o
terwest Eesti maapinnast on turbaraba. Iseäranis 1919. a. saa-

dik hakati turbatööstuse pääle suuremat rõhku panema. Praegu
töötawad Eestis umbes 120 turbatööstus ettewõtet, kes umbes
300.000 kub.-meetrit turwast walmistada wõiksid, kui mitte

tööliste puudus ja muud takistused töötamist ei halwaks. Meie

tarwitame praegu aastas umbes 4.000 000 kub.-meetrit puid
ära. Et 1 kub.-meeter puid niisama palju soojuse üksusi sisal-
dab kui 1 kub.-meeter kuiwa masinaturwast, siis wõiksid meie
turbawaarikud oma praeguse
kõigest meile tarwisminewast

sisseseadega ain

küttematerjaalist
ainult umbes 7,5 0

o

list soetada.

Eesti

(Arwesse on wõetud tööstuseasutused üle 20 töölisega)

©

g Hobu-
Tööliste arw

Tööstuseharud Wabri arw
jõud normaal

1. jaan.
1920. a.

umbes

Tekstiiltööstus 17 17.911 19.366 6.000
Puutööstus 16 2.145 3.332 1.000
Paberitööstus 12 7.422 2.242 1.300
Nahatööstus.

.......
8 329 385 200

Metallitööstus 33 15.682 17.365 1.800
Keemiatööstus (ilma winawabrik.) 12 865 947 500
Mineraalide ümbertöötamine

. .
17 6.423, 2.412 1.200

Toidu- ja maitseainete tööstus
.

14 2.528 756 400

Kokku 129 53.305 46.808 12.400



Läbikäimise-teed ja kaubawedu.

Kaubawahetuse eeltingimiseks on kauba toimetamine kauba
walmistamise kohast kauba tarwitamise kohta. Selleks on waja
läbikäimise-teesid ja kaubaweo-abinõusid. Wanal ajal oli üks
ja seesama isik kauba edasitoimetaja ja ka kauba müüja. Hari-
likult oli kaubaomanik, kaupmees isiklikult kauba juures, teda
teel walwades ja kaitstes. Meie ajal on kaubawedu ise töö-
haruks saanud ja kaupmees ei pruugi mitte ühes oma kaubaga
kaubawalmistamise kohast kaubamüügi kohta rännata. Kauba
saatmist toimetawad nüüd eri-ettewõtjad. Kaubasaatmise ja
kauplemise lahutuse pääle waatamata on mõlemad inimese tege-
wuse harud siiski wäga lähedasse ühendusesse jäänud. Kauban-
duse kasud nõuawad alalist läbikäimise-teede ja kaubaweo-
abinõude täiendamist. Posti- ja telegraafiwõrgu laiendamise
ikka uute raudteede ehituse, aurulaewa-sõidu edenemise ja
kaubalaewastiku kaswamise tõttu wõis kaubandus meie aja kõr-
gele edenemiseastmele tõustaj

Läbikäimise-teede ja kaubaweo-abinõude täiendamise läbi
wõimaldatakse kaupade rutemat, hõlbsamat, korralikumat ja
odawamat edasitoimetamist. Selle tõttu wõib kaupa kaugemale
ära müüa, kaubaturgu laiendades ja kaubatarwitamist suuren-
dades. Sellega ühes kaswab jälle kauba walmistamine ja annab
suurema arwu inimestele päätoidust.

Et kaubandus wõiks oma pää-ülesannet täita, ühendust
luua kauba walmistajate ja kauba tarwitajate wahel, nõudmist
ja pakkumist kaubaturul tasakaalu seada, selleks on waja: 1) et
kaupa wõib julgesti, ilma hädaohuta ühest maa-

kohast teise wedada, 2) et läbikäimise-teed ja
kaubaweo-abinõud wastaksid aja nõuetele ja
oleksid hääs korras ja 3) et kaubaturu-teateid
saaks õigel ajal ja korralikult edasi toimetada.

Esimene tingimine on uue aja riikides enam wõi wähem
täidetud. Inimeste paha tahtmise wastu on riigiwalitsused nuht-
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luseseadusi wälja annud, kohtuid ja politseid korraldanud. Loo-

dusejõude häwitawa tegewuse läbi tekkiwate hädaohtude wastu

wõideldakse sadamate, tuletornide, pääste jaamade ja m. asu-

tuste ehitamise, lootside ametisse panemise ja muude korral-

duste abil. Et aga kõige selle pääle waatamata looduse jõud
mõnikord siiski oma häwitawat tegewust suudawad awaldada

ja inimestele ainelist kahju teha, siis on kinnituse-seltsid. ja
riiklised ja muud kinnituse-asutused olemas, kes kahjusaajale
ta kahju ära tasuwad.

Mis läbikäimise-teedesse puutub, siis on naa kaubaweole

seda kohasemad, mida wähem nad jõudu tarwitawad kauba

edasitoimetamiseks, mida wähem nad weoriistu kulutawad ja
rikuwad ja ülepää mida wähem nendes edasiliikumisele takis-

tusi leidub.
.... i i v j

Wiimase 70 aasta jooksul on kõik, inimeste elukohad

maakera-pinnal mitmesuguste läbikäimise-abinõude läbi .ühen-
datud ja nende wahel asuwad mered on tähtsateks läbikäimise-

teedeks muutunud. Niisugune edu on wõimalikuks saanud uue

aja läbikäimise-abinõude täiendamise läbi. Wiimased wõiwad

nüüd oma kiiruse tõttu ka kõige kaugemate maakohtade wahel

ühendust alal hoida. Raudtee, aurulaew,_ telegraaf ja telefoon

on meie aja tähtsamad läbikäimise-abinõud. Nende abil on

alles wõimalikuks saanud kaupu, inimesi ja teateid suurte hul-

kade kaupa edasi toimetada.

Loomulikud ja kunstlikud läbikäimise-teed.

Loomulikkudeks nimetame niisuguseid läbikäimise-teesid,

mis juba maakera-pinnal tekkinud on, ilma et inimene nende

walmistamise pääle oma jõudu ja kapitaali oleks, kulutanud.

Kaua aega ei tunnud rahwad kunstlikka läbikäimise-teesid,

waid tarwitasid ainult neid, mis nendele looduse .poolt antud

olid — meresid, järwi, jõgesid ja maisamaal kõiki maapinda,
kus edasiliikumiseks wähem takistusi ees oli. Üks kord wälja
walitud sihis sõitsid ja käisid kõik ümbruskonna elanikud.

Sagedasest liikumisest ühes ja sellesamas sihis jäid maapinnale

jäljed järele jalgradade ja rattarööbaste näol. Niiwiisi tekkisid

maanteed. Et nende tekkimise pääle tööjõudu ja kapitaali ei

ole kulutatud, sellepärast arwatakse neid ka loomulikkude

teede hulka ühes jõgede, järwede ja meredega.
Loomulikkudest läbikäimise-teedest loetakse weeteed kõige

tähtsamaks maakoha rikkuseks, sest mida enam neid, kuskil rii-

gis on, seda laiemalt edeneb kaubandusline läbikäimine ja seda

elawam on kaubawahetus.
... . .. . >

Kuid loomulikka läbikäimise-teesid ei saa mitte ikka sel

kujul tarwitada, kuidas nad looduses on tekkinud. Maisamaal

on sagedasti tee pääl ees takistuseks jõed, lõhestikud, sood ja
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kallakud, ning jõgedes leidub ka mitmesugusid takistusi, nagu
eetseljakuid kärestikka, weekoski ja m. Niisuguste takistuste

korwaldamiseks on waja kõiksugu kunstlikka ehitusi ja paran-
dusi ette wõtta:_ sildu ehitada, kaanalid kaewata, tammisid
uleskuhjata, jõenõwasid puhastada ja m. Niisugused paranda-
tud teed on juba ülemineku-astmeks kunstlikkude läbikäimise-
teede juurde, mis omal terwel ulatusel inimeste poolt tehtud
on. Nende sekka kuuluwad kiwiteed, raudteed, laewa-
sõidu-kaanalid ja jõed, mis alles jõenõwasüwen-
damiseja reguleerimise läbi laewasõidule kõl-
bulikuks on tehtud.

I. Läbikäimise-teed ja kaubawedu maisamaal.

j

maanteedel suuremat liikumist wõimaldada, ehitatakse
nad ümber kiwiteedeks,_ selleläbi, et tee sirgemaks aetakse,
künkad tasandatakse, mõlemale poole teed sügawad kraawid
tõmmatakse ja tee kiwikorraga kaetakse, mis kõwaks pinnaks
kinni rullitakse. Kiwiteedel on sellesama jõuga wõimalik kaks
korda niipalju raskusi wedada kui liht maanteel, kiwiteed ei
karda ei sademeid ega lumesulamist ja sellepärast wõib kiwi-
teedel igal aastaajal sõita, ka ei lähe kiwiteed wangerte liiku-
mise läbi mitte nii ruttu rikki kui liht maanteed ja sellepärastnende Paran damine odawam. Kõige nende hääde omaduste
paale waatamata, on kiwiteed alles uuemal ajal tekkinud: kõige
ennemalt (17. aastasajal) Prantsusmaal ja alles 18. aastasaja
lõpul teistes riikides. Kunstlikud läbikäimise-teed nimelt ilmu-
wad alles siis, kui kaubawahetus sel mõõdul edenenud on, et
teede ehituse pääle kulutud raha lähemas tulewikus äratasuta-
takse. — Wanade kultuurirahwaste (perslaste, roomlaste ja t.)
poolt ehitatud kiwiteede paranduse ja korrashoidmise pääle ei
olnud rahwaste rändamise tormides ja keskajal mitte keegi
mõtelnud ja niiwiisi on nad suuremalt osalt lagunenud ja ainult
jätised on nendest järele jäänud.

Edasiliikumise- ja kaubaweo-abinõud. Iseäranis majan-dushselt teistest maadest maha jäänud maanurkades leiame weel
sagedasti lihtsaid isa-isade käest päritud läbikäimise-abinõusid.
rohjapoolsetes Euroopa, Aasia ja Ameerika maades tarwita-
takse edasiliikumiseks weel palju saanisid, kus juures koe-
rad ja põhjapõdrad weoloomadeks on. Mõnes kohas tarwita-
takse kaubaweoks ka killawoori wangert, mille ette Lõuna-
Aatnkas, Louna-Ameerikas ja Ees-Indias mitu paari härgi
rakendatakse, Hiinas, Lõuna-Siberis ja Põhja-Ameerikas hobu-
S!d. boiduwangert tõmbawad harilikult hobused, Itaalias ka
nobueeslid ja lõuna pool härjad. Hiinas, Jaapanis ja Ida-Aafri-
kas sõidetakse kergetes kaherattaga kaarikutes („riksha“), mis
inimesed tõmbawad. Wiimasel ajal on enam edenenud maades
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inimeste ja kaupade edasitoimetamiseks automobiilid suure

tähtsuse omandanud. Iseäranis Ühisriikides on automobiilide

walmistamine ja tarwitamine ennekuulmata mõõdul edenenud.—

Mägistes maades, kus kiwiteed puuduwad, kantakse kaubad
hobueeslite, eeslite ja hobuste seljas edasi. Niisama toimetatakse

kõrbes kaubad kaamelite seljas edasi. Kaamel wõib 150—200 kg.
kaupa 1 tunni jooksul 4—5 kilom. edasi kanda. Tiibetis tarwi-

tatakse selleks otstarbeks j a k’i härga ja Lõuna-Ameerikaj Andi

mägestikus laam a’t. Indias on elewant tähtis koorma-

kandja loom. Nendes Aafrika troopikawöö maades, kus teed

ja jõed puuduwad, kannawad inimesed seljas sisemaa-kaupu
mererannale. Niisugused harjunud koormakandjad wõiwad 25-—J0
kg. 3—4 kilom. 1 tunnis edasi kanda.

Raudteed.

Mitte ühegi maisamaa läbikäimise-abinõu läbi ei saa kauba

walmistajad kauba tarwitajatega nii ruttu ja korralikult ühen-

datud ja millegi kauba poolest puudust kannataja temaga
warustatud kui raudtee läbi. Maa majandusline edenemine ja
raudteewõrgu laiendamine seisawad nii lähedalt üksteisega ühen-

duses, et raudteewõrgu tiheduse ja kaubaweo wõimise põhjal
harilikult ka selle maa üleüldise majanduslise seisukorra üle otsus-

tatakse. Raudteede majanduslise tähtsuse juurde tuleb weel nende

poliitiline ja sõjaline tähtsus.

1830. a. algab esimestel raudteedel liikumine Inglismaal
{Liverpool—Manchester) ja Ühisriikides (Baltimore Ohio ja
Lõuna-Karolina raudteed). Saksamaal awati esimene raudtee

(Nürnberg—Fürth) 1835. a., Wenemaal (Petrograd—Tsarskoje-
•Seloo) 1837. a. ja Eestimaal (Baltiski—Tallinn —Narwa) 1870. a.

Kuni 19. aastasaja 50. aastateni leidus raudteesid ainult Euroo-

past ja Ameerikast, siis hakati ka teistesse maailma-jagudesse
raudteesid ehitama. 1916. a. oli juba enam kui 1 milj, kilom.

(1.142.000 kilom.) pikkuselt maakera-pinnal raudteesid olemas,

s. o. enam kui 25 korda maakera poolitaja pikkuselt ehk pea-

aegu 3 korda kuu kaugusest pikemalt.

Kõige tihedam on raudteewõrk kahes kohas meie maa-

kera-pinnal: Kesk- ja Lääne-Euroopas ja kagupoolses Põhja-
Ameerikas, s. o. sadamate poolest rikastes rannamaades. Üksi-
kutest riikidest on Belgial kõige tihedam raudteewõrk, see täh.

riigi suurusega wõrreldes on Belgias enam raudteesid kui mujal.
Temale järgnewad Suur-Britannia, Saksamaa, Helweetsia, Hol-

landi ja Prantsusmaa. Raudteede pikkuse poolest (427.000
kilom. 1917. a.) seisawad Ühisriigid esimesel kohal. Siin on

-enam raudteesid, kui kõikides Euroopa riikides kokku. Ühis-

riikidele järgneb Saksamaa (V2O Ühisriikide suurusest) üle 60.000



74

kilom raudteedega. Kõige õredam on raudteewõrk tänapäewAafrikas ja Austraalias.
Maailma raudteewõrgu üksikutest raudteedest on need

kõige tähtsamad, mis enam ehk wähem otsejoones laialistest
maakohtadest läbi lähewad, iseäranis niisugused, mis manner-

Põigiti läbi minnes, nende serwi üksteisega ühenda-
wad. Niisugused raudteed lõppewad harilikult suurtes sadama-
linnades, kust jälle tähtsad aurulaewa-teed algawad. Ainult Eu-
roopas ja Ameerikas on mitu niisugust suurt ülemaa- ehk man-
nermaa-raudteed. Aasias ja Austraalias on igasühes ainult
üks ülemaa-raudtee, kuna Aafrikas niisugust ülepää weel ei ole.

Raudteede kiirus kaswab äastaastalt. 1914 a. sõitsid Ing-
lismaal ja Prantsusmaal kõige kiiremad raudteerongid läbistikku
90 100 kiloni* tunnis? Saksamaal 88,5 kilom* Kuid keskmine
kiirrongide sõidukiirus oli Saksamaal ja Inglismaal ühesugune,.
Õ 5 —kilom. tunnis, Wenemaal ja Hispaanias 35—40 kilom.
Uhisriikides sõidawad mõned rongid üle 100 kilom. kiirusega,
tunnis, kuid läbistikku jääwad Ühisriikide raudteed kiiruse poo-lest Lääne-Euroopa omadest maha. Kõige enam raudtee-õnne-
tusi juhtub Uhisriikides, kus 1900—1909 a. läbistikku 9590 ini-
mest said aastas surmatud ja 82.370 haawatud. — Kõige kõr-
gemad meie maakera pinnal on Boliiwias ja Peru’s-
(kuni 5000 meetr. üle merepinna). Kõige põhjapoolsemad raud-
teed on Of oti- raudtee Skandinaawia poolsaarel ja Mur-
ra a n i - raudtee.

Raudtee-wõrgud üksikutes maailmajagudes.
Euroopa raudtee-wõrk. Euroopas olid geograafilised olud

raudteede ehitusele suuremalt osalt wäga kohased, sest maa-
pinna relief ei teinud siin mitte kuskil ärawõitmata takistusi.
Iseäranis edendasid siin raudteede ehitust mitmekesised looduse
annid ja majanduslised saadused, niisama ka Euroopa rahwaste-
kõrge waimline ja majandusline kultuur. Selle tõttu on siis ka
Euroopa tiheda raudtee-wõrguga kaetud, mis isegi üle pöörijoone
põhja poole ulatab. Euroopa mannermaa raudtee-wõrgule on see
iseloomulik, et ta osad kõik üksteisega ühenduses on. Suurte
aurupraamidega weetakse isegi terwed raudteerongid näit. Bo-
deni järwel ja Läänemerel ühest kaldast teisi. Tähtsamatel Eu-
roopa raudteedel on ühesugune rööbaste laius (pääle Wene-
maa ja mõne rajariigi, wiimaste seas ka Eestimaa).

Selles raudtee-wõrgus ei tekkinud elawrongide liikumine
ainu lt iga üksiku riigi piirides, waid ka suur rahwaste-ja

r»Kidewaheline läbikäimine. Siin tekkisid suured mannermaa,

pää-raudtee liinid, milledel ajajooksul 14 riikidewahelist eks-
pressirongi käima pandi. Suured mannermaa raudtee-liinid
lähewad Euroopast läbi kirde poolt edela poole, loode poolt
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kagu poole ja põhja poolt lõuna poole. Mitmed nendest lähe-

wad Kesk-Euroopas üksteisest põigiti läbi ja niiwiisi said Ber-

lin, Pariis ja Wiin tähtsaks raudtee_ sõlmeks. Kuni suure ilrna—-

sõjani liikuwatest riikidewahelistest ekspressrongidest olid kõige
tähtsamad:

a) kirde-edela diagonaalis.
I Petrograd—Berlin (1637 kilom., 28 tundi)

1. Põhja-ekspress Berlin—Pariis (1077 kilom., 17 tundi).

I Pariis—Madrid (1455 kilom., 26 t.).
2. Lõuna-ekspress Madrid—Lissabon (455 kilom., 10 t.).

b) loode-kagu diagonaalis.

3 Ülemaa-raudtee: London—Calais—Simplon wõi Mt. Ce-

nis—Brindisi (2350 kilom., 45 t). Selle rongiga läk-

sid postisaadetused Indiasse ja Austraaliasse.

Raudteedel sõitjate hulk tähtsamates suurriikides (enne sõda).

Raudteedel weetud kaupade hulk tähtsamates suurriikides (enne sõda).
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4. Idamaa-ekspress: Pariis—Konstantinoopol (3100 kilom.,
63 t.) ja Ostende — Köln — Wiin — Pest — Bukarest —

Konstanza (2400 kilom., 46 t.). Sõja ajal astus selle
rongi asemele „Balkanirong“ Berlin —Wiin—Konstan-
tinoopol.

c) põhja-lõuna rongid.
5. Põhja-lõuna ekspress: Berlin — Brenner — Napoli (1950

kilom., 41 t).
6. Lloyd-ekspress (Saksa mere —Wahe mere liin): Ham-

burg—Bremen—Hoek van Holland—Köln—Basel—
St. Gotthard — Genova (1400 kilom., 25 t.).

.....Wõib oletada, nendel raudtee-liinidel tulewikkus jälle
riikidewahelised kiirrongid liikuma hakkawad, sest nad on loo-
mulikkudele läbikäimise tingimistele kõige kohasemad ja on ka
kaugematele riikidele kõige lähemateks ühenduseteedeks.
. -

Kõige pikem Euroopa riikidewaheline raudtee (põhja- ja
!ou 21a 1

sei sab ühenduses Siberi raudteega Moskwa
ja Isheljabinski kaudu. Niiwiisi asub siis Euroopas osa kõigest
pikemast raudteest maakera-pinnal (mannermaadewahe-
-11 n e raudt: e e) Lissabon—Pariis—Berlin—Moskwa—Tshelja-
binsk—lrkutsk—Wladiwostok (13.500 kilom., 18 päewa).

Euroopa raudteewõrgu keskmine ja tähtsam osa on Saksa
raudteework, mis oma pikkuse poolest kõikide teiste Euroopa
riikide raudteewõrkudest üle käib. Tema tähtsust näitawad
meile suur arw siit läbi minewaid riikidewahelisi raudteeliinisid
ja ühendusi naabririikide raudtee-wõrkudega. Lääne- ja lõuna-
piiril tuleb iga 40—60 kilom. kohta üks raudtee-ühendus, ida-
pnnl iga 182 kilom. kohta. —24 riikidewahelisest raudtee-eks-
presslumst lähewad 11 tähtsamad Saksa riigi piiridest läbi.
Saksamaal on igas osariigis raudtee-wõrk iseseiswalt tekkinud,
selleparast ei ole ka Saksamaal ühte terwe raudtee-wõrgu üle
Uaiitsewat keskkohta, waid siin on mitu pääraudtee-sõlme ole-
mas, milledest Berlin Põhja-Saksamaal ja Köln Lääne-Saksa-
maal kõige tähtsamad on. Prantsusmaal on Pariis pää-raudtee-
sphn, siia tulewad kõige tähtsamad raudteed kokku. Wenemaa
tähtsamaks raudtee-sõlrneks on Moskwa. — Saksamaal, Wene-
maal, Helweetsias, Itaalias, Austrias, Ungrias, Tshehimaal, Jaa-
panis ja Mexikos, niisama ka Inglise asumaades on suurem osa
raudteedest riigi päralt, kuna Inglismaal, Prantsusmaal, Rootsi-
maal, 1 urgimaal, Uhisriikides, Argentiinas, Brasiilias raudteed
suuremalt osalt eraseltside omandus on. Belgia, Daani, Egip-
tuse Ja Chile raudteedest on pool osa riigi ja pool osa era-
seltside oma.

Kui suureparaliselt meie aja tehnika kõik maapinna wor-

mideßt_ ja kliimast tekkiwaid looduslikka raskusi on suutnud
ara woita, näitawad meile Skandinaawia poolsaarel ja Alpi
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mägedes ehitatud raudteed. Et Alpi mägestik loomulikuks vahe-

seinaks on Põhja- ja Kesk-Euroopa wahel ühelt poolt ja Wahe

mere wahel teiselt poolt, siis on sellest mägestikust läbi mine-

watest raudteedest 7-mel rahwuswaheline tähtsus. Suuremalt

osalt lähewad nad kaljust läbi puuritud tunnelite kaudu mäges-
tikust läbi. Tunnelitest on Simploni raudtee oma kõige pikem

(20 kilom).
Põhja-Ameerika. Kuna Euroopas raudteed wana kul-

tuuri wili ja läbikäimise -abinõude pika eaenemisekäigu wiimane

lüli on, ruttawad teistes maailma-jagudes raudteed kultuurile

kaugele ette. Nad on siin kõige tähtsamaks abinõuks, et uusi

maakera-pinna osasi majandusele ja, kultuurile awada. Amee-

rikas on kõige suurepäralisemalt Ühisriigid seda kultuuriabi-

nõu tarwitanud. Ühisriikide raudtee-wõrk ei ole mitte, üksi

kõige suurem raudtee-wõrk Ameerikas, waid ka terwes maailmas.

Oma tiheduse poolest (4,2 kilom. raudteed 100 O-kilom. maa-

pinna kohta) läheb ta Euroopa omast ette (3,4 kilom.). Loomu-

likult on Ühisriikide raudteewõrk majandusliselt edenenud ida-

poolses osas palju tihedam kui lääne pool. Kuid mõlemale

ühised on raudteewõrgu-pääliinid, ida poolt lääne, poole Uhis-

riikidest läbi wiiwad „pazifik-raudteed“ (Waikse ookeani

raudteed). Nendest suurtest raudteedes näeme meie selgesti

yankee’de tungi lääne poole, mis tarwidusest on tekkinud

Atlandi ookeani rannamaid Suure ookeani rannamaadega ühen-

dada. Kuni 1910. a. olid niiwiisi kuus mõlemat ookeani ühen-

dawat „pazifik“-raudteed ehitatud, mis enda wahel jälle mitme

haru läbi ühendatud on, iseäranis ida pool. Pazifik-raudteed

on 5000—6000 kilom. pikad ja sõit ühe ookeani rannast teise ran-

nani kestab 4’ |2—6 päewa. Ida pool algawad need teed Atlandi

ookeani ja Mexiko lahe äärsetes sadamalinnades, iseäranis New-

Yorgis. Laane pool lõpewad nad San Francisco, E° s Ange-
les’i ja Seattle sadamalinnades. Kõige wanem pazifik-raudtee
on 1869.a. awatud «Union- ja Central-pazifik-raud-
tee“, mis New-Yorgist Chicago, selle Ühisriikide kõige täht-

sama raudteesõlme kaudu Suurest Soola järwest läbi San-

Franciscosse wiib. Selle raudtee kõrwal on weel nimetada

Santa Fe-pazifik-raudtee, mis St. Louis’i Los Ange-
les’i linnaga ja „S outhern-Pac ificrail w a y“, mis New-

Orleans’i sellesama linnaga ühendab. Põhja pool ühendab

«Northern-Pacificr ailway“ Chicago linna Seattle

sadamalinnaga ja läheb Ühisriikide suurtest põhjapoolsetest
metsa-, nisu- ja kiwisüsi-, raua- ning pruunsöe-piirkondadest
läbi. — Ka Kanadas on kaks mõlemaid ookeani ühendawat

raudteed. Wanem nendest Ühisriikide piiri lähedal lääne poole

wiiw raudtee „Canadian-Pacificrailway“ (Montreali ja Vancou-

veri wahel) on lüli Inglise «maakera liinist ,
mille kaudu wõi

malik on ümber maakera sõita ainult Inglise päralt olewatest
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maadest läbi ja Inglise laewadel Inglise sadamate kaudu. —

Mexikos ja Kesk-Ameerikas on ka mõlemaid ookeanisi ühen-
dawmd teesid olemas (Tehuantepec-, Panama- ja teis, raud-
teed). Mexikos on Ühisriikide raudtee-wõrguga ühenduses ole*
wad põhja poolt lõuna poole minewad raudtee-harud tähtsamad,

õuna-Ameerika. Ka Lõuna-Ameerikas on läbikäimine
ida poolt lääne poole sihitud ja raudteed lähewad siin ka sel-
les sims. Kuid siiamaani on siin ainult 1 raudtee olemas, mis
mõlemaid umameresid ühendab ja Buenos-Aires’i linnast Val-
paraiso linna wiib. 3200 meetri kõrguselt läheb ta Uspallata-
ehk Cumbre kitsastee kaudu Andi mägestikust üle, mitmest
tunnelist läbi sõites. Üleüldse aga ei ole Lõuna-Ameerikas palju
raudteesid, on rahwas siin maha jäänud ja
troopikakliima teeb siin raudtee-ehitusele suuri takistusi. Korra-

i • j

rau
,

ee Y^ on a lnylt Argentiinas olemas. Brasiilias
leidub ainult raudtee-wõrgu osasid riigi päälinna ümbruses ja
kohwikaswatuse piirkondades. Mõnes riigiosas on ka wähemad
iseseiswad raudtee-wõrgud olemas. Sadamalinnadest on siin ja
seal uksikud raudteed sisemaale ehitatud. Chile riigi osad on
pikuti riigist läbiminewa raudtee läbi ühendatud, millest lühi-
kesed harud J da ja lääne poole lähewad. Perus, Ecuado-
rl s ja Põh ja - Chi 1e s Suure ookeani rannalt kõrgele Andi
mägedesse minewatel raudteedel puuduwad järgud suurte jõgede
poolest rikkasse Amazonase lausikmaale. Plaan New-Yorki ja
Buenos-Airest „üleameerikalise“ raudtee läbi ühendada, ei ole
weel taide saadetud.

i-u

Aas *a
;

Laialised kõrbed ja järsude weeremägestikkudegakiltmaad niisama ka rahwa madal haridusejärg on mitmes kohas
Aasias raudteede ehitust takistanud. Majanduslistel ja sõjalistel
/Äonnn i

T in^lased
,

Ees-Indias suure raudtee-wõrgu loonud
(ÖU.UÜO kilom., enam kui pool kõigist Aasia mannermaa raud-
teedest). Kõige tihedam on see wõrk põhjapoolses madalikkus,
kõige oredam Dekani kiltmaal. Kõige pikem India raudtee ühen-
dab Kalkutta linna Delhi ja Allahabadi kaudu Karatshiga. Stra-
teegiliselt iseäranis tähtis on raudtee, mis Kalkuttast Peshawari,
Khaiben kitsastee juurde wiib. Ka Jaawa saarel ja Jaapa-
nis on kõikidesse maakondadesse ulatawad laialised raudtee-
worgud. Hiinas olid kaua aega walitsus ja rahwas raudteede
ehituse wastu. Ainult wiimasel ajal on siin wäljamaa seltside
abi mõned raudteed ehitatud. Kõige tähtsamad Hiina raud-

teedest on kaks põhja poolt lõuna poole minewat teed: üks
Peking—Hankou-Kanton ja teine Tienfsin-Nanking-Shang-
hrn raudtee. Hiinamaa raudtee-wõrk on Mukdeni linna juuresMandshuuna ra udtee-wõrgu ga ühendatud, mis oma
kord Harbmi juures Siberi raudteega ühenduses on.

kõige pikem Aasia tee ja ühendab Euroopat Suure ookeaniga.—
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Orenburg—Tashkenti raudtee läbi on Euroopa Kesk-Aasiaga
ühendatud ja Kaspiatagune raudtee wiib Kaspia mere äärest

Andishani ja Tashkenti. Ühenduse läbi India raudtee-wõrguga
omandaksid need Kesk-Aasia raudteed suure tähtsuse Euroopa

ja Lõuna-Aasia wahelise läbikäimise kohta. Sõja ajal on Ana-

toolia raudtee Wäike-Aasias, Bagdadi raudtee Meso-

potaamias jaHedshase raudtee Siirias ja Lääne-Araabias üheks

suureks raudtee-wõrguks kokkuliidetud. Anatoolia raudtee üks

haru algab Skutari juures Haider Pasha sadamalinnast ja teine

haru Smirnast, Hedshasi raudtee Beirutis ja Haifas. Selle tee

lõpupunktid on Medina linn Lääne-Araabias ja Mosul Tigrise
ääres. Kui Bagdadi raudtee kuni Persia laheni on walmis ehi-

tatud, siis oleks tee Londonist

Bombaysse 14 päewa päält 9

päewa pääle lühendatud. Selle

Lääne-Aasia raudtee-wõrgu täht-

sam sõlm on Konia linn Wäike-

Aasia sisemaal. Lääne-Aasia raud-

tee-wõrk on Egiptuse raudtee-

võrguga Siinai poolsaare kaudu
ühendatud.

Aafrika. Oma suuruse kohta

on Aafrikas kõige wähem raud-

teesid. Aafrika on nimelt kõrge
kiltmaa, mille weered järsult mere

poole alla langewad. nii et ranna-

madalikust kiltmaale raske on

raudteesid ehitada. Ka asuwad
Aafrika põhjapoolses ja lõuna-

poolses osas inimeste ja looduse-

saaduste poolest wäga waesed

kõrbed ja rohtlaaned. Selle maa-

ilma-jao keskmises osas takistawad

tuhat kilom.

põlised troopikametsad raudtee-ehitust oma lopsaka taime-

kaswuga ja suure hulga sügawates nõwades woolawate jõgede

ja ojadega. Siia juurde tuleb weel suureks takistuseks ka

Aafrika pärisrahwa madal haridusejärg. Selle pääle waata-

mata ripub Aafrika majandusline ja haridusline edenemine suu-

reit osalt raudteedest ära, suuremate lahtede ja hääde sada-

mate ning laewasõidule kõlbulikkude jõgede puudusel. Kõige
tähtsamad Aafrika raudtee-wõrgud on Prantsuse ja Inglise

Põhja-Aafrikas (Algerias, Tunis’is ja Egiptuses), Inglise Sudaa-

nis ja iseäranis Lõuna-Aafrikas, mille pikkus 15.000 kilomeetrini

ulatab, mis umbes pool osa kõigist Aafrika raudteedest wälja
teeb. — Mererannalt on Aafrikas mitmes kohas üksikud raud-

teed sisemaale ehitatud, näit. Ülem-Guinea rannas ning ida

pool Inglise Uganda-raudtee ja Saksa Ida-Aafrika

Raudteede edenemine üksi-

kutes maailma-jag-udes.
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k e sk-raudtee. — Pääle selle on Aafrikas weel jõgede
äärde raudteed ehitatud, mis kärestikkudest mööda minnes
laewasõidule kõjbulikka jõeosasid üksteisega wõi

mererannagaühendawad. — Inglaste poolt kawatsetud Kap-Kairö raudtee,
mis 8000 kilom. pikkuselt Egiptust Kapimaaga pidi ühendama,
ja prantslaste kawatsus Algeeriast Timbuktusse raudteed ehi-
tada ei ole weel-täide saadetud.

Austraalia sisemiste maakondade majandusline edenemine
ripub nendel samadel põhjustel raudteedest ära kui Aafrikaski.
Kuid Austraalias elawate ettewõtlikumate inglaste läbi on raud-
teede ehitus siin jõudsasti edenenud. Austraalias on peaaegu
niisama

.

palju raudteesid kui neli korda suuremas Aafrikas.
Kõige tihedam on raudtee-wõrk loomulikult idapoolsetes kõige
paksema rahwaga osariikides. Pää-raudtee läheb siin mere-

rannaga kõrwuti Brisbane, Sydney, Melbourne, Adelaide ja
Port Augusta kaudu. Sellest raudteest lähewad hulk raudtee-
harusid mereranna poole ja sisemaale. — Lääne-Austraalias
tekkis teine raudtee-wõrk siin leitud rikaste kullalademete tõttu.
Edelapoolseid merelinnu ühendawad raudteed Kalgoorlie kulla-
piirkonna asundustega. Mõlemaid raudtee-wõrkusid ühendab
1917. a. awatud Port-Augusta—Kalgoorlie raudtee. Selle ida
poolt lääne poole Austraalia mannermaast läbi wiiwa raudtee
kõrwal puudub Austraalias raudtee, mis sellest mannermaast
lõuna poolt põhja poole läbi läheks.

11, Weeteed.

Maisamaa-weeteed

, ~

Maisamaa-weeteed ja raudteed. Maisamaa-weeteed on

jõed, järwed ja kaan ai id. Juba wanast ajast saadik
toimetati nende kaudu edasi kaupu ja inimesi. Raudteede
tekkimise ajal arwati, et nende tõttu liikumine jõgedel oma
tähtsuse kaotab. Kuid warsti nähti ära, et mõlemad, jõed ja
raudteed üksteist mitte ülearuseks ei tee, waid et nad üksteist
kõige tarwilisemal wiisil täiendawad. Kuna raudteedel wõimalik
on kaupa ruttu edasi saata, sünnib see jõgedel palju odawa-
malt. Ka wõib weeteede kaudu weel palju suuremal hulgal
kaupa edasi toimetada kui raudteedel. Selle tõttu weetakse
siis ka jõgede kaudu odawat ja rasket suurekogulist kaupa,
kus weoraha wõimalikult madal peab olema, kus juures aga
suuremal kiirusel tähtsust ei ole. Niisugused odawad kaubad
on wili, kiwisjisi, metallimuld, kiwiõli, puud, wätisained jne.

kõik. masamaa-weed ei ole laewasõidule kõlbulikud.
Tähtsamaks eeltingimiseks on tarwilik weehulk, mis mitte häkisti
ei muutu. Selle tõttu langewad kohe wälja kõik wäiksed jär-
wed ja jõed. Pääle selle ei tohi jõe lang liiga suur olla, sest
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siis läheks ülesse wette sõites liiga palju jõudu waja. Suured
ja osalt sügawad Skandinaawia, Alpi mägede, ja Jaapani jõed
on oma liiga rutulise weejooksu poolest laewasõidule wähe
kõlbulikud, Aafrika jõed oma kärestikkude tõttu. Kliima
olud on selle poolest laewasõidu kohta tähtsad, et nendest ära

ripub suurem wõi wähem laewasõidu takistus jääkatte näol.
Sellepärast on soojem ja merekliima laewasõidule jõgedel koha-
sem kui nabamaa ja maisamaa-kliima. Euroopas näit, kaswab

päewade arw lääne poolt ida poole, millal jõed jääga kaetud
on. Nii ei ole Inglise jõgedel laewasõit jää läbi ülepää mitte

takistatud, sellewastu on Rheini jõel laewasõit takistatud jää
läbi läbistikku 18 päewa aastas, keskmisel Elbel 45 päewa,
Wisla jõel Warshawi juures 60, Uraali jõel 155 ja Leena jõel
203 päewa. — Suurte käärudega ja wäikeste jõega kõrwuti

jookswate harudega jõed on laewasõidule palju wähem kõlbu-
likud kui otsejoonelised suurte kaugelt tulewate harujõgedega.
Wõrdle näit. Seine jõe alamjooksu ja Rio Grande del Norte

jõge Mississipi jõega ja Siberi jõgedega. Mida madalamad ja
kitsamad weelahkmed jõgikondade wahel on, seda kergem on

jõgesid üksteisega ühendada. Kõige kergemalt sünnib see lausik-
maadel woolawate jõgedega, kui nad ise ülemjooksul lähinewad
wõi nende harud, nagu näit. Euroopa-Wenemaa jõed. Paksu

rahwaga majandusliselt edenenud riikides, suure kaubaainete

walmistamisega wõi suure ainete tarwitusega, on jõgedel hoo-

pis elawam liikumine kui harwa rahwaga ja majandusliselt teistest
maha jäänud riikides (wõrdle Rheini jõge Amazonase jõega).
Wäga tähtis on ka jõesuu seisukoht Kui jõgi ilmamerega
ühenduses seiswasse meresse woolab, kust maailma-kaubateed
läbi lähewad, siis on tal wäga suur tähtsus selle maa kaupade
sisse- ja wäljaweo kohta, kust ta läbi woolab. Kui aga selle-
wastu jõgi kinnisesse, maailma-kaubateedest lahutatud meresse

woolab wõi niisugusesse meresse, kus läbikäimine kliimalistel

põhjustel wõimata wõi wäga raskendatud on, siis ei ole sellel
jõel tähtsust kaubateena. Wõrdle selles suhtes näit. Wäina ja
Dwiina jõge.

Jõejooksu korraldamine (reguleerimine) ja kaanalid.
Laewasõitu jõel takistawaid olusid wõib mitmesuguste ehituste
läbi kõrwaldada. Bagerdamise läbi ja pikitammide abil süwen-

datakse jõe nõwa ja kaljude lõhkumise läbi lõhkeainete abil
wõib kärestikka kõrwaldada.. Kõige tähtsam abinõu aga wee-

teede parandamiseks on kaanalid. Ühendusekaanalid
lõikawad jõgikonde lahutawatest weelahkmetest läbi ja ühenda-
wad neid, kas otseteed (Rhein-Ems kaanal) ehk jõeharude kaudu.

Pikikaanalid lähewad jõega kõrwuti, et laewadele
wõimaldada koskedest, kärestikkudest ja muudest laewasõidu

takistustest mööda pääseda (näit. Wellandi kaanal, mille kaudu
laewad Niagara kosest mööda sõidawad).
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Maisamaa weeteede-wõrk. Jõed, järwed ja kaanalid
sünnitawad maisamaa weeteede-wõrgu. Wiimse tihe-
dus on wäga mitmesugune ja wõib teda arwudes kujutada
nagu raudteede-wõrkugi. Kõige tihedamad weeteede-wõrgud
on Hollandis, Belgias, Inglismaal ja Saksamaal. Kuid mitte
ainult weeteede-wõrgu tihedus üksi ei ole mõõduandew, kui
meie nende otstarbekohasuse ja kasulikkuse üle tahame otsus-

tada, waid ka weeteede teised omadused, pääasjalikult süga-
wus ja laius.

Kuues piirkonnas meie maakera-pinnal on maisamaa wee-

teede laewasõidul iseäranis suur tähtsus: Kesk- ja Põhja-Hii-
nas, Siberis, Euroopas (Wahe mere maad wälja arwatud),
Põhja-Ameerika, Lõuna-Ameerika ja Troopika-Aafrika. Need

piirkonnad asuwad parajas ja troopikawöös, ning snbtroopika-
wöö niiskemates kohtades. Nabamaadel ja subtroopika-wöö
kuiwades osades ei ole maisamaa weeteedel mitte mingit tähtsust.
Ülewal nimet. maisamaa weeteede piirkondadest on Euroopa ja
Põhja-Ameerika omad iseäranis tähtsad.

Euroopa maisamaa-weeteede wõrk. Laewasõidule kõlbu-
likkude jõgede ja kaanalite pikkus Euroopas ulatab wähemalt
100.000 kilom. (ainult parwptamiseks kõlbulikud jõgede osad

arwamata). Pää-weelahkmete järele langewad nad 3 piirkonda:
Atlandi, Wahe mere ja Musta mere — Kaspia piirkond. Atlandi

piirkonna jõed oa laewasõidule kõige tähtsamad, iseäranis need,
mis otse Atlandi ookeani ja Saksa merde woolawad. Jääga on

nad wäga lühike aeg kaetud ja nende ääres asuwad maad on

majandusliselt kõrgel edenefnise astmel. Musta mere — Kaspia
piirkonna jõed on esimestega wõrreldes hiiglasuured. Kuid
nendel on palju wähem tähtsust, sest nad woolawad kinnis-
tesse meredesse ja on nad osalt wäga kaua jääkatte all kinni,
osalt on nendes suwel wäga wähe wett. Kõige wähem täht-
sust on Wahe merde woolawatel ja Pirenei poolsaare jõgedel.

Mõne riigi weeteede pikkus.

Riigid Kilom.
100

| |-klm.
kohta

Hollandi 5.200 152
Belgia 2.200 74

Saksamaa 14.700 27

Inglismaa 7.500 24
Prantsusmaa 11.400 21

Soomemaa 5.500 15
Euroopa-Wenemaa (ühes rajariikidega) . .

43.300 9

Ühisriigid 47.000 6
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Euroopa riikidest on Wenemaal maisamaa-weeteed

kõige pikemad, umbes 30.000 kilom., weel enam on siin palgi-
parwetamiseks kõlbulikka jõgesid. Selle suure ja laialise riigi
kohta on aga Wene weeteede-wõrk õre. Selle wõrgu tiheduse

poolest on mitmed teised Euroopa riigid Wenemaast kaugel
ees. Ka on Lõuna-Wenemaa jõed aastas 3— 4 kuud jää all

kinni, Põhja-Wenemaa omad isegi 6—7 .kuud. Weeteede wõrgu
ehitamist hõlbustas siin see asjaolu, et need jõed kõik lausik-

maa mööda woolawad, nad ilma kärestikkudeta on (Dnjepr
wälja arwatud) ja nad omal ülemjooksul üks teise lähedal asu-

wad, niisama ka nende harujõed. Niiwiisi jätkub nende ühenda-

miseks wõrdlemisi lühikestest kaanalitest. Neid on siis siia ka
ehitatud ja peaaegu kõik suuremad jõed nende läbi ühendatud.
Nende abil on weetee loodud Musta ja Kaspia meredest Lääne

ja Walge merde. Need kaanalid ei ole aga mitte sügawad
ega laiad, nii et nendel ainult wähemad, madalad lodjad wõi-
wad sõita. Kuid Wene õreda raudteede-wõrgu kõrwal on wee-

teedel siin palju suurem tähtsus kui kuskil mujal Euroopa rii-

gis. Iseäranis tähtsad on Wenemaa jõed ja kaanalid puude,
wilja ja kiwiõli wedamise poolest.

Kõige tähtsam Wenemaa ja Ida-Euroopa jõgi on Wolga.
Selle jõe suust kuni Nizhni-Nowgorodi linnani, 2200 kilom.

pikkuselt, wõiwad laewad käia. Enne sõda sõitis Wolga jõel
umbes 1200 aurulaewa. — Endisest Wenemaa weeteede-wõr-

gust asuwad nüüd umbes 7000 kilom. Ukraina piirides ja kuni
5000 kilom. Poola piirides.

Saksamaa weeteed asuwad pääle Donau kõik Atlandi
ookeani piirkonnas. Nendest on Rhein, Elbe ja Oder kõige
tähtsamad. Iseäranis Põhja-Saksa lausikmaal on nendel jõgedel
laewasõidu kohta suur tähtsus. Jõgede korraldamises ja kaana-
lite kaewamises on Saksamaal palju ära tehtud. Nimet. Saksa-

maa jõed jooksewad suuremalt osalt loode poole, sest sinna

poole läheb maapind laumaks. Selle tõttu tuli kaanalite abil

kaks ülesannet täita: jõed ida poolt lääne poole minewa wee-

tee läbi üksteisega ühendada ja nende ning Donau jõe wahel
ühendus luua. Esimene ülesanne oleks „keskmaa-kaanali a

(Mittellandkanal) läbi täidetud, millest wäike osa Hannoveri
linna ja Elbe jõe wahel weel teha tuleb. Sellega oleks ühendus
Wisla jõe ja Rheini wahel lõpule wiidud. — Teine ülesanne,
ühendus Donau jõega, ei ole weel mitte täidetud. Ka Rheini

jõehäru Maini Donau harujõe Altmühliga ühendaw madal ja
kitsas Ludw i g i kaanal ei täida milgil wiisil meie aja nõudeid.

Kaugelt tähtsam Saksamaa ja Euroopa weetee on Rhein.

Tema on wäga lühike aeg talwel jääga kaetud ja wesi ei alane

temas suwel mitte märksalt, ka woolab ta majandusliselt wäga
edenenud maadest läbi. Kuni Mannheimi linnani (600 kilom.

jõe suust) wõiwad kuni 2000 t. kandejõuga laewad sõita,
6*
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Strassburgi linnani kuni l meetr. sügawad laewad. Kuni
Kölni linna alla tulewad weel wähemad merelaewad. Umbes
1700 aurulaewaga ja 11000 puust ja rauast praamiga weetakse
siin rohkesti poolosa Saksamaa jõgedel weetawast kaubast. —

Ligi J [3 sellest kaubaweost sünnib Elbe jõel, millel jõesuust
kuni Moldawa haruni, 800 kilom. pikkuselt, wõiwad laewad käia.
Elbe on pääasjalikult selle poolest tähtis, et ta ääres Saksa-
maa kõige suurem sadamalinn, Hamburg, asub, millega ta
kaanalite abil ka Berlini linna ühendab ja suure osa Ida-Saksa-
maast. — Läänemere-tagused Saksamaa maakonnad seisawad
Oderi jõe läbi merega ühenduses. Jõe reguleerimise tõttu

ja kaanalite abil on nüüd weetee loodud Lääne mere ja Ülem-
Sileesia mäetöö piirkonna wahel. Maisamaa sadamalinnadest
on Saksamaal Ruhrort-Duisburg kõige tähtsam, kust
1913. a. 28,9 milj. t. kaupa läbi weeti, s. o. I |s terwest Saksa-
maa weeteedel weetawast kaubast. Donau jõel ei ole wee-

teena seda tähtsust kui Rheinil ja Elbel, ehk ta pääl küll
2600 kilom. pikkuselt wõiwad laewad käia. Donau jõel puudu-
wad nimelt laewasõidule kõlbulikud jõeharud, kitsastes lehestik-
kudes takistawad kärestikud laewasõitu („raudwärawa kärestik 1 *),
ta woolab majandusliselt mitte edenenud põllutöö-maakonda-
dest läbi kinnisesse maailma-kaubateedest kõrwal olewasse
Musta merde, kus juures ta haarandid madalad on ja laewa-
sõidule wähe kõlbulikud. Muidugi on Donau jõel oma tähtsus
kaubawahetuse kohta Kesk-Euroopa ja kagupoolse Euroopa
wahel. Ta tähtsus kaswaks selles suhtes, kui ta ühendatud
oleks Põhja-Saksa jõgedega.

Lääne-Euroopa riikidest on Hollandis iseäranis tihe wee-
teede wõrk. Weeteed ühendawad siin kõiki tähtsamaid linnu
üksteisega, Rheini jõe haaranditega ja merega. — Prantsus-
maal ja Inglismaal ehitati enne raudteede tekkimist täielised
weeteede-wõrgud, kuid raudteede wõimsa kaswamise mõjul ei
ole weeteesid pärast enam täiendatud ja nad ei wasta oma

sügawuse ja laiuse poolest mitte enam meie aja laewasõidu
nõuetele. Prantsusmaa jõed on kaubaweo kohta wäga kohased.
Nad jooksewad iga ilmakaare poole, kuna nad ülemisel jooksul
üksteise lähedal on niisama nagu nende harudki. Et jõgede
orud mitte igalpool mägestikkude läbi üksteisest lahutatud ei
ole, siis on jõed hulga laewasõidu-kaanalite abil ühendatud.
Kõige tähtsamad Prantsuse kaanalid on: Lõuna kaanal,
mis Garonne jõge Wahe merega ühendab; Keskmine kaa-
nal, Loire ja Rhone wahel; Burgundi kaanal, ühendab
Seine jõge Rhone jõe Saõne haruga, ja Orl e a n s’i kaanal,
ühendab Seine jõge Loire’ga. Pääle selle on weel Seine jõgi
Rheiniga ja Rhein Rhõnega kaanalite abil ühendatud.

Inglismaal ei ole maisamaa-weeteedel mere kõrwal suurt

tähtsust, sest ka sisemised maakonnad ei ole merest kaugel.
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Põhja-Ameerika maisamaa-weeteed. Kõige tähtsam

Põhja-Ameerika weeteede piirkond asub laialisel lausikmaal

Kaljumägestiku ja Appalachi mäeaheliku wahel. Ühisriikide ida-

poolsete osariikide ülekaalu põhjuseks läänepoolsete riikide üle

on osalt ka mõlemad suured Mississippi ja Suurte Kanada jär-
wede maisamaa-weeteed.

Mississippi jõgikonda kuulub J |3 kõigest Ühisriikide maa-

pinnast. Tema ja ta 50 laewasõidule kõlbulikkude harujõgede
weeteesid kokku on umbes 22.000 kilom., kuna Ühisriikide
weeteede pikkus ülepää 42.500 kilom. ulatab. Kuid Mississipil
ei ole kui weeteel mitte seda tähtsust, mis ta suuruse järele
arwata wõiks. Ta woolab nimelt põhja poolt lõuna poole,
kuna läbikäimine Ühisriikides pääasjalikult ida poolt lääne poole
sünnib. Ka muudab Mississippi kewadistel weeuputustel laewa

sõiduteed omas nõwas ja kaswatab jõesuu saarestikku, kus juures
jõe haarandid ikka madalamaks lähewad, nii et suure waewaga
keskmises haarandis wõib laewasõiduteed tarwilikus sügawuses
hoida. Mississippi weetee korraspidamiseks ei ole siiamaani

mitte midagi tehtud raudtee-seltside mõjul, kes weeteede wõist-

lust kartsid oma raudteedele. Sellepärast liiguwad ka Mississippil
ja ta harujõgedel, milledest Tennessee ja Ohio kõige
tähtsamad on, ainult 1200 aurulaewa. Panama kaanali awami-

sega on olud muutunud ja suured tööd on käsil Mississippi
weetee korraldamiseks, wiimane on Panama kaanalile loomulik
kaupade juurdeweo-tee Ühisriikide siseriikidest.

Palju tähtsam Ameerika weetee kui Mississippi on Suu-
red Kanada järwed ja Püha Lauritsa jõgi. Wiis

Kanada järwe kokku on kõige suurem maisamaa weekogu meie

maakera pinnal (285.000 Q-kilom.). Nad asuwad kahe suure

majandusliselt jõudsasti edenewa riigi piiril. Määratu suured

rauakiwi-, wasekiwi- ja kiwisöe-lademed, laialised põllud ja
karjamaad ning rannamaade põlised metsad annawad laewadele
suured hulgad kõiksugu kaupa. Järwi üksteisega ja merega
ühendawad jõed on täis kärestikka ja koski, kuid nendest

sõidetakse laewasõidu-kaanalite kaudu mööda. Suured mere-

laewad käiwad praegu Lauritsa jõe ja järwede kaudu Michigani
järwe lõunapoolses sopis asuwa Chicago linnas. Niiwiisi on

järwed kultuuriliselt ja majandusliselt merede tähtsuse oman-

danud. Suureks laewasõidu takistuseks on siin see asjaolu, et

jõed ja järwed 4—5 kuud aastas jääga kaetud on. Järwede
piirkond on kaanalite kaudu ka Mississippi, Ohio ja Hudsoni

jõgedega ühendatud. — Kõige tähtsam Ühisriikide jõgi kui

weetee on Hudson, sest ta org on kõige paremaks ühen-

duses Ühisriikide sisemaa ja Atlandi rannamadaliku wahel.
Tema on palju lühem aeg jääga kaetud kui Lauritsa jõgi ja
tema org Appalachi mägestikus on palju sügawam ja laiem kui
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teiste jõgede orud ja selle tõttu ka wee- ning raudteedele
palju kohasem. Sellepärast käib Hudsoni jõel ka palju enam

laewu kui teistel Ameerika jõgedel ja laewasõidu-teena wõib
teda Rheini ja Jantsekiangi jõega wõrrelda. Selle tõttu on ka ta
jõesuus asuw New- Yo r k kõige tähtsam Ameerika linn.

Mereteed. '

Maailma-kaubandus, s. o. kõikide riikide wäliskaubandus,
sünnib suuremalt osalt (4|s) mere kaudu. Meri on siis maailma-
kaubanduse kohta palju tähtsam kui raudteed ja maisamaa-
weeteed. Enne sõda weeti Prantsusmaa, Saksamaa ja Wene
wäliskaubanduses 3|4 kõigist kaupadest mere kaudu ja Ühisriiki-
des üle 90 °|o,

kuna Jaapanis ja Inglismaal terwe wäliskaubandus
merekaubandus on. Merekaubandus sünnib kaubalaewastiku abil.

Maailma-kaubalaewastik.

Maailma-kaubalaewastiku suurus ja selle äramäära-
mine. Maailma-kaubalaewastikuks nimetame kõikide meresõit-
jate rah waste kaubalaewu kokku. Kaubalaewastiku suurust
määratakse wähem laewade arwu kui nende mahutuse järele
tonsides. Laewade mahutus ehk kandejõud määratakse hari-
likult Inglis registertonside järele (reg.-t. = 2,83 kub.meetr.).
Nettotonsides määratakse kaupadele jäätud laewaruum, kuna
bruttotonsides terwe ruum äramääratakse ühes masina-,
söe-, meremeeste eluruumidega ja m. Kuid aurulaewad wõi-
wad oma suurema kiiruse ja selle tõttu, et nad mitte niipalju
ilmast ja merewooludest ära ei ripu kui purjulaewad, kolm kuni
neli korda pikema tee aasta jooksul ära teha kui wiimased.
Sellepärast on ka üks aurulaewa tonn wähemalt kolm korda
nii palju wäärt kui purjulaewa tonn. Kaubalaewastiku kaubaweo
wõimist määrame niiwiisi, kui meie kolme- wõi neljakordsele
aurulaewade tonside arwule purjulaewade tonside arwu juurde
arwame. 1913. a. algul oli maakera-pinnal purjulaewu umbes
3,9 milj, netto-registertonsi, kuna aurulaewu 26,5 milj, register-
tonsi oli. Nii oli siis terwe maailma-kaubalaewastiku weowõimine
umbes 97 milj, netto-registertonsi suur. Aurulaewastik oli niiwiisi
purjulaewastikust 24 korda wõimsam. Purjulaewastiku õitseaeg
oli 1840. 1870. a. Weel 1850. a. tuli maailma-laewastiku ton-
side arwust 96 °|o purjulaewade pääle, praegu aga mitte enam
kui 13 °{o (3,9 milj, registertonsi 30,4 milj, registertonsist).

Peaaegu pool osa maailma-kaubalaewastiku tonside arwust
langeb Suur-Britannia laewastiku pääle. Teisel kohal asub
ÜhisriiKide kaubalaewastik ja enne sõda asus kolmandamal
kohal Saksamaa.
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Suured kaubalaewastikud 1913.

Sõja tõttu on olud täitsa muutunud. Saksa weealuste

paatide tegewuse läbi on maailma-kaubalaewastik umbes 8,5 milj,
brutto reg.-t. kaotanud, nendest Inglismaa üksi 7 milj, reg.-t.
Prantsusmaa ja Itaalia kumbki ’|2 milj., Ühisriigid aga ainult

200.000 t. ja Jaapan 150.000 t. Saksamaa kaotas merel

umbes 1 milj. t. ja teiste riikide sadamates wõeti 2 milj. t. ära.

Ühisriigid ja Jaapan on sõja ajal palju uusi laewu ehitanud,
nii et nendel praegu palju enam laewu on kui enne sõda.

Laewaseltsid. Kuna raudteedel liikumine suure osa riiki-

des riigiwalitsuse juhatuse all seisab, on laewasõit suurte

aktsiaseltside käes. 1914. a. olid kõige suuremad Saksa

laewasõidu-seltsid Hamburg-Ameerika laewasõidu-

selts Hamburgis jaPõhja-Saksa Lloyd Bremenis. Mõle-

matel kokku oli niipalju reg.-t. laewu kui neljal järgmisel kõige
suuremal laewaseltsil maa pääl kokku. Kõige enam laewa-

sõidu-seltsisid on Inglismaal. Nende seas on seitsmel kõige
suuremal igalühel üle 400.000 reg.-t. laewu. Prantsusmaal on

kaks suurt laewasõidu-seltsi. Ühisriikide kaupu wedasid kaua

aega Euroopa laewad ja alles wiimasel sjal on siin suured

laewasõidu-seltsid tekkinud, mis enamasti kõik „Morgani trus-

tis" ühendatud on.}

Merelaewade kiirus ja suurus. Merelaewad jõuawad
oma sõidukiiruse poolest maisamaa-weeteedel sõitwatest laewa-

dest kaugele ette, kuid raudtee-rongide kiirusest jääwad nad

taha. Kõige kiiremad sõidu-aurulaewad jõuawad ainult 41—48

kilom. tunnis edasi. Harilikkude aurulaewade kiirus on aga

palju wähem ja laewa ehituse ja otstarbe järele wäga mitme-

sugune. Kui suurel mõõdul laewade kiirus kaswanud on,

näeme sellest, et Kolumbusel Ameerika sõiduks 70 päewa ära

kulus, et esimene aurulaew selle tee 24 päewaga ära käis ja
meie aja kiirsõidu-aurulaewad 5—6 päewa jooksul Inglismaalt
Ühisriikidesse jõuawad.
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sõidawad purjulaewad niisama kiirelt kui
harilikud kauba- ja keskmised sõidu-aurulaewad. Suurte purju-
iaewade kiirus ulatab hää ilmaga ja päri tuulega kuni 31,5 kilom.
tunnis. Muidugi langeb nende keskmine kiirus, kui nendel
ookeani tuuleta piirkondadest tuleb läbi sõita. Teisest küljest
aga awaldawad ka kõige_ paremasti ehitatud ja warustatud
aurulaewade pääle suurt mõju tormid, merelainetamine ja mere-
woolud, neid nende sõidukiiruses takistades. Iseäranis kauba-
aurulaewade kiirust ei saa piirita tõsta, sest suured ja tugewadmasinad wõtawad palju laewaruumi oma alla, nii et kaubale
wahem ruumi üle jääb, mis laewa sissetulekuid wähendab.

Laewad ei ole läbistikku mitte nii suured, kui harilikult
arwatakse. Nii oli 1912. a. päälaewastikkude laewade kesk-
mine suurus 1750 brutto- ja 1080 netto-reg.-t. Saksa- ja Inglis-
maa kaubalaewad olid kõige suuremad (1370 ja 1290 netto-
reg.-t.), kuna Norra laewad kõige wähemad olid (680 reg.-t.).Et suuremad laewad kasulikumad on kui wähemad, siis kas-
wab aja jooksul laewade suurus. 20. aastasaja algul olid
mõned laewad juba üle 20.000 reg.-t. suured, kuna nüüd mõ-
ned isegi üle 50.000 reg.-t. suured on.

b. Liikumine ilmamerel

7 10 maakera-pinnast on weega kaetud ja kaugelt suurem

°s?j se“®st piirkonnast seisab inimese walitsuse all, sest siin
sõidawad teatud korralikkudel teedel tuhanded laewad. Need
laewateed ühendawad maailma-jagusid kui inimeste asupaiku.

aewadel toimetatud kaubaweo ja inimeste läbikäimise läbi
ühendatakse maailma-jaod üheks suureks maailma-majanduse
piirkonnaks. Kui raudteede-wõrgu tihedus maisamaal mitte
!ga pool ühesugune ei ole, waid igas maakohas ta isesuguse
seisukoha ja loodusewarade järele ka raudteede-wõrk isesugune
on, nii ei ole ka laewasõidu-teede wõrk mitte igalpool ühe-

* i.dusega. Suurem wõi wähem laewasõidu-teede wõrgutihedus ripub pääasjalikult ära suurte kuultuuripiirkondade
geograafilisest seisukohast maakera-pinnal. Sest nendes elab
sa wast kõige paksemalt ja nende wahel on ka tarwidus kauba-
wahetuse ja läbikäimise järele kõige suurem. Niisugusi paksu
rahwaga kultuuripiirkondi on neli meie maakera-pinnal: Lään e-

T 4 r °a° P a’ .j a"Amee ri k a (Ühisriikide põhjapoolne osa),
s

a "A, a sia (Hiina ja Jaapan) ja Lõuna-Aasia (India pool-
saared ja Malai saarestik) piirkonnad. Laewasõidu-sihina oman-
davad ka ikka suurema tähtsuse Austraalia ja Lõuna-Amee-
ri...as Argentiina, Brasiilia ja Chile. Mõlemast piirkonnast tuuakse
paaasjalikult toidu- ja tooresaineid. Ülemal nimetatud neljast
piirkonnast on Lääne-Euroopa oma paksu rahwa ja kõrge
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majanduslise edenemisejärgu poolest kõige tähtsam, sellepärast
algawad siin ka kaugelt suurem osa laewasõidu-teedest.

Meie laewasõidu-teede kaardil on need teed oma täht-

suse, s. o. nendel liikuwate kaupade ja inimeste arwu järele
paksemate ja kitsamate joonte läbi ära tähendatud. Kõige ela-

wam läbikäimine on Atlandi ookeanil, iseäranis ta põhjapoolses
osas, Euroopa ja Põhja-Ameerika wahel, kus ka laewasõidu-

tee kõige paksema joonega on äratähendatud. Sellel teel wee-

takse enam kui, pool kõikidel meredel weetawatest kaupadest,
niisama liigub siin enam kui pool kõikidel meredel sõitwatest

reisijatest. Siin sõidawad kõige suuremad, rutemad ja tehni-

liselt kõige täielikumad laewad. Laewateed algawad siin ida

pool Lääne-Euroopa tähtsamatest sadamalinnadest. La Manche’i

wäina kaudu sõidab suurem osa laewu Atlandi ookeani. Lääne

pool on New-York laewateedekõige tähtsam keskkoht, kus

enamasti iga päew üks postilaew Euroopast tuleb ekk sinna lä-

heb. — Selle Põhja-Atlandi laewatee kõrwal on teised palju wähem

tähtsad, ka Lõuna-Atlandi laewatee. Kõikide teiste Atlandi laewa-

teede pääle kokku on umbes V 4 kõigest laewasõidust koondatud.
Läbikäimise rohkuse poolest teisel kohal asub Suezi

laewatee, mis Euroopa läänerannal algab, Wahe merest ja
Punasest merest läbi India ookeani läheb ja siit Indiast mööda
Malakka wäinast läbi Ida-Aasiasse läheb. Adeni lahes läheb

üks haru Ida-Aafrika rannale ja Ceyloni saare juures teine haru

Austraalia poole. Suezi laewatee pääle langeb 3 |i2 kõigist
laewasõidust. Seda teed sõidawad ainult aurulaewad, sest purju-
laewadele on Suezi kaanali maksud liiga kõrged ja Punase

mere karid ja tormid kardetawad.
Suure ookeani laewateede kaudu sõidab palju wähem

laewu. Ka siin on laewateed põhjapoolses osas ja lähewad ida

poolt lääne poole. Idas algawad Ühisriikide laewateed San

Franciscos, Inglise omad Vancouveris ja nende lõpu-
punktid läänes on suured Hiina ja Jaapani sadamalinnad.

Laewasõidu-teel Põhja-Ameerika läänerannalt Austraaliasse on

Hawai, Samoa, ja Fidshi saared tähtsateks wahejaamadeks.
Laewasõidu suurus ookeanide ja mannermaade järele.

Mereteede ülewaade näitab meile Atlandi ookeani tähtsat üle-

kaalu teiste ookeanide üle. Selle ilmamere pääle tulewad 77 °|o

kõigest suuremere laewasõidust, kaks korda nii suure Waikse

ookeani pääle tulewad ainult 15 °|o ja India ookeani pääle 8 °|o.
Atlandi ookeani rannad, iseäranis Ameerikas, aga ka Aafrikas

ja Euroopas, wõiwad weel tähtsal mõõdul majandusliselt ede-

neda, sellepärast wõib ka oletada, et Atlandi ookeanile ka

tulewikus see ülekaal jääb. Wahe nimet. kolme ilmamere wahel
laewasõidu poolest näeme meie ka sellest, kui palju igasühes
nendest meresõidule tähtsaid sadamalinnu asub. 31 hiiglasada-
mast, kust aastas enam kui 10 milj, reg.-t. kaupa läbi läheb,
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asuwad 24 Atlandi ookeani ja 5 Suure ookeani rannal. 106-est
sadamalinnast 10—3 milj, reg.-t. aastase kauba läbiminekuga,
asuwad 74 Atlandi ja 24 Suure ookeani rannal. Wäike Euroopa
55 °

o-ga kõigest laewasõidust asub teiste maailma-jagude ees-
otsas, ka Ameerika mannermaa oma 21 °'o-ga laewasõidust jääb
temast kaugele taha. Kuid Euroopa rannad ei ole mitte kõik
ühel wiisü kaubaweole ja liikumisele tähtsad, waid kaubandus-
hsest läbikäimisest wõtawad kõige enam osa Prantsuse, Inglise,
Belgia, Hollandi ja Saksa rannad. Selle tõttu on siis ka see

Euroopa jagu kaebaweo ja liikumise keskkohaks meie maa-

kera-pmnal.
14 kõige suuremat sadamalinna.

(Kaubawedu ja liikumine ICOO reg.-t.)

London 37.676 Cardiff .
.... 22.922

New-York 28.835 Newcastle
.... 22.103

Hamburg 28.739 Hongkong
...

21 463
Liverpol 28.387 Napoli 19.744

p
nv<gs

.

27.459 Shanghai
....

19.581
Las Paimas (Kanaria saar.) 25.539 Montevideo

. .
19 350

Rotterdam 24.498 Marseille
. . . .

Wäinad ja sõjalaewastikkude toetuspunktid. Suures
meres, randadest kaugel, lähewad laewasõidu-teed otsejoones,
et wõimalikult ruttu kohale jõuda. Otsejoonest kaldutakse kõr-
wale ainult wäga pikal teel wahejaamade suhtes, wõi selleks,
®thädaohtlikkudest kohtadest mööda minna, nagu suwel jää-
mägedest Atlandi ookeani põhjapoolses osas. Kus aga tähtsad
laewasõidu-teed ranna lähedalt ehk wähematest meredest läbi
lähewad, seal mõjub mannermaa rand nende enam wõi wähem
otsejoonelise kuju pääle. Kõige suuremat mõju awaldab ranna-
joon laewasõidu-teede kuju pääle kitsamates weekogudes, wäi-
nad es. Siin ühinewad igast ilmakaarest tulewad laewateed,
et nagu wärawast läbi, jälle laiemasse meresse tulla. Põhja-Atlandi laewasõidu-teel on üks niisugune wäraw, Dov eri
w äi n, kuna Suezi laewateel neid mitu on.

Need wäinad on läbikäimise kõige tähtsamad kogumise-
kohad ja nende ääres asuwad sellepärast ka kõige wanemad jaka tänapäew weel kõige tähtsamad meresadamad, nagu Kjö-
benhavn (Kopenhagen), Konstantinoopol, Singa-
P°f e ja b Wäinad on ka sellepoolest tähtsad, et wäina üle
wahtseja selle tõttu ka nende merede ja mereosade peremeheks

muie sissekäiguks wäin on. Keskajal oli ennemalt „Hansa“
™\.la Paras tpoole Daanimaa Sundi wäina walitsejad ja ühes ka

äänemere peremehed. Inglismaa walitseb Gibraltari wäina
kaudu üle Wahe mere. Konstantinoopoli peremees on ühes ka

ICOO reg.-t.)
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Musta mere laewasõidu peremees. Wäina peremees wõib nimelt

kergesti wäinast läbisõitwate laewade üle walwata, mis suurel

merel praeguste kaubalaewade kiiruse tõttu mitte wõimalik ei

ole. Sõja ajal on wäina peremehel wõimalik waenlase kauba-

laewa-sõitu takistada ja täiesti ära lõpetada. Nii on siis tähtsate

laewasõidu-teede ääres asuwatel wäinadel ka suur strateegiline
tähtsus. Sellepärast on ka wäinade peremehed nende äärde

kindlused ehitanud ja sõjalaewastiku toetuspunktisid asutanud.

Suurem osa ja kõige tähtsam niisugustest toetuspunktidest on

Inglise päralt. Järgmine riik selles suhtes on Ühisriigid. Nii-

suguste kindluste häwitamine ja wäinade asetamine rahwus-

wahelise walitsuse alla oleks waba laewasõidu ja kaubawaheta-

mise esimeseks eeltingimiseks.
Maakitsused ja merekaanalid. Laewasõidu-teede pää-

sihid lähewad suuremalt osalt laiusesihtide kaudu, kuna manner-

maad pikkusesihtide mööda põhja poolt lõuna poole lähewad

ja laewasõidule takistuseks tee pääl ees on. Niiwiisi on lae-

wad sunnitud mannermaadest mööda kaugelt ringi sõitma. Ini-

mesed on juba ammu katsunud nendest laewasõidu takistustest

jagu saada. Siinjuures juhtis inimene oma tähelepanemise pää-
asjalikult nende mannermaa osade pääle, kus laewasõitu takis-

tawad maisamaa osad kõige kitsamad ja harilikult ka kõige
madalamad on: maakitsuste pääle. Juba wanal ajal on

katseid tehtud maakitsustest laewasõidu-kaanalisid läbi kae-

wata. Näit, on Suezi maakitsusel wanade egiptlaste kaanali

kaewamise tööde jälgi leitud. Kuid ainult uue aja tehnikal on

korda läinud neid katseid teoks teha. Nii tekkisid 19, ja 20. aasta-

sajal Suezi, Panama, Saksa-Lääne mere, Korinthose ja Kap
Cod kaanal (Ühisriikide idarannal). Kaanalite tähtsus laewa-

sõidu kohta on wäga mitmesugune. See oleneb ära pääasja-
likult kaanali Jäbi ühendatud merede suurusest ja nende täht-

susest maailma-kaubanduse kohta ja selle aja pikkus, mis

kaanali tarwitamise läbi wõib wõita. Mõlemas suhtes seisawad

Suezi ja Panama kaanalid esimesel kohal, sest nad ühendawad

2 tähtsamat ilmamerd ning laewadel ei ole waja mannermaadest

lõuna poolt ringi sõita.
Suezi kaanal lõikab Aafrikat ja Aasiat ühendawat maa-

kitsust põigiti läbi 168 kilom. pikkuselt, millest 38 kilom. soo-

lase weega järwede pääle langeb, kus kaanal läbi läheb. Ta

ühendab Port Saidi (Wahe mere ääres) ja Suezi (Punase mere

ääres) linnu. Suezi kaanal on ilma wesiwärawadeta tasapinna-
kaanal, mis ta tarwitamist wäga hõlbustab. Weepinnalt on ta

80—120 meetr. lai ja wähemalt 10,5 meetr. sügaw, nii et ainult

kõige suuremad laewad temast läbi ei pääse. Kuid tema süwenda-

mise ja laiendaiftise kallal töötatakse wahetpidamata. Suezi
kaanali ehitas 1859.—1869. a. prantslane Lesseps. Kaanal

on aktsiaseltsi oma, mille aktsiatest aga suurem osa Inglise riigi—-
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walitsuse käes on, kes Egiptuse üle walitseb ja selle tõttu ka
sõjaliselt kaanali peremees on. Suezi kaanali tähtsus seisab
selles, et tema laewasõidu-tee Euroopast Lõuna- ja Ida-Aasiasse

—

,
|2 wõrra lühendab.

Peaaegu terwe laewasõit nimet. maadesse läheb nüüd
kaanali kaudu. Temast läbisõitwate laewade arw tõusis 468
päält aastal 1870. 5373 pääle 1912. a. ja nende reg.-t. arw oli
1912. a. 40 korda suurem kui ta 1870. a. oli olnud. Umbes
- 3 kaanalist läbisõitwatest laewadest on inglaste omad. Enne
sõda olid Saksa laewad teisel kohal. Temale järgnesid Prant-
susmaa, Hollandi ja teis. Kõige wähem sõidab Ameerika laewu
siit, kaanalist läbi. Inglismaa kohta ei ole Suezi kaanal mitte
majandusliselt tähtis waid ka strateegiliselt tema India ookeani
ääres olewate asumaade suhtes* Tähelepanemise-wäärt on ka
see nähtus, et Suezi kaanali awamisest saadik suuremere kauba-
laewastikust hakkasid purjulaewad ärakaduma, sest laewatee
kaanali kaudu ei ole purjulaewadele mitte kohane.

Panamä kaanal lõikab Panama maakitsuse läbi Colon’i
Ja Panama sadamalinnade wahel loode poolt kagu poole.

on oma pikkuse poolest (80 kilom.) Suezi kaanalist poole
wähem.

..

Kuid
.

ta ehituse juures tuli palju suuremaid tehnilisi
raskusi ära wõita ja sellepärast kestis ta ehitus ka (tööseisakud
ünes arwatud) 33 aastat (1882. —1915.). Ka ei olnud wõimalik
teda tasapinna-kaanalina ehitada. Kaanali mõlema otsa lähe-
dal asuwate hiigla suurte wesiwärawate abil tõstetakse laewad
26 meetri kõrgusele, kus nad siis 50 kilom* edasi sõidawad jakaanali teise otsa lähedal merepinna kõrgusele alla lastakse.
Kaanali laiuse (põhjast 91 meetr.) ja sügawuse (13,7 meetr.)
poolest wõiwad tast ka kõige suuremad laewad läbi sõita.
Panama kaanali ehituse juures oli kahest suurest takistusest üle
saada. Esiteks oli waja kaanali läbi kaewata üle 100 meetr.
kõrgest Culebra mäeseljandikust, mis waheldawalt kõwa
kalju kihtidest ja pehmest sawist koos seisab. Siin libisesid
kaanali kaldal suured maaosad kaanali, mis ehitust suurel mää-
ral raskendasid ja ka pääle kaanali awamise liikumise kaanalil

Londonist
Kaugus kilomeetrites Tee lühen-

dus kaa-
nali tõttu

Suezi kaana-
list läbi

ümber Hää-
lootuse neeme

Bombay’sse 11.350 20.140 43,5 o
o

Kolombo’sse 12.160 19 640 38 °o
Rangun’i 14.360 21.680 33,5 0 o

Singapore’i . ' 14.930 21.860 31,5 o
o

Jokohama’sse 20.240 27.000 24 °|o

Peaaegu terwe laewasõit nimet. maadesse läheb nüüd
kaanali kaudu. Temast läbisõitwate laewade arw tõusis 468
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seisma panid. Teine raske ülesanne oli kaanali piirkonnas
muutliku weepinnaga woolawa Cha gr e s’i jõe ajutiselt wäga
suurest weekogust jagu saada. selles jões korral-

dati sel wiisil, et hiigla weepaisu läbi selle jõe alamjooks suu-

reks Gatun’i järweks muudeti. Panama kaanali hakkas ehi-

tama Lessepsi poolt asutatud Prantsuse . selts ja on ta

wiidud Ühisriikide walitsuse läbi. Ühisriigid on selle kaanali pere-

mehed, sest nende päralt on mõlemal pool kaanali 8 kilom.

laiune maariba, kus nendel õigus on maksusi wõtta, sõjawäge
pidada ja kindlusi ehitada.

Panama kaanali päätähtsus seisab suures teelühenduses
Atlandi ookeani ja Suure ookeani rannamaade wahel. Aga

pöörijoonest põhja pool) ja Ida-Aasia sadamalinnade wahel

palju lühem, kui Magellani wäinast läbi wõi Kap Hoorni kaudu.

Selle tõttu saab aga Ühisriikide läbikäimine Suure ookeani äär-

sete maadega suuresti lühendatud ja on wõistluses Euroopa

riikidega selles asjas ülekaal täiesti Ühisriikide pool. Enne

Panama kaanali awamist oli tee Ameerika läänerannale ühe-

pikkune New-Yorgist ja Lääne-Euroopa sadamalinnadest, Ida-

Aasia sadamatesse oli tee New-Yorgist pikem. Kuid praegu

on Lääne-Euroopast tee pikem nendesse Suure ookeani sadama-

linnadesse, mis Hongkongist ida pool asuwad.

Ühisriikidele on Panamakaanal ka strateegiliselt wäga täh-

tis, sest kaanali kaudu wõib ta oma Suure ookeani ,ja Atlandi

ookeani sõjalaewastikka ühendada ja niiwiisi oma sõjalist jõudu
otsustawal kohal kahekordseks teha.

Panamakaanalist läbisõitwate laewade arw on alaliselt kas-

wamas: esimese aasta jooksul, augustis 1914. a. alates, 1088

laewa 5 milj. reg.*t. ja neli aastat'hiljem 1876 laewa 7,2 milj. t.

Panamakaanali awamise tõttu on nüüd ka Ameerika Wahe

meri (Kariibi meri) Euroopa ja Austraalia-Aasia Wahe. merede

kõrwal kaubaweole ja laewasõidule tähtsaks läbikäimise piir-
konnaks saanud.

kaanali kaudu on ka tee Ameerika idarandade (kaljukitse
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111. Teadete edasitoimetamine.
Post. Korralik, rutuline ja odaw teadete edasitoimeta-

mine on uks meie aja majanduslise ja kultuurielu kõige tähtsa-
matest eeltingimistest. Selleks on kultuuririikides posti-teiegraa^l - ja te lefo on iasutuse d sisseseatud. Posti
ülesandeks on wahtsuse asutuste ja erainimeste kirjawahetuse,ajakirjanduse-toodete ja kõiksugu muu saadetuste edasitoimeta-
mine. Selleks tarwitab post tänapäew raudteesid ja aurulaewu,
ning ainult kohati weel hobustest tõmmatud postwangert Siin
ja seal tarwitab post ka automobiilisid. Niisama on ka õhu-
laewad posti teenistusesse pandud ja mitmes riigis korralik õhu-
post sisseseatud. Suur tulewik on õhupostil asumaades, kus
korralikud ohuwoolud ohulaewa-sõitu hõlbustawad ja muud kii-
red edasiliikumise abinõud suuremalt osalt puuduwad.
kindJl \a * ™a? * J m a " P°s*i 1 i i t selleaegse Saksa
kindral-postmeistriStephani algatusel. Liidu liikmeteks on praegu
nXegUl97°lk

M

kU mTiii?id > asumaad meie maakera pinnal,umbes 127 milj Q-ki om. ja 1500 milj, elanikuga. Kõikidepostihitu astunud riikide territoorium kokku on üks postiterri-toonum mille rajades taielik waba transit ja wõimalikult odaw
tanf walitseb. Iga postihitu astunud riik jätab omale need sum-
mad, mis teistesse riikidesse saadetawate kirjade ja pakkideeest sisse tulewad, peab aga ka kõik teistest riikidest tulewaid
saadetust ilma iseäralise tasuta edasi toimetama.

. f.•j

os
.

t^“da
.

piirides igapäew edasisaadetud kirjade, post-kaartide ja trukiasjade üleüldine arw ulatab üle 100 milj. Kõio-eelawam posti tegewus on Uhisriikides, Saksamaal ja Inglismaal.Postisaadetuste arw ulatas 1912. a. Uhisriikides üle 15 mil-jardi Saksamaal ule 8 miljardi, Suur-Britannias üle 6 miljardi,Prantsusmaal 4 miljardini ja .Wenemaal üle 2 miljardi. 100 000elaniku kohta tuli Uhisriikides 916 postiasutust, Saksamaal 790,
asutust

nmS 538
’ Prantsusmaal 332 la Wenemaal 93 posti-

Peaaegu kõikides riikides on postiasjandus riigi käes. Mis
posti tegewusest saadud sissetulekutesse puutub, siis arwawad
ühed riigid, et post peab seisma ainult rahwa teenistuses sõnu-
mite ja teiste saadetuste edasitoimetamise suhtes ja ei tohi
mitte saada riigi sissetuleku-allikaks, sest postil on suur kul-
uunline tähtsus tööstuse ja kaubanduse edendajana ja selle-

parast on waja kõik teha, et rahwale posti tarwitamist kergen-
a?a - tõttu peab ka postimaks wõimalikult madal olema.

+äi^d
i
Ja

i

e *rTWad
’..

et post kultu«nliste ülesannete
aitmise korwal ka riigile wõib suuri sissetulekuid anda. Ühed

Higid korraldawad postiasjandust niiwiisi, et riigil sellest wõima-
!’.„* I

S

L
U

u

d
.?^?etu!ekud oleksid, kuna teised riigid postiltsissetulekuid riigile ei nõua ja tarbekorral riik posti pääle enam
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kulutab, kui tal postiasjandusest sissetulekuid on. Wiimasel

seisukohal asuwad Ühisriigid juba ammu. 1912. a. tuli Üsis-
riikides postiasjandusest 243 milj, dollarit sisse, kuna wälja-
minekuid 250 milj, dollarit oli.

Wõimsalt edendas läbikäimist elektri-telegraaf, mille läbi

kaugemad riigid ja terwed maailma-jaod üksteisele on lähemale

toodud. Elektri abil saadetakse telegraafi kaudu sõnumid silma-

pilklise kiirusega ümber terwe maakera. Telegraafi tarwitusele-

wõtja on ameeriklane Morse, a. 1897. Telegraafitraadid käi-

wad nüüd ümber terwe maakera, umbes 2 milj, kilom. pikku-
selt, ja elektri-telegraafi on kõik kultuuririigid üleüldisele tar-

witusele wõtnud. Kõige enam telegraafisid on Ühisriikides, kus

nad enamasti kõik ühe seltsi omad on. Ühisriikidele järgne-
wad Saksamaa ja Prantsusmaa. ’ Wähe telegraafisid on weel

Lõuna-Ameerikas ja Aafrikas olemas.
Merede üle wiiwad teateid nõnda nim. telegraafi-kaabelid

(mitmekordsed wasktraadid), mis merepõhja on lastud. Esimene

kaabel sai a. 1851 Calais ja Doveri linnade wahel Doveri

wäina lastud. Atlandi ookeanis pandi esimene kaabel 1866. a.

Lääne-lirimaalt New-Foundlandi saareni. Nüüd ühendawad

Euroopat Ameerikaga 20 merealust kaabelit. 1913. a. oli mere-

kaabelid kokku umbes ] /2 milj, kilom., s. o. 12 J |2 korda pooli-
taja pikkuselt. Nendes oli 280.000 kilom. ehk 54 °|o Inglise
ja 20 °|o Ameerika omad, kuna Saksa ning Prantsusmaa kohta

igale ühele 8 °|o nendest tuli. Teiste rahwaste telegraafi-kabe-
litest, iseäraeis Ameerika omadest, tuleb suur osa Inglismaa
ehk ta asumaade randadesse wälja. Sellewastu lähewad kõik

tähtsamad Inglise telegraafi-liinid mööda Inglise maapinda.
Wiimasest sõjast saadik on traadita-telegraaf ("raadio-

telegraafi) suure tähtsuse omandanud. Itaallase Marc on i poolt
walmistatud traadita-telegraaf hõlbustab wäga telegrafeerimist
kuna selleks traatisid waja ei ole. Et temaga kuni*ls.ooo kilom.

kauguseni sõnumid saata wõib, siis on ta iseäranis tähtis ühendus-

abinõu asumaadega ja merel wiibiwate laewadega. Suureks

puuduseks on siin, et sõnumid mitte saladuses ei saa hoida,
waid et kõik traadita-telegraafi jaamad kõiki telegrammisid
wõiwad wastu wõtta.

Kuna telegraafi kaudu üksikuid kirjamärkisid saab edasi

saata, wiib teine suurepäraline leidus, telefoon, traadi kaudu

otse inimesed sõnad kuuldawa häälega mitmesaja ja isegi
-tuhande wersta kaugusele. Terwel maakera-pinnal on umbes

12 1
2 milj, rääkimise kohta, nendest üksi umbes S milj. Ühis-

riikides, kus päewas läbistjkku umbes 20 milj, korda kõneldakse.



Kaubandus.

Kultuuriliselt ja majandusliselt madalal astmel asuwal maal
rahva tarwitused lihtsad ja iga perekond walmistäb kõiki

tarbeasju ise. Kui rahwas kõrgemale edenemise,astmele jõuab,
tekib rahwa seas nõudmine niisuguste tarbeainete järele, mis
mitte igaüks omale kodus walmistada ei saa. Niisugusid asju
ja aineid peab siis teiste käest, kellel neid olemas, oma walmis-
tatud ainete ja asjade wastu ümberwahetama. Niiwiisi tekib
kauplemine, s. o. saaduste wahetamine teiste wastu. Nii-
sugused saadused, mis mitte oma tarwituseks, waid mis teis-
tele edasiandmiseks, müügile walmistatud on, nimetatakse kau-
baks. Kaubad, mis ümbertöötamatalt kaubaturule ilmuwad,
nimetatakse tooresaineteks (rauakiwi, kiwisüsi, puuwill,
lambawill jne.). Teised ained ilmuwad kaubaturule pooleltiumbertöötatult (lina, kanep, malm, palgid, lauad), kolmandad —

umbertöötatult, tarwitamiseks täiesti walmis olekus (jalanõud
riided, masinad jne). Niiwiisi on kaubad kas
poolelti ümbertöötatud, wõi täiesti walmis tarbeained.
...

x* i
L°^ e osa^a kõiki teha, päälegi kõiki ruttu ning

hästi teha. Sellepärast tekkis juba wara tööjaotamine, kus üks
inimene mnult ühe ameti kätte õppis ja pika harjutamise läbi
selles toos suure osawuse omandas. Kuid wõimata on, et iga-
uks oma walmistatud asju oleks läinud ise wahetama teiste
temale tarwisminewate ainete ja asjade wastu, ülesotsides neid
inimesi, kellel pakutud asju waja on ja kes nõutud aineid
oleksid wõinud wastu anda. Selle pääle oleks liiga palju aegaärakulunud ja too tarwis oleks wähe aega üle jäänud. Selle-
parast tekkis warsti ise inimeste klass, kelle ülesandeks on
ainete wahetamist toimetada. Need inimesed, nõnda nim. kau p -

meh e d, e j walmista mitte ise kaupa, waid nad toimetawad
ainult kaubawahetust. Nad ostawad ühe käest kaupa ja müü-
wad ta teistele. Kauba alalhoidmiseks on nendel kauplused,
laduruumid, aidad ja m.
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Kaupmees peab kaupa tundma, ta peab teadma, kus

pool ühte wõi teist kaupa wõib saada ja kus ühte wõi teist

kaupa tarwitatakse. Ta peab arwepidamist ja rahaasjandust
tundma. Ta peab teadma, mil wiisil igat kaupa kõige hõlbsa-

malt ja kohasemalt tuleb wedada, missugused kaupmehed ja

kaubamajad usalduswäärilised on, kellele wõib kaupa wõlgu
usaldada ja kes selles asjas kahtlane on jne. Kõigest sellest on

aja jooksul terwe teadus saanud: kaubandusteadus.
Kaubeldakse kas ühe riigi piirides, kus ühe riigi koda-

nikud endi keskel kaupa wahetawad, sisekaubandus, wõi

kaubawahetus sünnib teiste riikidega, kus kaubad ühe riigi
piiridest teise riigi piiridesse toimetatakse, wäliskauban-

dus. Kõikide riikide wäliskaubandust kokku, kõiki rahwus-

wahelist kaubandust nimetatakse maailma-kaubanduseks.

Kaubandusstatistika põhimõisted.

Selle raamatu esimeses jaos kirjeldatud saadused on maa-

ilma-kaubanduse aineteks. Wõimata on nende ainete terwet

kogu ja nende wäärtust ära määrata, sest sisemise kaubanduse

kohta puuduwad meil statistilised andmed ja sisemine kauplus
on kaugelt suurem osa maailma-kaubandusest. Sellewastu on

meil kaunis täpipäälseid andmeid kohta, nende

kaupade wäärtuse ja osalt ka hulga kohta, mis ühe riigi piiri-
dest üle teise riiki weetakse.

Geograafilised tegurid (põllupind, maapinna wormid, kliima,

sademed, rahwa tihedus ja m.) awaldawad maailma-kaubanduse
pääle palju suuremat mõju kui sisekaubanduse pääle, kus läbi-

käimine ja kaubawahetus kitsamates piirides sünnib, maakondade

wahel, mis mitte wäga palju üksteisest lahku ei lähe. — Wälis-

kaubandus seisab koos kaupade sisseweost ja wäljaweost. Kui

wäljaweetud kaupade wäärtus sisseweetud kaupade omast suu-

rem on, siis räägitakse aktiiwsest kaubandusbilant-

sis t, on aga sissiweetud kaupade wäärtus suurem, siis räägi-
takse pasiiwsest kaubandusbilantsist. Tööstusriikide!

on harilikult passiiwne kaubandusbilants, põllutöö- ja karja-
kaswatuse-riikides aga aktiiwne bilants, sest nad weawad suu-

rema summa eest kaupa wälja (toidu- ja tooresaineid), kui nad

kaupa sisseweawad. Nii on Inglismaa, Saksamaa, Prantsusmaa,
Belgia ja t. bilants passiiwne, kuna Ühisriikide, Argentiina,
Briti India ja t. bilants aktiiwne on.

Et sisseweetud kaupade eest enam raha wäljaantakse, kui

wäljaweetud kaupade eest saadakse, ei tähenda weel mitte

puhast kahju ja passiiwsebilantsiga rahwas ei lähe selle läbi

weel mitte waesemaks. Wahe wäljaweetud kaupade eest saa-

dud ja sisseweetud kaupade eest maksetud summade wahe

tehakse selle läbi tasa, et rahwas töö läbi teenitud raha eest

7
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ostab omale põllutöö-riikide protsendipaberid. Põllutöö-riigid
peawad nimelt kapitaali puudusel riigi tarwituste pääle wälja-
maalt raha laenama. Pääle selle wõtawad tööstuseriikide kapita-
listid osa teiste riikide majanduslisest edenemisest aga ka
nende kasudest selle läbi, et nad istandusi asutawad, raudteesid
ja sadamaid ehitawad, kaubanduslisi ja tööstuslisi ettewõtteid
elusse kutsuwad. Niiwiisi tehtakse jälle tasa passiiwse kau-
bandusbilantsi kahju, sagedasti on ka isegi suurt ülejääki näha.
Sisseweetud kaubad tarwitatakse suuremalt osalt koha pääl
ära, osalt aga saadetakse nad ka edasi teistesse naabririiki-
desse: läbiweo- ehk transitkaubandus. N iwiisi wõi-
wad kuskilt wäljaweetud kaubad kas oma maa saadused olla,
wõi on nad mujalt toodud ja mitte ära tarwitatud wõi ümber-
töötatud ained. Ühe maa terwet kauba sisse- ja wäljawedu
kokku nimetatakse üleüldiseks kaubanduseks, sisse- ja wälja-
wedu ilma läbiweota — erikaubariduseks. Wiimane jääb
oma wäärtuse poolest esimesest tähtsal mõõdul taha. Nii oli näit.
Belgias kõikide 1913. a. sisse- ja wäljaweetud kaupade wäärtus
umbes 550 milj, naelstr., kuna nende wäärtus ilma Belgiast
läbiweetud kaupade umbes 350 milj, naelstr. oli.

Maailma-kaubanduses ühest riigist teise weetawate

kaupade wäärtus.

Maailmakaubandusest saaks meie selge pildi, kui meil
andmeid oleks kaupade arwu ja nende wäärtuse kohta. Kah-
juks toowad mitmed riigid teateid ainult kaupade arwu wõi
jälle nende wäärtuse kohta, mille tõttu maailma-kaubandusesse
puutuwad arwud teatud määral puudulikud on. Näit, weeti
1910. a. Cardiffis sisse ja wälja kaupu umbes 23 milj, reg.-t.
ja Hamburgis selsamal aastal 29 milj, reg.-t. Wahe kauba

hulga, wahel on ainult 6 milj, reg.t. kuid kauba wäärtuse wahe
on mitmekordne, sest Cardiffis oli pääasjalikult odaw kiwisüsi
kaubaks, kuna Hamburgis suuremalt osalt kallis koloniaalkaup
kaubaaineks oli. Suuremalt osalt on kaupade wäärtuse kohta
teated olemas, sellepärast wõtame meie neid aluseks, kui meie
maailma-kaubanduse lähemalt kõne alla wõtame. Kuid siin peab
weel seda tähele panema, et meil siin jutt on kaupade liiku-
misest ilma kallide metallideta ja rahata.

Üleüldises maailma-kaubanduses liikus 1912. a ümmar-
guselt 8750 milj, naelst. eest kaupu. Kõik kaubad on muidugi
kaks korda arwatud, üks kord kui ühest riigist wäljaweetaw
kaup ja teine kord kui teise riiki weetaw kaup, sellepärast on
1912. a. maailma-kaubanduses liikuwate kaupade wäärtus pool
sellest arwust, nimelt 4375 milj, naelst. Maailma-kaubanduse
kiiret kaswamist näeme järgnewast tabelist. 42 aasta jooksul,
1870. 1912. a. on maadma-kaubandus 250 °lo wõrra kaswanud.
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Üleüldine maailma-wäliskaubandus.

1870. ümmarguselt 2500 milj, naelst.

1880.
„

3200
„

1890.
~

„
3550

„

1900.
„

,
4500

„

1910.
„

»
7500

„

1912.
„ ,

8750
,

Kõrwal seiswast joonistusest näeme, et maailma-jaod wõta-

wad osa maailma-kaubandusest mitte ainult nende suuruse

kohaselt, waid ka looduserikkuste, weel enam aga elanikkude hari-

duseastme ja riikide majanduslise edenemise kohaselt. Kõige suu-

rem osa maailma-kaubandu-
sest, 70 00, langeb wäikese

Euroopa pääle. Temale järg-
newad Ameerika 15,5 °|o ja
Aasia 8 °|o. Austraalia ja
iseäranis Aafrika osa maa-

ilma-kaubandusest ei ole am-

mugi mitte 'nende suuruse

kohane. Sellest näeme meie

selgesti nimet. maailma-ja-
gude majanduslise edene-
mise madalat järge.

Wiimase 25 aasta jook-
sul on Wälis-Euroopa rii-
kide kaubandus wõrdlemisi
kaswanud, kuna Euroopa
sellel alal wõrdlemisi pikka-
misi tagurpidi läheb. Abso-

luutselt on kaubandus kõiki-

des riikides kaswanud. Kõige suuremat edu kaubanduses näitab

Aafrika, sellele järgnewad Aasia ja Ameerika, kõige wiimasel

kohal Austraalia. Selles järjekorras näeme maailma-jagude
majanduslise edenemise kiirust.

Tähtsamate kaubanduseriikide osa

maailma-kiubandussst.

Tähtsamad kaubanduseriigid ja kaubaained.

1912. a. olid maailma kõige tähtsamad kaubanduseriigid
Inglismaaa (16,2 °| o maailma-kaubandusest), Saksamaa

12,7 °jo), Ühisriigid (9,6 °l
0), Prantsusmaa (8,8 °|o ),

Hollandi (6,8 °| o) ja Belgia (6,7 °| o ). Nende riikide kau-

banduse wäärtus on kokku umbes 3|s terwest maailma kauba-

wahetusest, kolme esimese kõige tähtsama kaubanduseriigi
pääle üksi tuleb peaaegu 40 °|o.

Kui meie nimet. riikide kaubandust sisseweo- ja wäljaweo-
kaubanduseks lahutame, siis näeme, et kaupade sisse- ja wälja-

7*



100

weo poolest Inglismaa teiste riikide eesotsas sammub. Temale
järgnewad Saksamaa ja Uhisriigid. Kuid Saksamaa käib Ühis-
riikidest ainult suurema sisseweo poolest ette. Mõlemate riikide
wäljawedu on peaaegu ühesuurune ja, kui meie transiitkauban-
duse mahaarwame, siis on Ühisriigid wäljaweo poolest Saksa-
maast ees. Siin on selgesti näha wahe Saksamaa kui tööstuse-
riigi, oma suure tooresainete tarwitusega, ja Ühisriikide kui
kõige suurema tooresainete saawutaja wahel. Kõikide kuue
riigi seast on Saksamaa kaupade sisse- ja wäljawedu kõio-e
jõudsamalt edenenud.

Mis maailma-kaubanduses liikuwate kaubaseltsidesse puu-
tub, siis on olud ajajooksul täitsa muutunud. Endistel aegadel
olid pää-kaubaaineteks wõrdlemisi kallid toreduse- ja maitse-
ained: würtsid, siid, kallid metallid, kasukanahad ja m. Nende
wäikekoguliste ja kallide kaupade juures oli wõimalik raske ja
hädaohtliku ja sellepärast wäga kalli weo kulude läbi tekkinud
hinnakõrgendustega kergesti leppida. Nende asemele on meie
ajal suurehulgalised kaubad tulnud läbikäimise-teede ja -abi-
nõude edenemise, suurtööstuse tekkimise ja tööstuse keskkohta-
desse kokkuwoolanud suurte inimestekogude tõttu.

Hulga ja wäärtuse poolest asuwad maailma-kaubanduses
kaubaainetena esimesel kohal 1 e i w a w i 1 i (350—400 milj, naelst.
eest) ja liha- ning raswaained (150—200 milj, naelst.). Nen-
dele järgnewad tööstuses, iseäranis tekstiiltööstus, tarwilised
tooresained (puuwill, will, siid, umbes 400 milj, naelst.
eest), edasi rauakaupja masinad (200—250 milj, naelst.)
ning kiwisüsi (150—200 milj, naelst).

Eesti wäliskaubandus.

Wäliskaubandus 1919. a. Eestist 1919. a. wäljaweetud
kaupadest on kõige tähtsamad: linad, paber ja tsellu-
loose, tekstiilkaubad, metsasaadused ja kartulid.

Kauba nimetus
Kaal

(tonsides)
Wäärtus

(Eesti mark.)

Linad
Paber ja tselluloose
Tekstiilkaubad
Metsasaadused
Kartulid

2.000
8.000
4.500
7.000

16.000

200.000.000
50.000.000
50.000.000
20.000.000
10.000.000

Wäljaweetud kaupadest läksid kõige enam Inglis-
zno

Eesti marga wäärtuses), siis weel Soome
(78.500.000 E.-m. w.), Rootsi (26.500.000 E.-m. w.), Prant-
susmaale (4.500.000 E.-m. w.), Lätimaale (3.000.000 E.-m. w.).
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Eestimaale toodi 1919. a. kõige enam jahu, tubakat ja
tubakasaadusi, suhkrut, arstirohtusid, heeringaid, tallanahka ja
kiwiõli.

vr , . , Kaal Wäärtus
Kauba nlmetus (toosides) (Eesti mark.)

Jahu 12.000 195.000.000
Tubakas tubakasaadused

...
65 77.000.000

Suhkur 1.400 36.500.000
Arstirohud 145 30.000.000

Heeringad 5.000 23.000.000
Tallanahk 50 19.000.000
Kiwiõli 2.340 18.500.000
Kiwisüsi 5.000 11.000.000
Põllutöö-masinad 640 10.000.000
Wärwid 51 10.000.000

Mitmesugused õlid 400 . 8.000.000
jr

Kõige enam toodi kaupu Eestimaale 1919. a. Inglis-
maalt (282.000.000 E-marga wäärtuses) ja Daanimaalt

(198.500.000 E.-marga wäärtuses), ning siis weel Rootsist
(115.500.000 E.-m. w), Saksamaalt (106.500.000 E.-m. w.) ja
Soomest (56.000.000 E.-m. w.).

Eesti wäliskaubandus 1920. a. esimesel poolel

Sissewedu.

Kaupade nimetus

Jahu .

Suhkur

Heeringad
Silgud .

Sool
. .

Nahk

Will, willane lõng ja riie
. . .

Puuwill, puuwillane lõng ja riie.
Raud

Põllutöö-masinad
Kiwisüsi

.

Kiwiõli
Wäetisained

Kaal

(tonsides)

*) Kiwisüsi on tõepoolest wähemalt kaks korda niipalju sisse weetud,
sest suur osa sellest kaubast on registreerimata jäetud.
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Trükiwead.

Lhk. On trükitud: Peab olema:
4 rida 9 alt medalametel madalamatel

11
»

16
„

alab alal
12

„
5 ülewalt olewat elawat

30
- 10 alt 8415000 hekt. 841.500 hekt

33
”

3
« 5,5 milj. t. 11,2 milj. t.

33
”

1 11,2 milj. t. 5,5 milj. t.
40

„
21 ja 22 ülewalt kehakatte kehakatet

„
9 alt 19. aastasajal 19. aastasaja lõpul

Wäljawedu. *

Kaupade nimetus Kaal

(tonsides)

Kartulid
. 22 600

Piiritus 540
Mets ja puukaup 9.722
Paberi tooresained (tselluloose ia m.). 4.700
Paber 6.000
Linad 1.406
Telliskiwid

. . . 2 154
Tsement —4.949
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